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Shkarkohen nga detyra gjyqtarët Shkarkohen nga detyra gjyqtarët 
Bledar Abdullai dhe Shkëlzen Selimi Bledar Abdullai dhe Shkëlzen Selimi 

Vetingu, në “sitë” 
anëtari i fundit i 

Gjykatës së Lartë, 
Medi Bici. Ja raporti 

Komisioni i Pavarur i Kualifi kimit ka zhvilluar ditën 
e djeshme seancën dëgjimore me anëtarin e fundit të 
Gjykatës së Lartë, Medi Bicin. Ai u njoh me rezultatet e 
hetimit administrativ të komisionit. Sipas Inspektoratit të 
Lartë të Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurisë, Bici ka bërë 
deklarime të rreme. Në raportin e ILDKPI ...

Magjistratura, Meta: 
Nxitja e konfliktit 

nuk i shërben 
reformës në drejtësi
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LISTA ME PERFITUESIT NE TE GJITHE VENDIN DHE HAPAT PER TE MARRE TAPINE

Nga ARMAND SHKULLAKU

Në debatin e madh mbi fatin e 
godinës historike të Teatrit 

Kombëtar, ka munguar zëri i atyre 
që njihen si autoritete morale të 
shoqërisë...

Si po zhduket Tirana e 
romaneve të Kadaresë?

Opinioni
 Ditësi
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RAPORTI I DASH

“Shqipëria e 
vështirë për biznes, 

prokurimet ngushtuan
konkurrencën”

HOMAZHET E MESAZHET

Shuhet ish-ministri
Luan Hajdaraga, Braçe: 

Si na shpëtoi jetën 
kur PS nuk ishte kjo
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RREFEHET AUTORI

Tritoli në banesën e 
Dacit, Brahaj: Më 

paguan 5 mijë euro, 
e bleva në Fushë-Krujë

 

Vrasja e dyfishtë në 
Shkodër, prokuroria:

Ish-polici Bërcana dhe
ekzekutori njiheshin

SI U ZBULUA SITUATA
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Dekania e Juridikut: Ofrojmë cilësi, standarde të larta dhe mundësi të shumta punësimi 

Nga VOLTIZA DURO

“Luarasi” diplomon të parët me master në “Siguria dhe Rendi Publik”
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Rezana Konomi: Pse duhet ta zgjidhni këtë universitet elitar
në këtë fushë u shprehën 
tejet të kënaqur, pasi “Lu-
arasi” u ofroi mundësinë 
e artë për të thelluar dijet 
akademike e për të ndrysh-
uar këndvështrimin e tyre, 
përsa i përket sigurisë dhe 
rendit publik. Në një interv-
istë për “Gazeta Shqiptare”, 
dekania ...

Ditën e djeshme, në 
Kolegjin Universitar 

“Luarasi” është fi nalizuar 
me sukses përfundimi i 
studimeve të programit 
master profesional “Sigu-
ria dhe Rendi Publik. Të 
diplomuarit e brezit të parë 

ALUIZNI: Sa do të jetë sipërfaqja e tokës që do të marrë çdo familje 
në Kavajë, Kukës, Krujë, Gjirokastër, Durrës, Elbasan dhe Korçë 

Shteti i Serbisë, në vazhdimësi po 
e shkel marrëveshjen e Brukselit 

për lëvizje të lirë dhe për vizitat e 
zyrtarëve të Kosovës në territorin e 
shtetit serb...

Nga BEKIM BISLIMI

Vizitat e pamundura 
zyrtare në Serbi 

Dje
 “Evropa e Lirë ”në
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Departamenti Amerikan i Shtetit në raportin e fundit
për klimën e investimeve për Shqipërinë për vitin 2018 e

konsideron vendin tonë si të vështirë për të bërë biznes,
pasi favorizohen kompanitë e lidhura me politikën. Rapor-
ti thekson edhe shqetësimet për korrupsionin, mungesën e
transparencës në tendera, projektet e Partneritetit Publik
Privat, të cilat vlerësohet se kanë kufizuar konkurrencën.
Po ashtu, tjetërsimi i pronësisë është një tjetër problem që
kanë raportuar investitorët e huaj. "Investitorët raportojnë
shqetësime të vazhdueshme, pasi rregullatorët përdorin
legjislacionin dhe rregulloret e vështira për t'u interpretu-
ar, si mjete për të dekurajuar investitorët e huaj dhe për të
favorizuar kompanitë e lidhura me politikën. Rregulloret
dhe ligjet që rregullojnë veprimtarinë e biznesit ndryshojnë
shpesh dhe pa konsultime kup-
timplota me komunitetin e bizne-
sit. Investitorët e huaj të mëdhenj
raportojnë presion për të punë-
suar nënkontraktorë të lidhur
politikisht dhe shprehin shqetë-
simin për pajtueshmërinë me
Aktin e Praktikave të Korrupti-
meve të Huaja gjatë operimit në
Shqipëri", thuhet në raport.
"Raportet e korrupsionit në
prokurimin e qeverisë janë të za-
konshme. Përdorimi në rritje i
kontratave të Partneritetit Pub-
lik Privat (PPP) ka ngushtuar mundësitë për konkurrencë,
përfshirë edhe investitorët e huaj, në infrastrukturë dhe
sektorë të tjerë. Analizat e dobëta kosto-përfitim dhe mu-
ngesa e ekspertizës teknike në hartimin dhe monitorimin e
kontratave PPP janë shqetësime të vazhdueshme. Qeveria
kishte nënshkruar më shumë se 200 kontrata PPP deri në
fund të vitit 2017", vijon më tej raporti. Të drejtat e pronës
mbeten një sfidë tjetër në Shqipëri, pasi titulli i qartë është
i vështirë për t'u marrë. Po ashtu, kompensimi për tokën e
konfiskuar nga regjimi i mëparshëm komunist është i vësh-
tirë për t'u marrë dhe i papërshtatshëm. Ndërkohë, agjen-
cia e ngarkuar me çështjen e ndërtesave të ndërtuara në
mënyrë të paligjshme shpesh vepron pa konsultime të plo-
ta dhe nuk ndjek procedurat", thuhet gjithashtu në raport.

Ministri për Evropën
dhe Punët e Jasht
me, Ditmir Bushati

ishte dje në Gjermani, ku zh-
villoi një takim me Ministrin
e Jashtëm gjerman, Haiko
Maas. Ministrat diskutuan
mbi marrëdhëniet e shkëlqy-
era mes dy vendeve dhe kon-
tributin e madh që Gjerma-
nia ka dhënë për Shqipërinë
dhe perspektivën e saj të in-
tegrimit në Bashkimin Evro-
pian. Në këtë kuadër u ra da-
kord që axhenda të vijojë me
intensitet të plotë. Ministri
Bushati falënderoi Gjerman-
inë për qëndrimin e qartë për
sa i takon vendimmarrjes së
fundit të BE-së. "Rruga jonë
është e qartë për sa i përket
2019-ës dhe 12 muajt e ardhs-
hëm do t'i shfrytëzojmë mak-
simalisht, duke punuar
ngushtësisht me Komisionin
Evropian për procesin
"screening", nënvizoi Bus-
hati. Ministri Maas nënvizoi
se Shqipëria është një partner
i rëndësishëm dhe spirancë
stabiliteti. Duke vlerësuar re-
format e ndërmarra nga Sh-
qipëria si impresionuese dhe
shembull për rajonin sa i
takon reformës në drejtësi, ai
shtoi se, "është vendimtare që
kjo rrugë të vazhdojë", ndër-
sa u bëri thirrje aktorëve poli-
tikë në vend të mbështesin
këto reforma të rëndësishme
për vitin 2019. Ministri Maas
shprehu bindjen se integrimi
i Ballkanit Perëndimor në
Bashkimin Evropian është
në interesin e kësaj të fundit
për të shmangur shtrirjen e
ndikimit të forcave të treta në
rajon. Në një postim në "Twit-
ter" pas takimit që pati me ho-
mologun shqiptar Ditmir
Bushati, kryediplomati gjer-
man shkruan se shqiptarët
kanë çdo arsye të jenë kre-
narë për këtë. Në takimin me
Bushatin, ministri i Jash-
tëm gjerman tha se është në
"interesin strategjik" të
Bashkimit Evropian të
zgjerohet në Ballkanin
Perëndimor, sepse përndry-
she Kina dhe Rusia do të fi-

Komisioneri për Zgjer
imin, Johannes Hahn

është i kënaqur me
strategjinë e Ballkanit
Perëndimor, për shkak se
ka nxitur një dinamikë të
re në rajon. Gjatë një in-
terviste për "Euroaktiv",
Hahn thekson se Sh-
qipëria ka bërë progres të
dukshëm, megjithatë lutet
për realizimin e refor-
mave. "Shqipëria, e cila ka
dalë nga hija e së sh-
kuarës, i ka lënë vëzhgues-
it të befasuar këndshëm.
Vendi ka bërë përparim të
mirë në zbatimin e prior-
iteteve të reformës,
veçanërisht kur është fja-
la për reformën shumë am-
bicioze të gjyqësorit.
Qeveria ka demonstruar
gjithashtu unitet në luftën
kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar. Sh-
qipëria, ashtu si ish-Repub-
lika Jugosllave e Maqedo-
nisë, po punon për
zgjidhjen e çështjeve të
hapura kufitare dhe në

tojnë ndikim në vendet e ra-
jonit. Heiko Maas tha të
hënën se Maqedonia dhe
Shqipëria kanë filluar të
vënë në vend reformat e
kërkuara për anëtarësimin në
BE. Maas tha se ai "është i bin-

dur se njerëzit në Ballkanin
Perëndimor duan të jetojnë
ashtu siç bëjmë në Evropë dhe
jo në mënyrën duan të jetojnë
njerëzit në Kinë apo Rusi".
"Gjermania - shtoi Maas -
është shumë, shumë pozi-

tive për zgjerimin e BE-së në
Ballkanin Perëndimor,
sepse jemi të bindur se ësh-
të në interesin strategjik të
një Evrope të lirë. Të dy min-
istrat u ndalën edhe tek sig-
uria dhe klima me të cilin për-

Bushati në Gjermani: 12 muajt e ardhshëm do i shfrytëzojmë maksimalisht

Ministri gjerman: Aktorët politikë
në Shqipëri të mbështesin reformat
Maas: Keni arritur rezultate, përpjekjet janë impresionuese

Darina Tanushi

FRIKA
NGA RUSIA
Në takimin me
Bushatin, ministri
i Jashtëm gjerman
tha se është në
"interesin
strategjik" të
Bashkimit
Evropian të
zgjerohet në
Ballkanin
Perëndimor,
sepse përndryshe
Kina dhe Rusia do
të fitojnë ndikim
në vendet e
rajonit.

Komisioneri i Zgjerimit për "Euroaktiv",
Hahn: Shqipëria, progres me reformat

përgjithësi kërkon mar-
rëdhënie të mira fqinjësore.
Për shkak të përparimit të
konsiderueshëm të bërë nga
të dyja vendet, Komisioni
Evropian ka rekomanduar
që negociatat e pranimit të
hapen me Shqipërinë dhe
Maqedoninë", - është shpre-
hur komisioneri, Hahn. I
pyetur për skepticizmin e

disa shteteve anëtare për
rekomandimin e Komi-
sionit për të hapur negoci-
atat e pranimit me Sh-
qipërinë dhe Maqedoninë,
Hahn tha se integrimi në
BE i Ballkanit Perëndimor
mbi të gjitha është një in-
vestim në sigurinë dhe sta-
bilitetin e Bashkimit Euro-
pian. "Zgjerimi i Ballkanit
Perëndimor është më i
rëndësishëm se kurrë. Ball-
kani Perëndimor është i
rrethuar nga shtetet
anëtare të BE dhe i përket
Evropës gjeografikisht,
historikisht dhe kultural-
isht. Është në interesin më
të mirë të BE-së që të sig-
urojë stabilitet dhe pros-
peritet në lagjen e tij të
afërt. Parimi im për zgjer-
im është të eksportosh sta-
bilitet në vend të importim-
it të paqëndrueshmërisë.
Në këtë kuptim, integrimi
në BE i Ballkanit Perëndi-
mor është një investim në
sigurinë dhe stabilitetin e
bashkimit", - tha Hahn.

ballet Ballkani Perëndimor
dhe roli i Shqipërisë si faktor
paqeje dhe stabiliteti. Për min-
istrin Bushati, klima e sigurisë
në rajon do të vijë vetëm duke
u përmirësuar për sa kohë që
perspektiva evropiane e ra-

jonit është e qartë dhe
konkretizohet nga instru-
mente dhe veprime konkrete.
Ministrat Bushati dhe Maas u
ndalën dhe tek bashkëpunimi
në kuadër të OSBE-së si dhe
për shkollën e magjistraturës.

DASH: Përdorimi në rritje i
kontratave të PPP ka ngushtuar

mundësitë për konkurrencëMinistri për Evropën dhe Punët e Jashtme, Ditmir
Bushati dhe ministri i Jashtëm gjerman, Haiko Maas
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Presidenti i Republikës
kërkoi dje dialog nga
të gjitha palët politike.

I ndodhur për një vizitë në
Pustec, Meta reagoi për herë
të parë për debatin që lindi
mes maxhorancës e opozitës
në Kuvend, për ligjin e sh-
kollës së Magjistraturës.
Kreu i shtetit tha se nxitja e
konflikteve nuk i shërben re-
formës në drejtësi dhe dia-
logu është mënyra e vetme për
zgjidhje transparente e me
integritet. "Unë jam i bindur
se nxitja e konfliktit as nuk i
ka shërbyer deri më tani re-
formës në drejtësi dhe as nuk
do t'i shërbejë në të ardhmen.
Vendi ka nevojë për një re-
formë në drejtësi, e cila bazo-
het fort te pavarësia e institu-
cioneve të reja të drejtësisë, te
integriteti i krijimit të tyre.
Dhe në këtë drejtim, unë
inkurajoj vetëm dialogun për
të zgjidhur çdo çështje në
mënyrën më transparente dhe
me integritet", deklaroi Meta.
I pyetur në lidhje me va-
kancën e krijuar në Gjykatën
Kushtetuese dhe atë të Lartë,
Meta u shpreh: "Besoj se du-
hen të ndërmerren sa më parë
të gjitha ato hapa, që për-
forcojnë efektet pozitive të re-
formës në drejtësi, por pa kri-
juar kurrsesi boshllëk apo
paralizë të institucioneve më
të rëndësishme të drejtësisë".
"Është për të ardhur keq që
po kalojnë dy muaj nga për-
fundimet e fundit të Këshillit
të Ministrave të Jashtëm të
Bashkimit Evropian dhe ende
nuk ka një vullnet të përbash-
kët për të lexuar në mënyrë
objektive të gjitha ato kërke-
sa, të cilat vendi duhet të plotë-
sojë, në mënyrë që të mos
kërkojnë përsëri fajtorë qer-
shorin e ardhshëm për çdo
dështim në të ardhmen", u
shpreh presidenti, referuar re-
komandimeve të Këshillit të
BE-së për çeljen e negociatave.
Sipas tij, "reforma mund të ecë
përpara vetëm kur të gjithë
përpiqen të respektojnë Kush-
tetutën, frymën e Kushtetutës
dhe njëkohësisht larg çdo
tentative për ta politizuar atë
në ekstrem, pasi çdo cenim i
integritetit së ecurisë së kr-
ijimit të institucioneve të reja
nuk i shërben besueshmërisë
dhe efektshmërisë së kësaj
reforme".
TEATEATEATEATEATRITRITRITRITRI

I pyetur nga gazetarët për
deklaratat e kryebashkiakut

Presidenti shmang replikat me Veliajn për teatrin: T'i referohet dekretit

Magjistratura, Ilir Meta: Konflikti
nuk i shërben reformës në drejtësi
"Inkurajoj vetëm dialogun për të zgjidhur çdo çështje"

Darina Tanushi

Kryetari i Bashkisë së
Tiranës, Erion Veliaj

gjatë takimit me të rinjtë e
FRESSH-it në Jalë hodhi
akuza ndaj deputetëve të
opozitës, që sipas tij tentu-
an ta sabotonin me çdo
kusht ndërtimin e teatrit
të ri. Por, pavarësisht vësh-
tirësive dhe vonesave, Ve-
liaj garantoi të rinjtë so-
cialistë që projekti për te-
atrin do të realizohet dhe
nuk ka kthim pas. "Në
fillim patëm një histeri kole-
ktive, kurse aktorët që
punojnë aty ishin të shqetë-
suar. Presidenti i Repub-
likës bëri një thirrje dhe
tha: 'Kryetari i bashkisë të
gjejë gjuhën me aktorët, që
ne të ecim përpara'! Bëmë
një takim me aktorët, një
me urbanistët, një me ar-
kitektët, një me të gjithë së
bashku. U treguam projek-
tin, në fund aktorët u
bindën; pra ata që ishin
grupi legjitim, që ka vetë in-

Erion Veliaj për kthimin në
Kuvend të ligjit të teatrit,
kreu i shtetit shmangu rep-
likën direkte, ndërsa referoi
vendimin me 9 argumente si
përgjigje për çdo kritik. "Nuk
kam asnjë koment, përveç
faktit se cilido që ka kontes-
time apo vërejtje për kthimin
e ligjit, e ftoj që t'i referohet
gjithmonë faqes zyrtare të
Presidentit të Republikës,
pasi jam i sigurt që argumen-
tet, të cilat janë dhënë nga In-

stitucioni i Presidentit bazo-
hen vetëm në Kushtetutën e
Republikës së Shqipërisë, në
marrëveshjet ndërkombëtare
ku ne jemi palë dhe të cilat
janë të detyrueshme për t'u
zbatuar dhe padyshim në të
gjithë legjislacionin tonë në
fuqi dhe gjithmonë duke vënë
në plan të parë interesin tonë
kombëtar dhe publik", u
shpreh Meta. Presidenti
Meta ishte në Bashkinë e
Pustecit, ku përshëndeti fes-

tën lokale të Shën Marenës.
Ai u prit në fshatin Gollom-
boç nga autoritetet vendore
dhe dhjetëra banorë të zonës,
të cilët e falënderuan për vë-
mendjen e veçantë që i kush-
ton kësaj zone, si dhe pakicës
kombëtare maqedonase të
saj. Më pas, Presidenti i Re-
publikës vizitoi Manastirin e
Shën Marenës, ku u përshën-
det me pelegrinët e shumtë të
pranishëm dhe mori pjesë në
festën e shenjtë fetare.

Kryebashkiaku i Tiranës me FRESSH: Projekti u sabotua për 40 ditë

'Teatri', Veliaj: Presidenti na tha "gjeni
gjuhën me aktorët" dhe ne i bindëm në fund

NEGOCIATAT
"Është për të ardhur
keq që po kalojnë dy
muaj nga përfundimet e
fundit të Këshillit të
Ministrave të Jashtëm
të Bashkimit Evropian
dhe ende nuk ka një
vullnet të përbashkët
për të lexuar në mënyrë
objektive të gjitha ato
kërkesa, të cilat vendi
duhet të plotësojë në
mënyrë që mos të
kërkojnë përsëri fajtorë
qershorin e ardhshëm
për çdo dështim në të
ardhmen", u shpreh
presidenti.

teres, u bind. Pasi u bindën
aktorët, politika e mbrapsh-
të, që nuk do që t'i shkojë as-
gjë mbarë Shqipërisë, tha:
"Ou, na u prish plani, tani o
burra ta marrim vetë kon-
trollin e kësaj dhe me ç'na ka
ngelur nga ata të lodrave, ç'a
kemi portale, hajde ta sabot-
ojmë me çdo kusht! Projekti
u sabotua vetëm për 40 ditë.
Në shtator do të futemi në
fazën e tretë, ku politika e
mbrapshtë do të mundet sër-
ish me votat që populli sh-
qiptar i ka dhënë Tiranës dhe

Shqipërisë për ndryshim",
tha Veliaj. Ai renditi edhe
një sërë nismash të më-
parshme, të cilat në fillim
hasën rezistencë, por në për-
fundim rezultuan të suk-
sesshme dhe u vlerësuan.
Veliaj theksoi se përkundër
shumë politikanëve që me
sjelljet e tyre ushqejnë sher-
rin, detyra jonë është të ush-
qejmë punën, dashurinë për
vendin dhe për njëri-tjetrin.
"Është shumë e rëndë-
sishme të kuptojmë se pa-
varësisht detyrave tona në
FRESSH, në PS, në qeveri,
në bashki, misioni është një:
ta bëjmë Tiranën, ta bëjmë
Shqipërinë një vend dinji-
toz evropian", u shpreh Ve-
liaj. Ai foli edhe për zgjedh-
jet e ardhshme vendore,
duke thënë se PS do të hyjë
në garë për të fituar dhe për
treguar kryeqytetasve se
çfarë mund të bëhet më
shumë nga sa është bërë
deri më sot.

MIRELA BOGDANI
Ish-anëtarja e Këshillit Bashkiak të Tiranës, që i përkiste

FRD-së së drejtuar nga Bamir Topi dhe që u largua nga ky
grupim, Mirela Bogadani iu bashkua dje, protestës për

teatrin. "Veprimit që mora të enjten i vuri vulën teatrit. Kishte
edhe gjëra të tjera. Puna është tek identiteti i trashëgimisë

së Tiranës", tha Bogdani në protestë. Sipas saj, trualli te
Tetari Kombëtar është tokë publike, por çështja nuk erdhi

kurrë për diskutim në këshillin bashkiak.

Protesta

Vasili: Çështja e "Teatrit" ndau
përfundimisht qytetarët nga vandalët
Kreu i grupit parlamentar të Lëvizjes Socialiste për

Integrim, Petrit Vasili, është shprehur se çështja e
"Teatrit", ndau përfundimisht "qytetarët nga vandalet,
të ndershmit nga moralprishurit dhe shtetarët nga ban-
ditët me pushtet". Përmes një postimi në rrjetin social
"Facebook", ai akuzon hapur ata që i quan "Heronjtë
lëpirës të kockës së teatrit". Sipas deputetit të LSI, "të
gjithë të komisionuarit me para ose në natyrë, poli-
tike e bashkiake qofshin shpërblimet - janë lëshuar
me vërtik e me klithma mbi kockën e teatrit. Sapo
kocka u largohet pak, kuisin me të qarë dhe me egër-
si, që ta afrojnë prapë për ta lëpirë sërish". "Qytetarë,
që kanë bërë hasha qytetin e tyre ku lindën dhe u
rritën, për hatër të kockës pështyjnë mbi veten dhe të
shkuarën e familjeve të tyre qytetare të vjetra, sepse
halli i kockës ua kërkon. Të kompleksuar në mënyrë
qesharake, këta 'heronj' të kockës gërmojnë shembuj
dhe analogji idiote pa asnjë lidhje anë e mbanë globit,
që të justifikojnë gllabërimën e kockës së teatrit. Me
të shkuara qesharake ku pozicionet, parimet, pronar-
ët, i kanë ndryshuar aq shpesh sa prostitutat klientët,
këta heronj të kockës së teatrit vrasin miza mbi pellgje
ujërash të zeza morali, ku kanë gjalluar e jetuar prej
vitesh", vijoi komentin e tij Vasili.

Presidenti Ilir Meta, dje në Pustec
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Braçe rrëfen historinë: Si na shpëtoi jetën Hajdaraga, ka qenë një kohë kur PS nuk ishte kjo

Ndahet nga jeta ish-ministri Luan
Hajdaraga, Rama e Meta: Burrë i paqtë
Sot, ceremonia e homazheve në sallën e Kuvendit

Është ndarë nga jeta në
moshën 69-vjeçare
ish-ministri i Mbro-

jtjes, Luan Hajdaraga. Ish-
deputeti dhe nënkryetar i
Partisë Socialiste për shumë
vite pësoi disa muaj më parë
një hemorragji në tru, teksa
kthehej nga Struga, ku kish-
te shkuar për të dhënë
mësim në universitetin e atij
qyteti. Ai u shtrua me
urgjencë në spital, ndërsa më
datën 23 maj qeveria akordoi
1.9 mln lekë për trajtimin
mjekësor të tij. Por gjendja e
tij u përmirësua dhe pas tra-
jtimit në Qendrën Spitalore
Universitare "Nënë Tereza",
Hajdaraga la ambientet e spi-
talit. Burime nga familja i
thanë "BalkanWeb", se dje ai
pësoi arrest kardiorespira-
tor dhe me gjithë ndihmën e
dhënë në QSUT, nuk mundi
të përballonte dot për të qën-
druar në jetë. Kuvendi i Sh-
qipërisë do të organizojë sot
një ceremoni homazhesh në
ndër të kujtimit të ish-minis-
trit të Mbrojtjes, Luan Haj-
daraga. Sipas informacion-
eve zyrtare, homazhet do të
mbahen në sallën e seancave
plenare ditën e nesërme nga
ora 10:00-12:00. Ndërkohë,
pas homazheve, Hajdaraga
do të përcillet për në banesën
e fundit në orën 13:00, ku tru-
pi i tij do të prehet në varrezat
e Tufinës.
NGUSHËLLIMETNGUSHËLLIMETNGUSHËLLIMETNGUSHËLLIMETNGUSHËLLIMET

Për ndarjen nga jeta të ish-
ministrit Hajdaraga pati dje
mjaft reagime. Miq e bash-
këpunëtorë të tij veçanërisht
nga PS e LSI shprehën ngush-
ëllimet për familjarët e ish-
ministrit. Presidenti i Repub-
likës, Ilir Meta, duke e cilë-
suar "mik të vjetër dhe të
dashur" shprehet në me-
sazhin e tij: "Luani mbetet një
nga përkrahësit më të vendo-
sur të integrimit të Shqipërisë
në Bashkimin Evropian dhe
si ministër i ngarkuar i
Punëve të Jashtme. Ai dha
kontributin e tij të rëndë-
sishëm në këtë proces. Me
humbjen e tij opinioni publik
shqiptar humbi një nga anal-
istët më në zë dhe objektivë
të çështjeve të sigurisë, atyre
të politikës së jashtme, por
edhe të problemeve sociale për
të cilat ai fliste me pasionin e
tij të rinisë". Kryeministri Edi
Rama u shpreh: "I trishtuar
për lajmin e ndarjes nga jeta
të mikut tim, Luan Hajdara-
ga. Burrë i paqtë e i arsye-
shëm, që diti gjithnjë të mos
prishë qejf me asnjë. U pre-
htë në paqe!". Ndërsa krye-
tari i Kuvendit, Gramoz Ruçi
shkroi në mesazhin ngushël-
lues për familjen e ish-minis-
trit: "Luan Hajdaraga ishte
një njeri i rrallë, që ia kush-
toi jetën, aftësitë dhe kon-
tributin e tij të shquar arsim-
it, kulturës, politikës dhe in-
teresit publik. Si bashkëthe-
melues dhe zëvendëskryetar
i Partisë Socialiste të Sh-
qipërisë, Luan Hajdaraga
kontribuoi si rrallëkush me
kapacitetet, pasionin dhe
përkushtimi e tij për ndër-
timin e së majtës moderne
shqiptare dhe përpunimin e
zbatimin të programit të saj
politik dhe qeverisës", shkroi
Ruçi.
RRËFIMI I BRAÇESRRËFIMI I BRAÇESRRËFIMI I BRAÇESRRËFIMI I BRAÇESRRËFIMI I BRAÇES

Deputeti Erjon Braçe veç
ngushëllimeve për humbjen
e ish-kolegut të tij socialistit,
Luan Hajdaraga ka rrëfyer

edhe sakrificat që kanë bërë
gjatë betejave politike.
Nëpërmjet një fotoje të sh-
krepur vite më parë, të pos-
tuar në adresën e tij zyrtare
në "Instagram", deputeti so-
cialist shprehet: "Nuk dua të
të përcjell nesër Luan, ishte
bukur me ty si shok, si mik e
si vëlla i madh", e nis Braçe
postimin e tij.

"Ka qenë një kohë, kur
Partia Socialiste nuk ishte
kjo e sotmja. Kohë e vështirë,
betejë deri në luftë për çdo inç
në territor", vijon Braçe, duke
thënë se me Hjadaragën ësh-
të njohur në Partinë Social-
iste. Braçe vijon duke thënë
se nuk është njohur "në salla
mbledhjesh apo Kuvend - si
këtu, asfare. Në kabinën e një
'Land Rover'-i të bardhë, tek
shinat e trenit në të dalë të
Lushnjës, në një postbllok
armiqësor të policisë poli-
tike, gjatë turit për Referen-

dumin e Kushtetutës në
vitin 1994! Ndjeu kurthin,
parashikoi sulmin, zbriti
nga timoni shoferin e tij dhe
nën një shi gurësh vrasës
lëvizi makinën për të na
shpëtuar jetën", rrëfen
Braçe. "Nuk mbaroi aty, në
ato 15 kilometra në drejtim
të Rrogozhinës, ngjitur pas
e duke goditur fort makinën
ku ishim e me të cilën po
udhëtonim, kishim policinë
sekrete të kohës, në sulm për
të na bërë të paguanim atë të
cilës i shpëtuam në post-
bllokun e Lushnjës, deri në
fund, tek dy rrugët në hyrje
të Rrogozhinës", vijon
rrëfimin e tij Braçe. Depute-
ti tregon se Hjadaraga sër-
ish i kishte shpëtuar nga ak-
sidenti pas përplasjes së
makinës, vetë Braçen, Servet
Pëllumbin, Namik Doklen,
Fehmi Abdiun, Vladimir
Metanin e të tjerë shokë.

Luan Hajdaraga ka lidhur në Tiranë më 2 gusht 1948.
Ai njihet si politikan dhe diplomat shqiptar, ministër i
Punëve të Jashtme në 2003, ministër i Mbrojtjes
1998-2000. Në vitin 1970 u diplomua në Psikologji në
Universitetin e Bukureshtit. Në vitin 1973 ai ishte i
përfshirë në punën shkencore. Në vitin 1985 u bë
drejtor i Institutit të Studimeve Pedagogjike. Në vitin
1991 u bashkua me Partinë Socialiste të Shqipërisë,
në 1993-1996 ai ishte nënkryetar i partisë. Si
përfaqësues i tij, ai u ul në vitet 1992-2001 në
Parlamentin shqiptar. Në vitin 1998, ai mori portofolin
e ministrit të Mbrojtjes, në korrik 2000 dha
dorëheqjen. Në 2001-2003 u zgjodh zëvendësministër
i Punëve të Jashtme. Në vitin 2008 ai iu rikthye
punës akademike. Ai është autor i disa punimeve
shkencore në fushën e psikologjisë eksperimentale
dhe psikologjisë së fëmijëve.

Biografia

PD: Me ikjen e Hajdaragës, PS humbi
një nga ithtarët e evropianizimit

Pas ndarjes nga jeta ditën e sotme të ish-themeluesit
të Partisë Socialiste, Luan Hajdaraga, një mesazh

ngushëllimi vjen edhe nga PD. "Partia Demokratike
shpreh ngushëllimet e saj më të thella për ndarjen nga
jeta të Luan Hajdaragës, protagonist i zhvillimeve të së
majtës shqiptare gjatë 28 viteve të fundit. Hajdaraga ish-
te një kontribuues i jetës politike pluraliste në Shqipëri
dhe luajti një rol të rëndësishëm në formësimin e një të
majte shqiptare, që mbështeste alternativën euroatlan-
tiste. Si nënkryetar i PS dhe më pas si ministër i
Mbrojtjes apo zëvendësministër i Jashtëm, profesori i
njohur i psikologjisë dha kontribut në normalizimin e
jetës politike në vend, në zbatimin e një diplomacie pa
ndikime partiake dhe mori pjesë aktive në aksionin
mbarëkombëtar për zgjidhjen e krizës së të shpërngu-
lurve shqiptarë të Kosovës". "Me ndarjen e tij nga jeta,
familja humbi njeriun e saj më të shtrenjtë, Partia So-
cialiste njërin nga ithtarët e evropianizimit të saj, kurse
Partia Demokratike një kundërshtar të denjë politik",
shkruhet në mesazhin e PD.

Presidenti francez
nderon Mimi Kodhelin
me "Legjionin e Nderit"

Ish-ministrja e Mbrojtjes, Mimi Kodheli është nderuar
nga Franca me dekoratën më të lartë, "Legjionin e

Nderit". Dekorata është akorduar nga presidenti francez,
Macrom. Ceremonia është zhvilluar pasditen e djeshme
në mjediset e ambasadës franceze në kryeqytet. Të pran-
ishëm në këtë gëzim kanë
qenë shumë kolegë të saj
nga Partia Socialiste.
"Legjioni i Nderit" është
dekorata më e lartë që
jepet në Francë. Ajo ësh-
të krijuar nga Napoleon
Bonaparti në maj të viti
1802 dhe për herë të parë
ajo është dhënë në 15
qershor të 1804-ës. Med-
alja jepet për trimëri në
veprimet ushtarake ose
për shërbim ushtarak
20-vjeçar të dalluar, por
edhe në rastet e civilëve,
kur puna e tyre rrit rep-
utacionin e Francës
përmes studimeve,
arteve, shkencave, politikës etj. Në medaljen e titullit
është koka e Napoleonit, ndërsa nga mbrapa shkruhet
motoja "HONNEUR" (nder). Urdhri është dekorimi më i
lartë në Francë dhe është i ndarë në pesë shkallë të ndry-
shme: Chevalier (kalorës), Officier (oficer), Commandeur
(komandant), Grand Officier (oficer i madh) dhe
Grand'Croix (Kryqi i madh).

9 kandidatë për 5
vende në komisionin e
pavarur që monitoron
organet e drejtësisë

Kuvendi publikoi dje
kandidatët që do të

konkurrojnë për të zënë 5
vende në komisionin e pa-
varur që monitorin zba-
timin e ligjit për organet e
reja të reformës në drejtë-
si. Bazuar në Vendimin
nr.74, datë 31.5.2018 të Ku-
vendit, në përfundim të
afatit të parashikuar në
shpalljen për hapjen e pro-
cedurës së aplikimit për
pesë vende vakante për
anëtarë të Komisionit të
Pavarur për koordinimin,
monitorimin dhe nd-
jekjen e zbatimit të ligjit
nr. 115/2016, kanë paraqi-
tur shprehjen e interesit
dhe dokumentacionin
shoqërues kandidatët:

1. Andi Muratej
2. Artan Spahiu
3. Gëzim Allaraj
4. Ilir Kadiu
5. Irena Nino
6. Lindita Rusmali
7. Saimir Shehri
8. Saimir Vishaj
9. Suzana Pasha (Hoti)

Ish-ministri i Mbrojtjes,
Luan Hajdaraga

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

a)  Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 582/1 , volumi 10 , Faqe 248, ne zonen
kadastrale nr 1100 , me siperfaqe totale 3230 m2 , e ndodhur ne adresen Barbullush Shkoder
b) Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 523/21 , volumi 9 , Faqe 3, ne zonen
kadastrale nr 1100 , me siperfaqe totale2360 m2 , e ndodhur ne adresen Barbullush Shkoder.
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar , eshte në vleren
a)      Për pasuritë “Toke Are” me  sip 3230 m2  , eshte në vleren 439,538  leke .
b)      Per pasurine “Toke Are ” me sip 2360 m2  , eshte në vleren 321,148   leke
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  06.08.2018  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit
gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore
Shkoder. Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci
ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie 41064051,
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Shkarkohen nga detyra gjyqtarët Bledar Abdullai dhe Shkëlzen Selimi

Vetingu, në "sitë" anëtari i fundit
i Gjykatës së Lartë, Medi Bici

Raporti i ILDKPI: Ka fshehje pasurie

Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit ka zhvil
luar ditën e djeshme

seancën dëgjimore me anë-
tarin e fundit të Gjykatës së
Lartë, Medi Bicin. Ai u njoh
me rezultatet e hetimit ad-
ministrativ të komisionit.
Sipas Inspektoratit të Lartë
të Deklarimit dhe Kontrollit
të Pasurisë, Bici ka bërë de-
klarime të rreme. Në raport-
in e ILDKPI vlerësohet se
gjyqtari nuk ka burime të
ligjshme të ardhurash dhe
ka fshehje pasurie. Për fig-
urën, DSIK ka konstatuar se
gjyqtari i lartë Bici është i
përshtatshëm për vijimin e
detyrës dhe nuk ka pasur
dyshime për përfshirje në
afera korruptive, apo kon-
takte me persona të
inkriminuar. Për anën profe-
sionale, KPK vlerëson se
Bici ka aftësitë e nevojshme,
ndërsa për të janë bërë 15 de-
noncime nga qytetarët.
SEANCA DËGJIMORE

Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit ka ndërmarrë
një hetim të pavarur për pa-
surinë e gjyqtarit. KPK ka
marrë në shqyrtim një shtë-
pi katërkatëshe të ndërtuar
në Shkozë gjatë viteve 1993-
1996 me vlerë 6 milionë lekë,
një tokë 2 mijë m2 të përfitu-
ar me ligjin 7501, një makinë
"Chrysler" me vlerë 10,000
euro, 10,000 euro shpenzime
për shkollimin e fëmijëve në
vitet 2008-2011 dhe një liku-
ditet bankar prej 1.8 milionë
lekë. Sipas KPK-së, për sh-
tëpinë katërkatëshe me
sipërfaqe fillestare prej 130
m2, të ndërtuar midis viteve
1993 dhe 1996, gjyqtari ka
mospërputhje midis dek-
laratave veting dhe atyre pe-
riodike 2003 dhe 2010, për sa
u përket kateve. Ndërkohë,
komisioni i kërkoi Bicit do-
kumente shtesë për të
ardhurat e të vëllait, i cili ka
mbuluar 10,000 euro shpen-
zime shkollimi për fëmijët e
tij. Ndryshe nga ILDKPKI,
KPK ka ndërmarrë një
hetim të thelluar dhe të pa-
varur, duke mbledhur infor-
macion nga institucionet
publike. Pas përfundimit të
seancës, Bici sqaroi se ka
paraqitur prova të tjera para
KPK-së dhe në lidhje me
banesën, i konsideronte lap-
suse konkluzionet në të cilat
kishte dalë ILDKPI. "E
thashë edhe në seancë, për
mua është një gabim, se s'ka
shpjegim tjetër. Është
thjesht një harresë. Procesi
deri tani besoj që ka qenë
korrekt", - u shpreh ai. E
ndërsa u pyet për 11 provat
e reja që kishte paraqitur për
të bindur anëtarët e KPK-së,
Bici tha se një nga provat ish-
in procesverbalet dhe mate-
rialet që kishte treguar në
lidhje me banesën e tij. "Po
çfarë të them unë nga karri-
era ime e gjatë?! Karriera
ime ka qenë se unë kam qenë
kryesuesi i trupës numër 1
penale në Gjykatën e Ti-
ranës, anëtar i gjykatës së
parë për Krimet e Rënda, që
vetëm krimin e organizuar
ka gjykuar, kështu që e gjithë

DEKLARATA
Pas përfundimit të
seancës, Bici
sqaroi se ka
paraqitur prova të
tjera para KPK-së
dhe në lidhje me
banesën i
konsideronte
lapsuse,
konkluzionet në të
cilat kishte dalë
ILDKPI. "E thashë
edhe në seancë,
për mua është një
gabim, se s'ka
shpjegim tjetër.
Është thjesht një
harresë. Procesi
deri tani besoj që
ka qenë korrekt", -
u shpreh ai.

Nuk deklaroi një pronë, prokurori
Besnik Muçi përpara KPK

karriera ime ka kaluar në
çështje penale, përveç
viteve që jam në Gjykatën
e Lartë, që më ra pjesa për
të punuar në Kolegjin Ad-
ministrativ, ku dhe u spe-
cializova mjaft mirë
(buzëqesh)". Më tej, Bici
bëri një rezyme të karrierës
së tij 25-vjecare në gjyqësor.
"Studimet i nisa me shumë

vonesë. I përfundova në
1994. Por një vit përpara
mbarimit, u emërova ndih-
mësgjykatës. Jam ndër
gjykatësit më të vjetër në
Shqipëri. Kam firmosur tri
dënime me vdekje dhe të
përjetshme. Po kujtoj këtu
vendimin për vrasjen e ka-
mbistit, çështjen e personit
që u konsiderua si urithi i

natës dhe vrasjen e gjimna-
zistes e nënës së saj. Asnjë
prej vendimeve të mia nuk
është cenuar. Në 2007-ën
jam cilësuar edhe gjykatësi
i vitit. Me shumë mund
ngjita një e nga një shkallët
e karrierës. Zotëroj master
të nivelit të dytë në të
drejtën administrative me
medalje ari", u shpreh anë-

tari i Gjykatës së Lartë. Ven-
dimi për Bicin pritet të
shpallet më 31 korrik. Më
herët Komisioni i Pavarur
të Kualifikimit vendosi të
shkarkojë nga detyra, anë-
tarin e Gjykatës së Lartë,
Shkëlzen Selimin, me argu-
mentin se ka kontakte të pa-
përshtatshme me elementë
të inkriminuar. Gjetja e

vëzhguesit ndërkombëtar
të ONM ka zbuluar se
gjyqtari Selimi ka kontakt
të drejtpërdrejtë me A.I.,
për të cilin gjyqtari ka
ndërhyrë në vitin 2015
për të ndaluar ekstradi-
min e tij në Itali. Ky sh-
tetas sipas zbulimeve të
ONM-së, rezulton i dënu-
ar për grup kriminal dhe
trafik kokaine. Jashtë
radhëve të sistemit u
nxor dhe Bledar Abdullai,
gjykatës në shkallën e
parë në kryeqytet, kandi-
dat për Këshillin e Lartë
Gjyqësor. Në seancën e
kaluar dëgjimore, Komi-
sioni i Pavarur i Kuali-
fikimit konstatoi se Ab-
dullai nuk ka bërë dekla-
rim të saktë të pasurisë së
tij. Kështu, subjekti në
fjalë dhe personat e bash-
këlidhur nuk kanë përm-
bushur detyrimet ligjore
për të deklaruar disa pro-
na që disponojnë. Gjyq-
tari ka deklaruar se është
investitor në fondin e pen-
sioneve, në një bankë të
nivelit të dytë, por nuk ka
deklaruar se edhe bash-
këshortja e mamaja e tij
është aksionere në të
njëjtën shoqëri.

Shërbimi Informativ i Shtetit shprehu ditën e
djeshme "shqetësimin e thellë për rastet e

përsëritura të pasqyrimit në media të informacioneve
apo të dhënave që pretendohet se u referohen doku-
menteve të hartuara nga SHISH-i ndër vite". SHISH-i i
bën me dije opinionit publik se nuk ka asnjë koment
specifik për autenticitetin e dokumenteve të pretend-
uara të inteligjencës. "Megjithatë, SHISH-i nënvizon me
forcë se përdorimi i emrit të Shërbimit dhe referimi për
format e metodat e punës së tij, me synimin për të sigu-
ruar besueshmëri të shtuar të deklaratave apo akuzave
në media dhe opinionin publik sjellin një cenim të
ndjeshëm të aktivitetit të komunitetit të inteligjencës.
Ato rrezikojnë të ndikojnë aftësinë e Shërbimit Infor-
mativ për garantimin e sigurisë kombëtare. Shërbimi
Informativ i Shtetit vlerëson se çdo shkelje në adminis-
trimin e informacionit të klasifikuar, kudo ku ajo ndodh,
mund të dëmtojë rëndë punën dhe të ekspozojë punon-
jësit e Shërbimit përballë rreziqeve të paparashikuara.
Shërbimi Informativ i Shtetit thekson se ligjshmëria,
objektiviteti dhe sekreti janë parimet bazë të punës së
tij. Në këtë kuadër, SHISH-i mbetet i angazhuar të zba-
tojë me rreptësi procedurat dhe rregullat ligjore gjatë
prodhimit, qarkullimit, administrimit, shfrytëzimit,
transportimit, transferimit, arkivimit, shumëfishimit,
riprodhimit e asgjësimit të informacionit 'sekret sh-
tetëror' të çdo lloji. Në këtë kuadër, SHISH-i do të vazh-
dojë bashkëpunimin me organet ligjzbatuese, me qëllim
mbrojtjen e sigurisë së veprimtarisë së vet, metodave
dhe burimeve të informacionit nga ndërhyrjet e paau-
torizuara", thekson SHISH në një deklaratë për mediat.

SHISH: Përdorimi i informacionit
të klasifikuar në media ekspozon

agjentët përballë rreziqeve
Komisioni i Pavarur i

Kualifikimit zhvilloi
ditën e djeshme seancë
dëgjimore për prokuror-
in e Krimeve të Rënda,
Besnik Muçi. Prokurori
ishte i pranishëm vetë
në sallë, pa praninë e
një avokati. Sipas rapor-
tit të ILKDPI, thuhet se
subjekti ka kryer dekla-
rim të saktë në për-
puthje me ligjin. Po ash-
tu, thuhet se nuk ka kry-
er fshehje pasurie dhe
ka burime të mjaf-
tueshme financiare.
KPK kreu një hetim të
thelluar administrativ.
Nga verifikimet e KPK
rezulton se Muçi, ish-
kandidat për Prokuror të
përkohshëm të Përgjiths-
hëm, ka një tokë truall
366 m2 dhe tokë bujqë-
sore në Pogradec.  Po
ashtu, ai disponon një
apartament në rrugën e
"Ali Visha" në Tiranë, i
blerë me kursime dhe
një hua. Ndërkohë,

prokurori disponon edhe
një tokë bujqësore 300 m2
në Shkozë, një banesë 78
metra katrore në Rrugën e
Elbasanit. Sipas KPK, sh-
tesa e objektit ekzistues në
shtëpinë në Tiranë është
bërë me kursime nga puna
e bashkëshortes, si dhe
toka bujqësore 300 m3 2 në
Shkozë, me çmim 111 mijë
lekë; toka 2 mijë m2 në një
fshat të Pogradecit, si dhe

78 m2 shtëpi në Rrugën e
Elbasanit, e blerë 75 mijë
euro, siguruar nga rroga
dhe një hua që ajo ka mar-
rë. Lidhur me truallin 366
m2 në Pogradec nga heti-
mi rezultoi se aty është
ndërtuar një ndërtesë
mbi 90 m katrorë, por se
ka deklaruar. Thuhet se
këtë pronë ai e ka përfitu-
ar në kundërshtim me
ligjin.

Anëtar i Gjykatës së
Lartë Medi Bici

Prokurori i Krimeve të
Rënda, Besnik Muçi
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VRASJA
Maksim Hodaj ishte kthyer në shtëpi në gjendje të
dehur dhe në rrethana ende të paqarta, në orën
03:00, masakroi për vdekje të shoqen. Ai ishte
grindur fillimisht me bashkëshorten dhe e dhunoi
atë me grushte e shkelma, derisa ka ardhur goditja
fatale, duke i përplasur kokën në dysheme.



"Vrasësi eliminoi edhe bashkëjetuesen e ish-efektivit që të mos linte dëshmitarë"

Vrasja e dyfishtë në Shkodër, prokuroria:
Ish-polici Bërcana dhe ekzekutori njiheshin
"Viktima përshëndeti atentatorin pak sekonda

para se ai ta qëllonte me plumb në kokë"
VRASJA E DYFISHTË
Ish-efektivi i policisë, Boran
Bërcana dhe bashkëjetuesja
e tij, Silvana Ndoci u
ekzekutuan brenda në
makinën e tyre në orët e
para të mëngjesit të 15
korrikut në lagjen "Naim
Gjylbegu" të Shkodrës. Çifti
u qëllua për vdekje
rreth orës 01:15 të
mëngjesit, poshtë pallatit ku
jetonin me qira prej 8
muajsh, ndërkohë që trupat
e tyre të pajetë e të bërë
shoshë nga plumbat u
gjetën nga banorët e lagjes
në fjalë dhe policia rreth orës
06:40 të mëngjesit.

DJALI 2-VJEÇAR
Djali i mitur i çiftit dyshohet se ka qenë në gjumë
në sediljen e pasme të "Benz"-it kur ka ndodhur
vrasja. Ndërsa, efektivët e policisë e kanë gjetur
atë në prehrin e nënës të mbuluar nga gjaku. 2-
vjeçari ka qëndruar për mbi 5 orë brenda makinës,
pranë trupave të pajetë të prindërve. Pas këqyrjes
së vendit të ngjarjes, policia ka gjetur 23 plumba që
janë lëshuar në drejtim të çiftit. Fatmirësisht,
fëmija i vogël ka shpëtuar pa marrë asnjë plumb.



IDENTIKITI I VRASËSIT
Nga pamjet filmike konstatohet se autori pasi ka kryer
vrasjen, ka hipur në mjetin e tij dhe i vetëm është
larguar me shpejtësi. Ende është e paqartë nëse ka
qenë me apo pa maskë. Disa ekspertë mendojnë se ai
ka vepruar i pamaskuar. Ekspertë të tjerë dyshojnë
vrasësi ka pasur diçka në fytyrë. Kjo paqartësi vjen për
shkak se nga pamjet filmike të kamerave nuk mund të
shihet aq mirë. E sigurt është se atentatori ka pasur
kapele në kokë dhe është relativisht i gjatë.



VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Policia e Vlorës
ka vënë në pranga një 46-
vjeçar, i cili ishte shpallur
në kërkim për vrasjen e
bashkëshortes së tij. Ng-
jarje kjo e ndodhur më 4
qershor të vitit 2009, në fs-
hatin Armen. Burime zyr-
tare nga policia bënë me
dije se bëhet fjalë për sh-
tetasin Maksim Hodaj.
Mësohet se Gjykata e Sh-
kallës së Parë Vlorë e ka
dënuar atë me 18 vite
burgim për veprën penale
të vrasjes. Burime zyrtare
nga policia e qytetit breg-
detar bënë me dije se Hodaj
do të kryejë pjesën e mbe-
tur të dënimit prej 9 vite, 2
muaj e 26 ditë burg. Mate-
rialet procedurale në
ngarkim të tij iu referuan

Maksim Hodaj ishte dënuar me 18 vite heqje lirie

Masakroi bashkëshorten 9 vite më parë, përfundon
në pranga 46-vjeçari i shpallur në kërkim

Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Vlorë për veprimet
e mëtejshme.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Krimi i rëndë ndodhi më

3 qershor të 2009-ës në fsha-
tin Armen, kur Maksim
Hodaj, në ato kohë 36 vjeç,
rrahu e më pas i përplasi
kokën në çimento gruas së

tij 33-vjeçare, Luljeta, duke i
shkaktuar asaj vdekjen. Siç
u raportua në atë kohë, krye-
familjari Hodaj ishte kthy-
er në shtëpi në gjendje të de-
hur dhe në rrethana ende të
paqarta, në orën 03:00,
masakroi për vdekje të sho-
qen. Ai ishte grindur filli-
misht me bashkëshorten dhe
e dhunoi atë me grushte e
shkelma, derisa ka ardhur
goditja fatale, duke i përpla-
sur kokën në dysheme. Nëna

e tre fëmijëve, vajzës 13-
vjeçare dhe dy djemve, 8 vjeç
dhe 8 muajsh ka gjetur vde-
kjen e menjëhershme. Pasi pa
të shoqen pa shenja jete,
Maksim Hodaj u largua nga
vendi i ngjarjes. I kërkuari u
arrestua tri vite më pas dhe

konkretisht më 25 dhjetor të
2012-ës. Bashkë me të u kapën
edhe dy femra, të cilat dysho-
hej se ishin përfshirë në një
rrjet prostitucioni. Ndërsa,
Hodaj i shpëtoi sërish drejtë-
sisë. Nuk dihet se si ai arriti
të dilte nga burgu.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Dy javë pas vrasjes ma
fioze të ish-efektivit
të policisë, Boran

Bërcana dhe bashkëjetueses
së tij 25-vjeçare, Silvana
Ndoci, hetuesit e çështjes
kanë zbardhur detaje të reja
në lidhje me krimin e dyfish-
të që tronditi banorët e Sh-
kodrës dhe jo vetëm. Këto de-
taje vijnë pak ditë pas dek-
laratës së drejtorit të Poli-
cisë Vendore të Shkodrës,
Vehbi Bushati lidhur me
ekzekutimin e ish-policit
dhe gruas së tij, ngjarje kjo
e ndodhur në orët e para të
15 korrikut në vendin e qua-
jtur "Rruga e gjerë", në
lagjen "Naim Gjylbegu".
Kreu i bluve, i pyetur për
këtë çështje u shpreh se ka
disa pista hetimi për të cilat
po punohet së bashku me
prokurorinë për të arritur
tek zbardhja e plotë e saj.
Mësohet se nga hetimet e
kryera janë siguruar të dhë-
na të rëndësishme, që mund
të shërbejnë për të hedhur
më shumë dritë rreth
vrasjes dhe autorit të mund-
shëm të krimit. Sipas buri-
meve nga prokuroria e Sh-
kodrës, ka dyshime të forta
se Boran Bërcana dhe
ekzekutori kanë pasur njo-
hje me njëri-tjetrin.
HETIMIHETIMIHETIMIHETIMIHETIMI

Bazuar në skemën e
vrasjes dhe veprimet heti-
more, hetuesit dyshojnë se
vetëm pak sekonda para
vrasjes, Boran Bërcana e ka
përshëndetur ekzekutorin e
tij duke qenë se ata nji-
heshin. Gjithashtu, burimet
pranë organit të akuzës
bëjnë me dije se në momen-
tin kur 30-vjeçari Bërcana
ka ecur me makinë e tij tip
"Benz" me targë AA 006 HA,
për të shkuar tek pallati ku
banonte me qira, pak metra
përpara se të mbërrinte në
destinacion mund të jetë për-
shëndetur me autorin. Kjo
përshëndetje që prokuroria
dhe policia dyshon çon në
konkluzionin se Boran Bër-
cana dhe autori kanë pasur
një njohje, qoftë edhe të

Senad Nikshiqi

thjeshtë mes tyre. Ish-polici
që u vra me partneren e tij
me 28 plumba ka vijuar grad-
ualisht rrugën me makinën
e tij, duke mos e menduar
asnjëherë se i njohuri i tij
do ta qëllonte për vdekje
vetëm pas pak sekondash.
Sapo makina e ish-efektivit
ka ecur pak metra më për-
para, autori e ka ndjekur
qetësisht jo me hapa të nxi-
tuar për të hequr gjitha dy-

shimet dhe sapo është afru-
ar, ka qëlluar pa mëshirë
duke zbrazur nga arma e tij
automatike tip gjermane 28
plumba. Nga detajet e reja që
janë zbardhur, mendohet se
fillimisht agresori e ka qël-
luar në kokë Boran Bër-
canën, por duke qenë se
makina ka ecur për inerci,
atëherë autori i krimit për
të qenë i sigurt ka vijuar të
qëllojë me breshëri. Bashkë-

jetuesja e Bërcanës, Silvana
Ndoci mund edhe të kishte
shpëtuar, por sipas dyshi-
meve që ka prokuroria, au-
tori e ka qëlluar edhe atë për
faktin se ajo e ka parë në fy-
tyrë dhe e ka njohur atë. Në
këtë mënyrë, për të mos lënë
pas dëshmitarë dhe për të
humbur gjurmët, atentatori
e ka ekzekutuar edhe 25-
vjeçaren. Pasi kreu vrasjen,
autori u largua duke shkuar

në zonën e 'By Pass'-it të Sh-
kodrës, që është në ndërtim
e sipër. Aty braktisi mak-
inën që rezulton e vjedhur
në Kosovë dhe armën e krim-
it duke i vënë flakën për të
humbur çdo gjurmë. Policia
dhe prokuroria vijojnë he-
timet për këtë vrasje të dy-
fishtë, por ende deri më tani
nuk ka diçka konkrete sa i
përket identifikimit të au-
torit të krimit.

Parandalohet krimi
në familje, kapet

33-vjeçari që
dhunonte gruan

MALËSI E MADHE MALËSI E MADHE MALËSI E MADHE MALËSI E MADHE MALËSI E MADHE -
Parandalohet një krim
brenda familjes në Malës-
inë e Madhe. Policia ka ar-
ritur të arrestojë në kohë
rekord autorin, ndërsa ka
sekuestruar edhe armën e
zjarrit. Sipas bluve, në pran-
ga ka përfunduar 33-vjeçari
Fran Shelinaj, banues në fs-
hatin Kastrat, i cili akuzo-
het se ka dhunuar bash-
këshorten e tij, ndërsa kjo
e fundit ka mundur të tele-
fonojë policinë dhe të
kërkojë ndihmë. "Arresti-
mi i tij u bë pasi bash-
këshortja e tij, shtetasja
V.Sh. 25 vjeçe, ka telefonu-
ar policinë dhe ka kërkuar
ndihmë, pasi po dhunohej
nga bashkëshorti. Falë re-
agimit të shpejtë, forcat e
policisë kanë mbërritur në
banesën e tyre duke paran-
daluar dhunimin e mëte-
jshëm të shtetases V.Sh. nga
ana e bashkëshortit, si dhe
gjatë kontrollit të ushtru-
ar është gjetur dhe sekues-
truar në cilësinë e provës
materiale, një armë zjarri
automatik. Materialet iu
referuan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Shkodër
për veprat penale 'Armëm-
bajtje pa leje' e 'Dhuna në
Familje'", thuhet në njofti-
min zyrtar të policisë.

I arrestuari Maksim Hodaj

Viktimat Boran Bërcana
dhe Silvana Ndoci
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Ditën e djeshme, në
Kolegjin Universitar
"Luarasi" është fi-

nalizuar me sukses përfun-
dimi i studimeve të pro-
gramit master profesional
"Siguria dhe Rendi Publik.
Të diplomuarit e brezit të
parë në këtë fushë u shpre-
hën tejet të kënaqur, pasi
"Luarasi" u ofroi mundësinë
e artë për të thelluar dijet ak-
ademike e për të ndryshuar
këndvështrimin e tyre, për-
sa i përket sigurisë dhe ren-
dit publik. Në një intervistë
për "Gazeta Shqiptare", de-
kania e Fakultetit Juridik
pranë këtij institucioni eli-
tar, Rezana Konomi tregon
se pas rezultateve të sh-
këlqyera të brezit të parë,
janë optimistë për vijimësinë
e programit. Më tej Konomi
thekson për të gjithë mat-
urantët se ata duhet të
përzgjedhin "Luarasin" për
të siguruar kështu një të
ardhme brilante. Dekania e
Juridikut pohon se ky insti-
tucion siguron cilësinë dhe
standardet më të larta të cer-
tifikuara tashmë, por ofron
edhe mundësi shumë të mira
punësimi pas studimeve.

Sot (dje) është zhvilluarSot (dje) është zhvilluarSot (dje) është zhvilluarSot (dje) është zhvilluarSot (dje) është zhvilluar
ceremonia e diplomimitceremonia e diplomimitceremonia e diplomimitceremonia e diplomimitceremonia e diplomimit
për studentët e masteritpër studentët e masteritpër studentët e masteritpër studentët e masteritpër studentët e masterit
profesional në programinprofesional në programinprofesional në programinprofesional në programinprofesional në programin
"Siguria dhe rendi publik""Siguria dhe rendi publik""Siguria dhe rendi publik""Siguria dhe rendi publik""Siguria dhe rendi publik"
në "Luarasi" .  Ky ishtenë "Luarasi" .  Ky ishtenë "Luarasi" .  Ky ishtenë "Luarasi" .  Ky ishtenë "Luarasi" .  Ky ishte
brezi  i  parë i  të  diplo-brezi  i  parë i  të  diplo-brezi  i  parë i  të  diplo-brezi  i  parë i  të  diplo-brezi  i  parë i  të  diplo-
muarve në këtë programmuarve në këtë programmuarve në këtë programmuarve në këtë programmuarve në këtë program
studimi?studimi?studimi?studimi?studimi?

Sot (dje) pranë Kolegjit
Universitar "Luarasi" u fi-
nalizua përfundimi i studi-
meve të programit të ciklit
të dytë, master profesional
me kohëzgjatje një vit kal-
endarik "Siguria dhe Rendi
publik". Ky ishte brezi i parë
i studentëve dhe natyrisht,
vëmendja dhe përkushtimi
ka qenë maksimal dhe i dy-
anshëm, nga stafi akademik,
por edhe nga të diplomuarit
e këtij programi.

Si e vlerësojnë të sapo-Si e vlerësojnë të sapo-Si e vlerësojnë të sapo-Si e vlerësojnë të sapo-Si e vlerësojnë të sapo-
diplomuarit Kolegjin Uni-diplomuarit Kolegjin Uni-diplomuarit Kolegjin Uni-diplomuarit Kolegjin Uni-diplomuarit Kolegjin Uni-
versitar "Luarasi"?versitar "Luarasi"?versitar "Luarasi"?versitar "Luarasi"?versitar "Luarasi"?

Një vit më parë kur star-
toi ky master profesional, i
pari dhe i vetëm i këtij lloji,
megjithëse i kishim parapr-
irë me një studim të detajuar
të tregut, ishim para një
sfide se çfarë do të ofronim
në këtë program studimi, a
do të ishim koherentë me
kërkesat e tregut dhe sa
efiçent do të ishte vetë pro-
grami, pra me çfarë vlere të
shtuar do t'i pajiste stu-
dentët. Në këtë ditë të shënu-
ar, të diplomimit të brezit të
parë patëm kënaqësinë të
dëgjonim pohimin e stu-

dentëve se ajo çfarë kishin
përfituar i ka vlejtur, jo
vetëm se kanë thelluar di-
jet akademike, por ka
ndryshuar edhe këndvësh-
trimin e tyre për vetë kon-
ceptin e sigurisë dhe ren-
dit publik.

Sa do t'u vijë në ndih-Sa do t'u vijë në ndih-Sa do t'u vijë në ndih-Sa do t'u vijë në ndih-Sa do t'u vijë në ndih-
më studentëve një mastermë studentëve një mastermë studentëve një mastermë studentëve një mastermë studentëve një master
i tillë? Cili target-grupi tillë? Cili target-grupi tillë? Cili target-grupi tillë? Cili target-grupi tillë? Cili target-grup
mund ta ndjekë këtë fushëmund ta ndjekë këtë fushëmund ta ndjekë këtë fushëmund ta ndjekë këtë fushëmund ta ndjekë këtë fushë
studimi?studimi?studimi?studimi?studimi?

Natyrisht, në ndjekjen
e këtij programi kryesisht
të interesuar ishin punon-
jësit aktualë të policisë në
të gjitha segmentet. Por
target-grupi që mund të
ndjekë këtë master është
shumë më i gjerë se kaq,
madje jo vetëm brenda ven-
dit, por edhe ata që shërbe-
jnë në këto organe në
gjithë trojet shqiptare, kjo
edhe për faktin se është i
vetmi program masteri i
këtij lloji. Sot që morëm re-
zultatet e para të brezit të
parë jemi shumë të moti-
vuar dhe mjaft optimistë
për vijimësinë dhe bene-
fitet e programit të
adresuar nga kërkesat e
vetë tregut të punës.

Prej 30 korrikut kanëPrej 30 korrikut kanëPrej 30 korrikut kanëPrej 30 korrikut kanëPrej 30 korrikut kanë
nisur aplikimet në uni-nisur aplikimet në uni-nisur aplikimet në uni-nisur aplikimet në uni-nisur aplikimet në uni-
versitete. Pse maturantëtversitete. Pse maturantëtversitete. Pse maturantëtversitete. Pse maturantëtversitete. Pse maturantët
duhet të  zgjedhinduhet të  zgjedhinduhet të  zgjedhinduhet të  zgjedhinduhet të  zgjedhin
Kolegjin Universitar "Lu-Kolegjin Universitar "Lu-Kolegjin Universitar "Lu-Kolegjin Universitar "Lu-Kolegjin Universitar "Lu-
arasi"?arasi"?arasi"?arasi"?arasi"?

Por sot është një ditë e
veçantë edhe për mat-
urantët, për të cilët nis pro-
cedura e aplikimit të

zgjedhjes së degës së studim-
it, por edhe të universitetit.
Maturantët janë para një
momenti shumë të rëndë-
sishëm të jetës së tyre, sepse
duhet të marrin vendime me
peshë e përgjegjësi, sepse
nga kjo zgjedhje fillon të
shkruhet historia e tyre e së
ardhmes. Si prind, si eduka-
tor, së pari do t'u uroja
shumë suksese dhe do t'u
këshilloja të jenë të vëmend-
shëm dhe të përgjegjshëm
duke zgjedhur atë degë stu-

dimi që iu pëlqen, ku ata sho-
hin të ardhmen e tyre dhe që
dinë të bëjnë më mirë dhe me
pasion. Por një rëndësi të
veçantë ka dhe ku do të stu-
diojnë. Shpesh gabojmë,
sepse nuk vlerësojmë si dhe
sa duhet treguesit që e bëjnë
një institucion të arsimit të
lartë të konsiderohet me
standarde dhe cilësi të lar-
ta. Do t'u këshilloja mat-
urantëve të informohen për
akreditimin e programeve
mësimore dhe akreditimin

institucional. Këto janë in-
dikacione shumë të rëndë-
sishme dhe për transferimin
e krediteve dhe të studimeve
brenda vendit, por edhe njo-
hjen e programeve jashtë
vendit.

Çfarë ofron ky institu-Çfarë ofron ky institu-Çfarë ofron ky institu-Çfarë ofron ky institu-Çfarë ofron ky institu-
cion i arsimit të lartë përcion i arsimit të lartë përcion i arsimit të lartë përcion i arsimit të lartë përcion i arsimit të lartë për
studentët?studentët?studentët?studentët?studentët?

Iu bëj thirrje mat-
urantëve që ta shohin
Kolegjin Universitar "Lu-
arasi" si një zgjedhje të ty-
ren, sepse jo vetëm që sig-

urojmë cilësinë dhe stan-
dardet më të larta të certi-
fikuara tashmë, por edhe
një mundësi shumë të mirë
punësimi pas studimeve në
të tria fakultetet: Drejtësi,
Ekonomi, IT dhe inovacion
dhe më larmi programesh
studime në të dyja ciklet,
ku gjithkush mund të gjejë
fushat e veta të interesit.

"Luarasi" ka një traditë
të shkëlqyer 15-vjeçare në
fushën e arsimit të lartë, ka
përballuar sfida dhe ndosh-
ta edhe konkurrencë të
pandershme dhe ka ditur të
qëndrojë në krye të
rankimit të institucioneve
të arsimit të lartë, duke sig-
uruar një akreditim insti-
tucional maksimal 6-vjeçar.
Duhet zgjedhur "Luarasi"
sepse është i vetmi me
tregues që bëjnë diferencën,
sepse është i vetmi që ka
nxjerrë studentë që kanë
ndjekur studimet në sh-
kollën e magjistraturës
dhe sot janë magjistratë
apo kandidatë për magjis-
tratë.

Në bazë të staNë bazë të staNë bazë të staNë bazë të staNë bazë të statistikatistikatistikatistikatistikavvvvveeeee,,,,,
sa i sigurt është punësimisa i sigurt është punësimisa i sigurt është punësimisa i sigurt është punësimisa i sigurt është punësimi
pas përfundimit të studi-pas përfundimit të studi-pas përfundimit të studi-pas përfundimit të studi-pas përfundimit të studi-
meve në Kolegjin Univer-meve në Kolegjin Univer-meve në Kolegjin Univer-meve në Kolegjin Univer-meve në Kolegjin Univer-
sitar "Luarasi"?sitar "Luarasi"?sitar "Luarasi"?sitar "Luarasi"?sitar "Luarasi"?

"Luarasi" është i vetmi
që në tregun e punës ësh-
të preferencial dhe me një
shkallë punësimi 80% që
vitin e parë pas përfun-
dimit të studimeve. Duhet
të zgjidhni "Luarasin"
sepse pas tij qëndron një
grup i fuqishëm biznesi, i
cili e suporton, por është
edhe një urë e rëndësishme
lidhëse midis teorisë dhe
praktikës, sepse mundë-
son intershipe gjatë gjithë
kohës së studimeve. Të
zgjedhësh "Luarasin" ësh-
të dhe një zgjedhje e zg-
juar, sepse aktualisht
ofron tarifa studimi nga
më konkurrueset dhe ka
një politikë bursash për
disa kategori studentësh.
Pra, të zgjedhësh këtë
emër të madh ke zgjedhur
një të ardhme të sigurt
dhe ke vendosur themele
të forta nga ku mund të
ndërtosh të gjithë karri-
erën profesionale për të
qenë të spikatur, duke bërë
diferencën me gjithë të
tjerët që kanë kryer stu-
dime të ngjashme.

KOLEGJI UNIVERSITAR “LUARASI”
INTERVISTA

Dekania e Juridikut: Ofrojmë cilësi, standarde të larta dhe mundësi të shumta punësimi

"Luarasi" diplomon brezin e parë në masterin
profesional "Siguria dhe Rendi Publik"

Rezana Konomi: Pse duhet ta zgjidhni këtë universitet elitar

Voltiza Duro

AKREDITIMI
"Luarasi" ka një traditë
të shkëlqyer 15-vjeçare

në fushën e arsimit të
lartë, ka përballuar

sfida dhe ndoshta edhe
konkurrencë të

pandershme dhe ka
ditur të qëndrojë në
krye të rankimit të

institucioneve të
arsimit të lartë, duke

siguruar një akreditim
institucional maksimal

6-vjeçar.

"Luarasi" është i vetmi
që në tregun e punës

është preferencial dhe
me një shkallë punësimi
80% që vitin e parë pas

përfundimit të
studimeve. Duhet të
zgjidhni "Luarasin"
sepse pas tij qëndron
një grup i fuqishëm

biznesi, i cili e suporton,
por është edhe një urë e

rëndësishme lidhëse
midis teorisë dhe
praktikës, sepse

mundëson intershipe
gjatë gjithë kohës së

studimeve.

PUNESIMI

Dekania e Fakultetit Juridik, Rezana Konomi
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Korrupsioni, dërgohen për gjykim edhe 7 persona të tjerë

Abuzimi me pronat në Ishëm, në gjyq
ish-kyekomunari Sulejman Ibrahimi
Prokuroria: Ka lidhur kontrata qiraje për
dhënie të hapësirës publike me 4 shtetas

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Prokuroria e Durrësit
ka dërguar në gjykatë
dosjen për abuzimet me

pronat në Ishëm. Nën akuzë
janë 8 persona, mes të cilëve
edhe ish-kryetari i komunës,
Sulejman Ibrahimi, i cili aku-
zohet për tri vepra penale:
"Falsifikim", "Shpërdorim
detyre" dhe "Korrupsion pa-
siv". Gjithashtu, në lidhje me
tjetërsimin e pronave në këtë
zonë akuzohen edhe shtatë
persona të tjerë dhe konkre-
tisht: Shpresa Merdita, Orne-
la Shëmlikaj, Enver Shima,
Fadil Hoxha, Bujar Barushi,
Gjergji Çerri dhe Rruzhdi
Alla.
NJOFTIMI INJOFTIMI INJOFTIMI INJOFTIMI INJOFTIMI I
PROKURORISEPROKURORISEPROKURORISEPROKURORISEPROKURORISE

Prokuroria Durrës në kor-
rik 2018 i kërkoi Gjykatës së
Shkallës së Parë Durrës
dërgimin në gjyq të çështjes
penale nr. 1205, datë 08.07.2015,
në ngarkim të të pandehurve:

1.Sulejman Ibrahimi,
datëlindja 01.04.1968, lindur
dhe banues në Durrës, i
padënuar më parë, i hetuar me
masë sigurimi "Arrest në
Burg".

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Falsifikimi i do-
kumenteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004) e
kryer në bashkëpunim (rastet
I.a,b,c,d), "Shpërdorimi i
detyrës" (ndryshuar me ligjin
nr. 9686, datë 26.2.2007), (rastet
II.a,b,c) dhe "Korrupsioni pa-
siv i personave që ushtrojnë
funksione publike" e kryer në
bashkëpunim.

2.Shpresa Merdita,
datëlindja 20.04.1970, lindur
dhe banues Durrës, e hetuar
me masë sigurimi "Arrest në
shtëpi" (vendimi nr. 44, datë
08.02.2018, zëvendësuar me
vendimin nr. 44/2, datë
03.04.2018 lënë në fuqi me ven-
dimin nr. 104/10-2018-1110, datë
31.05.2018 të Gjykatës së
Apelit, Durrës.

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Falsifikimi i do-
kumenteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004) e

kryer në bashkëpunim
(Rruzhdi Alla) "Falsifikimi i
dokumenteve" (Ndryshuar
me ligjin nr. 9188, datë
12.2.2004) dhe "Korrupsioni
pasiv i personave që ushtrojnë
funksione publike" e kryer në
bashkëpunim, parashikuar
nga neni 186 pgr. 3 - 25, 186 pgr.
2 dhe 259 - 25 të Kodit Penal.

3.Ornela Shëmlikaj,
datëlindja 18.03.1994, lindur
dhe banues në Ishëm Durrës,
e hetuar me masë sigurimi
"Detyrim për t'u paraqitur në
policinë gjyqësore" (vendimi
nr. 44/1, datë 10.02.2018).

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Shpërdorimi i
detyrës" (ndryshuar me ligjin
nr. 9686, datë 26.2.2007).

4.Enver Shima, datëlindja

05.05.1950, lindur dhe banues
në Kuraten, Ishëm Durrës, i
padënuar më parë, i hetuar me
masë sigurimi "Arrest në
Burg" (vendimi nr. 45, datë
08.02.2018 zëvendësuar me
masën "Arrest në shtëpi" ven-
dimi nr. 10-2018-408, datë
22.02.2018 të Gjykatës së Apelit
Durrës.

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Falsifikimi i do-
kumenteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004) e
kryer në bashkëpunim.

5.Fadil Hoxha, datëlindja
01.07.1968, lindur në Ishëm,
Durrës, dhe banues në Tiranë,
i padënuar më parë, i hetuar
me pa masë sigurimi.

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Falsifikimi i do-

kumenteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004)
nëpërmjet vënies në
qarkullim më shumë se
njëherë.

6. Bujar Barushi, datëlind-
ja 28.10.1961, lindur dhe ban-
ues në Ishëm, Durrës, i
padënuar më parë, i hetuar në
mungesë dhe pa masë siguri-
mi.

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Falsifikimi i do-
kumenteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004)
nëpërmjet vënies në
qarkullim, parashikuar nga
neni 186 pgr.1 të Kodit Penal.

7.Gjergji Çerri, datëlind-
ja 10.02.1952, lindur dhe ban-
ues në Bizë, Durrës, i
padënuar më parë, i hetuar

Prokuroria e Durësit

TARIFAT
Deri më tani Enti nuk ka publikuar nivelin e tarifave të
kërkuara, por sipas këtij dikasteri, kërkesa bazohet në
vlerësimin e situatës ekonomike-financiare dhe nevojën
për përmirësimin e saj, pas riorganizimit sipas reformës
administrativo-territoriale. Aktualisht në Berat e Kuçovë
tarifa e ujit të pijshëm për abonentët familjarë është 48
lekë/m3, në Gjirokastër 43 lekë/m3, në Librazhd 38
lekë/m3, ndërsa në Poliçan 37 lekë/ m3.



Kanë nisur procedurat
për rritjen e tarifave të

ujit edhe në 5 qytete të tjera
në vend, pas Tiranës, Dur-
rësit e Korçës. Ky proces ësh-
të marrë në ngarkim nga
Enti Rregullator i Ujit. Kanë
qenë shoqëritë e ujësjellës-
kanalizimeve në Gjirokastër,
Librazhd, Berat-Kuçovë dhe
Poliçan që kanë kërkuar
rritje të çmimeve, jo vetëm
për ujin e pijshëm, por edhe
për ujërat e ndotura. Deri më
tani Enti nuk ka publikuar
nivelin e tarifave të kër-
kuara, por sipas këtij dikas-
teri, kërkesa bazohet në
vlerësimin e situatës eko-
nomike-financiare dhe ne-
vojën për përmirësimin e saj,
pas riorganizimit sipas re-
formës administrativo-terri-
toriale. Aktualisht në Berat
e Kuçovë tarifa e ujit të
pijshëm për abonentët famil-
jarë është 48 lekë/m3, në

Ndryshim tarifash në Gjirokastër, Librazhd, Berat, Kuçovë e Poliçan

Rritje e çmimit të ujit për 5 qytete,
nis procedura nga Enti Rregullator

Gjirokastër 43 lekë/m3, në
Librazhd 38 lekë/m3, ndërsa
në Poliçan 37 lekë/ m3.
Ndërkohë që, referuar Rapor-
tit të Performancës për vitin

2017, shoqëritë e mësipërme
shfaqin një situatë pozitive në
drejtim të mbulimit të kostove
të operimit dhe mirëmbajtjes.
Ujësjellësi Berat-Kuçovë i mb-

ulon këto kosto në masën
131%, Librazhdi në masën
115%, Gjirokastra në masën
104%, ndërsa më dobët para-
qitet vetëm Poliçani, me 61%
të mbulimit të kostove. Sipas
Entit Rregullator të Ujit,
ndryshimi i tarifave luan një
rol të rëndësishëm në nive-
lin e të ardhurave të sho-
qërisë dhe për rrjedhojë,
edhe në mbulimin e kostove.
Megjithatë, sipas këtij dikas-
teri, përmirësimi i situatës
financiare të shoqërive UK
duhet të vijë jo vetëm nga rrit-
ja e tarifave, por edhe nga një

menaxhim i mirë i burimeve
teknike e financiare. Në vazh-
dën e reformës në këtë sek-
tor të rëndësishëm, Agjencia
Kombëtare e Ujësjellës Kan-
alizimeve ka nënshkruar
me shoqëritë e ujësjellësve

kontratat e performancës,
ndërkohë që në bazë të rezu-
ltateve që do të vlerësohen
në fund të vitit, do të përcak-
tohet edhe financimi që do u
bëhet këtyre shoqërive nga
buxheti i shtetit.

me pa masë sigurimi.
Akuzuar: Se ka kryer ve-

prën penale "Falsifikimi i do-
kumenteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004)
nëpërmjet vënies në
qarkullim, parashikuar nga
neni 186 pgr.1 të Kodit Penal.

8.Rruzhdi Alla, datëlindja
10.06.1953, lindur dhe në Bizë,
Ishëm dhe banues në Durrës,
i padënuar më parë, i hetuar
me pa masë sigurimi.

Akuzuar: Se ka kryer ve-
prën penale "Mashtrimi" dhe
"Falsifikimi i dokumenteve"
(Ndryshuar me ligjin nr. 9188,
datë 12.2.2004) nëpërmjet
vënies në qarkullim.

Faktet për të cilat janë aku-
zuar të pandehurit kanë të
bëjnë me:

1.Katër raste për veprën
penale "Falsifikimi i doku-
menteve" (Ndryshuar me
ligjin nr. 9188, datë 12.2.2004) e
kryer në bashkëpunim,
parashikuar nga neni 186 pgr.
3 - 25 të Kodit Penal.

-Shtetasi Bujar Barushi ka
fituar një sipërfaqe toke prej
3586 m2, e ndodhur në fshatin
Gjuriçaj.

-Shtetasi Fadil Hoxha ka
përfituar një sipërfaqe toke
prej 5200 m2.

-Shtetasi Gjergj Çerri ka
përfituar një sipërfaqe tokë
arë prej 2000 m2, e ndodhur në
fshatin Bizë.

-Shtetasi Rruzhdi Alla ka
përfituar një sipërfaqe tokë
arë prej 5800 m2, e ndodhur në

fshatin Bizë.
Shtetasi Sulejman Ibrahi-

mi, në cilësinë e ish- kryetarit
të Komunës Ishëm gjatë mua-
jve qershor dhe nëntor të viti
2014 ka lidhur kontrata qira-
je për dhënie të hapësirës pub-
like me shtetasit Myftar Lum-
neshi, Artur Farruku, Kastri-
ot Murati dhe Besmir Agasi.

Në funksion të këtij proced-
imi, me vendimin Nr. 648/6
datë 28.07.2018, të Gjykatës së
Shkallës së Parë Durrës, ësh-
të urdhëruar: caktim i masës
së sigurimit pasuror, sekues-
tro preventive duke mos
lejuar tjetërsimin e pasurive:

-Pasuria sip. 1450 m2, dhe
pasuria me sip. 4350, fshati
Bizë, në emër të shtetasit
Rruzhdi Alla, aktualisht të
dyja këto sipërfaqe në emër të
shtetasit Paulin Mlera.

-Pasuria e llojit arë, me
sipërfaqe 2000 m2, në emër të
shtetasit Gjergji Çerri, aktu-
alisht në emër të shtetasit
Vaeld Zhezha.

-Pasuria me sipërfaqe 5200
m2, në emër të shtetasit Fadil
Hoxha.

-Pasuria e llojit arë, me
sipërfaqe 3586 m2, në emër të
shtetasit Bujar Barushi.

-Aksioneve të shoqërisë
"Eco Alba Group" sh.p.k, me
L21408502V e regjistruar më
datë 08.02.2012 në emër të sh-
tetasit iltalian Valerio Bon-
nano, me seli në fshatin Rrot-
ull, Ishëm, Durrës, në emër të
shtetasit Myslym Koni.
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Prokuroria: Kemi përgjimet ambientale dhe prova të tjera. Gjykata i lë në burg

Tentuan të grabisnin banesën e ish-tregtarit,
2 të arrestuarit: Nuk kemi gisht në ngjarje

Pëllumb Kolbucaj: Më kapën pas shëtitjes në pedonale.
S’kisha kapuç në kokë, ma vuri policia dhe më dhunoi

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Gjykata e Shkodrës
dje vlerësoi të
ligjshëm ndalimin e

Pëllumb Kolbucajt dhe Ab-
dullah Hardhiçajt (Pashaj),
të cilët akuzohen si autorë
të grabitjes së mbetur në
tentativë të banesës së 62-
vjeçarit Agron Veseli, të ci-
lin edhe e dhunuan, duke
vendosur kështu ndaj tyre
masën e sigurisë "Arrest me
burg". Por, në seancën
gjyqësore dy të akuzuarit
mohuan akuzën e ngritur
ndaj tyre dhe madje fajësu-
an policinë se ka ushtruar
dhunë mbi ta. Kolbucaj tha
para trupës gjykuese të
kryesuar nga gjyqtarja Irida
Kacerja se ai është ndaluar
pak metra larg banesës së
grabitur, ndërsa po kthehej
nga shëtitja e pasdites që
bënte çdo ditë në pedonalen
e Molos. "Nuk kam pasur
kapuç në kokë siç thotë poli-
cia, por ma kanë vendosur
ata dhe madje më kanë godi-
tur, kam shenjat në trup.
Unë kam rreth 100 krerë
bagëti në shtëpi që merrem
me to dhe nuk kam dalë për
vjedhje. Të gjithë këtë po ma
bën një oficer i policisë, i cili
edhe më ka dhunuar. Po më
bëjnë të vras veten. Thonë
se e kam kryer në bash-
këpunim me Abdullain, por
ky nuk është në gjendje të
qëndrojë as në këmbë. Dua
të sqarohet e gjitha kjo, kaq
kërkoj", tha 45-vjeçari Kol-
bucaj. Ndërsa Abdullah Pa-

shaj pranoi se ka qenë për
shëtitje në pedonale me Kol-
bucajn, por nuk ka lidhje
me ngjarjen. "Gjatë
shëtitjes në pedonale kam

gjetur një çantë, ku brenda
kishte 2 celularë, një palë
targa makine dhe suze. Në
orën 20:00 jam kthyer në
shtëpi, ku celularët që ishin

23:30. Më pas shkova në sh-
tëpi dhe kemi folur me djalin
që e kam jashtë vendit. Kam
qëndruar në kompjuter deri
në mesnatë, kur më trokitën
fort derë sa u tremba. Pashë
që ishte policia. Më thanë
hajde me ne, ndërsa më
morën celularët, çantën dhe
targat e më ofenduan. Kjo për
mua nuk është normale,
edhe sikur të jem me faj. Jo
që unë i gjeta e s'kanë lidhje
me atë që thonë. Më bënë
presion të them gjëra që nuk
qëndrojnë", u shpreh 53-
vjeçari Pashaj. Ndërkaq,
prokuroria e çështjes rrëzoi
pretendimet e të pandehu-
rve, duke thënë se në çantë
janë gjetur maska, doreza, një
levë, celularët. Ajo pohoi se
ekzistojnë përgjimet ambien-
tale mes dy të dyshuarve si

Zbardhet ngjarja në Bathore, kamerat e sigurisë filmojnë autorin

Tritoli në banesën e Dacit, arrestohet Vilson Brahaj
23-vjeçari: Më paguan 5 mijë euro, lëndën shpërthyese e bleva në Fushë-Krujë

KAMEZKAMEZKAMEZKAMEZKAMEZ - Disa ditë pas
shpërthimit të eksplozivit
në banesën e familjes Daci
në Bathore të Tiranës, poli-
cia identifikon dhe vë në
pranga autorin. Pas heti-
meve në kuadër të opera-
cionit policor të koduar
"Pagesa", është bërë e mun-
dur zbardhja e ngjarjes dhe
arrestimi i 23-vjeçarit Vil-
son Brahaj, i cili dyshohet
të jetë autori i vendosjes së
lëndës eksplozive. Ngjarja
ndodhi rreth orës 1 e 30 pas
mesnate në datën 27 kor-
rik, ku Brahaj vendosi
rreth 500 gramë eksploziv
në banesën e Xhelal Dacit
në Bathore. Fatmirësisht
nga shpërthimi pati vetëm
dëme materiale në katin e
parë të banesës. Gjatë dësh-
misë së dhënë përpara uni-
formave blu, i riu ka pran-
uar autorësinë e sulmit me
eksploziv. Brahaj e ka justi-
fikuar veprimin e tij duke
u shprehur se gjithçka e ka
bërë për para, pasi për ven-
dosjen e eksplozivit u pagua
me shumën 5 mijë euro.

"Kisha nevojë për lekë pran-
daj e bëra. Jam i papunë,
s'kam asnjë të ardhur. Për të
vënë eksploziv tek shtëpia e
Xhelalit më paguan 5 mijë
euro. Lëndën shpërthyese e
bleva tek disa djem në
Fushë-Krujë. Ata ma montu-
an dhe unë vetëm sa e vura
te shtëpia. Xhelalin e njoh,
se jetoj në Kamëz, por nuk
kam asgjë me të. E bëra
vetëm për para", ka deklaru-
ar 23-vjeçari Vilson Brahaj
para policisë. Gjithashtu në
dëshminë e tij, 23-vjeçari tre-
goi vendin ku kishte fshehur
makinën dhe rrobat men-
jëherë pas ngjarjes. Policia
ra në gjurmë të autorit duke
këqyrur kamerat e sigurisë
së vetë banesës, por edhe ob-
jekteve përreth. Një kamera
në zonë kishte kapur targën
e makinës me të cilën u lar-
gua 23-vjeçari nga vendi i
ngjarjes çka e ndihmoi po-
licinë në identifikimin e au-
torit. Por, Brahaj nuk është
një emër i panjohur për po-
licinë, i riu rezulton me pre-
cedentë penalë dhe ka qenë
i dënuar për vjedhje. Kuj-
tojmë se Xhelal Daci është
babai i Gazmend Dacit, i cili
aktualisht po vuan dënimin
me 35 vjet burg për vrasjen
e Valmir Kolaverit dhe pla-

gosjen e vëllait të tij, ngjar-
je kjo e ndodhur në vitin
2015. Dyshohet se Brahaj
është paguar nga familja
Kolaveri për vendosjen e
lëndës plasëse. Më herët në
një intervistë për "Gazeta
Shqiptare", motra e Gazmir
Dacit akuzoi familjen Kola-
veri për sulmin, duke
treguar se ky është rasti i
katërt që kërcënohen
nëpërmjet vendosjes së tri-
tolit, ndërsa një rast tjetër
kanë tentuar të ekzekutojnë
në ambientet e burgut vël-
lain e saj. "Është hera e pestë
që na sulmojnë. Dy herë na
është vendosur tritol në sh-
tëpi, dy herë te lokali që ësh-
të biznes i familjes sonë dhe

një herë kanë tentuar të vra-
sin vëllain në burg. Kemi
kërkuar ndihmë nga shteti,
nuk na japin asnjë lloj
zgjidhjeje, kemi nevojë për
mbrojtje", u shpreh motra e
Gazmir Dacit, në gjendje të
rënduar psikologjike nga sul-
mi.
ARRESTIMI

"Specialistët për Hetimin
e Krimit në Komisariatin e
Policisë Numër 5 në Kamëz,
në bashkëpunim me special-
istët e Seksionit Kundër Kri-
meve ndaj Jetës dhe Pronës
në Drejtorinë Vendore të Pol-
icisë Tiranë, pas një punë
profesionale si dhe bazuar
në informacionet e grumbul-
luara në rrugë operative,

DËSHMIA
"Kisha nevojë për
lekë prandaj e bëra.
Jam i papunë,
s'kam asnjë të
ardhur. Për të vënë
eksploziv tek
shtëpia e Xhelalit
më paguan 5 mijë
euro. Lëndën
shpërthyese e
bleva tek disa djem
në Fushë-Krujë.
Ata ma montuan
dhe unë vetëm sa e
vura te shtëpia.
Xhelalin e njoh se
jetoj në Kamëz, por
nuk kam asgjë me
të. E bëra vetëm
për para", ka
deklaruar 23-
vjeçari Vilson
Brahaj para
policisë.

mbrëmjen e së dielës kanë
finalizuar me sukses opera-
cionin policor të koduar
'Pagesa', ku është bërë e
mundur zbardhja e ngjarjes
së ndodhur më datë
27.07.2018, në rrugën 'Mar-
tin Camaj',  Bathore, ku në
banesën e shtetasit Xh.D.
është vendosur lëndë shpër-

thyese, duke shkaktuar
vetëm dëme materiale. Në
kuadër të operacionit u bë
kapja dhe ndalimi i autorit
të dyshuar të kësaj ngjar-
jeje, Vilson Brahaj, 23 vjeç,
lindur në Kukës dhe ban-
ues në Kamëz, Tiranë. Nga
tërësia e veprimeve të kry-
era dyshohet se ky shtetas
kundrejt pagesës ka vendo-
sur sasinë prej 500 gramë
lëndë plasëse në banesën e
shtetasit XH.D.. Autori i dy-
shuar pas kryerjes së krim-
it ka hedhur në lumë tek
'Ura e Tapizës' rrobat e për-
dorura gjatë kryerjes së
krimit, ndërsa automjetin
e kishte fshehur në një bo-
drum afër 'Urës së Tapizës'.
Për arsye hetimore nuk
bëjmë me dije të dhënë të
tjera", thuhet në njoftimin
e policisë. Në cilësinë e
provës materiale është
sekuestruar automjeti, të
cilin autori i dyshuar e ka
përdorur për të transportu-
ar dhe shpërthyer lëndën
plasëse në banesën e sh-
tetasit Xhelal Daci. Materi-
alet do t'i kalojnë Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor Ti-
ranë në ngarkim të shteta-
sit Vilson Brahaj, për ve-
prën penale "Shkatërrimi i
pronës me eksploziv".

Ina Allkanjari

Vilson Brahaj

dhe prova të tjera, shtuar
këtu faktit se ata janë të
dënuar më parë po për
vjedhje. Gjithashtu,
prokurorja tha se do të nisë
hetimi dhe do të ketë ndjekje
penale për punonjësit e
policisë.Por avokati mbrojtës,
Agim Martini shtoi se çanta
nuk beson që ka lidhje me
ngjarjen dhe duke marrë
parasysh moshën e Pashajt
dhe faktin që Kolbucaj ka 2
vajza të mitura dhe gruan
sërish shtatzënë, t'i jepej
masë më e lehtë. Këtij të fun-
dit "arrest shtëpie me
mbikëqyrje elektronike" dhe
Pashajt detyrim paraqitje,
ose arrest shtëpie. Por e
gjykata rrëzoi këtë kërkesë
dhe la në fuqi arrestin me
burg të kërkuar nga organi i
akuzës. Senad Nikshiqi

NGJARJA
Një grabitje e
ngjashme me
skenarët e filmave
ndodhi  të shtunën në
Shkodër. Tre persona
të maskuar dhe të
armatosur  hynë në
shtëpinë e Agron
Veselit dhe e
kërcënuan se do ta
vrisnin nëse nuk u
jepte paratë". Pas
ngjarjes, policia
arrestoi Pëllumb
Kolbucajn dhe
Abdullah Hardhiçajn.

të fikur i vendosa në sirtar
dhe targën me çantën në
magazinë. Jam ulur më pas
në klubin poshtë lagjes ku
kam qëndruar deri në orën
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EMER ATESI MBIEMER

1 YLLI AVDULLA TOSKA

2 REXHEP MAKSUT TEREZIU

3 ILIA BASHKIM KORDHIQA

4 LULZIM SULEJMAN VESELI

5 SAZAN NESHAT MUCOLLARI

6 SHEFQET ABAZ TEODORI

7 BEHAR SHUAIP HAJDARAJ

8 EMRI REXHEP CANI

9 XHEZMIJE TAFIL KARAJ

10 GEGE NIKOLL MARKU

11 KOCO DHIMITER TOPI

12 MYLAZIM SELIM GJINI

13 NAIM REXHEP HOXHA

14 VASIL MUHAMET CELPICA

15 EMINE HALIT HARIZAJ

16 INDRIT FADIL BALLA

17 RAIMOND HYSEN KERCOVA

ETLEVA

RUDIN

18 MIMOZA PULLUMB SEFERI

19 BARDHYL ABDULLA KECI

20 AGIM QAMIL HALLULLI

21 ISMAIL OSMAN LALA

22 BASHKIM BAJRAM MANUKA

23 SHABAN SELIT SELAJ

24 BESJANMENTOR DEMIRI

25 INELDA ELEZ LIKA

26 VALBONA PASHO MILJA

27 SHAQIR BAJRAM DRAGJOSHI

28 ALI QAMIL ZHELI

29 XHEVAHIR FADIL SHAHINI

30 NDRICIM FADIL BALLA

31 EDUART HASAN LIKA

32 REZART BARDHYL GJEPALI

33 BESNIK XHEVAHIR XHANI

34 ALTIN SABRI LLESHI

35 BEKTASH XHEMAL BANDE

36 QAMIL TAHIR BALLA

37 XHEMAILE MAKSUD XHERAJ

38 NEIM ZEQIR HODO

39 QERIM BANUSH MERA

40 DRITAN ILJAS MEMA

41 JORGO TEKI HORANLLI

42 DURIM ZENUN LILA

43 RRUZHDI MUSA VOCI

44 SHUAIP YMER CIMO

45 HAMIT SEJD DEMIRAJ

46 DALI MYSLYM DACI

47 XHEMAL RAMADANDURRO

48 MAZLLEM NEDIM HOXHA

49 HALIM SHAQIR PESHNJARI

50 SAFET QAZIM NURCJA

51 PETRIT IBRAHIM CORJA

52 RASIM CEL HOXHA

53 ILIRJANGURALI DHEMBI

54 KASTRIOT RAMADANAGOLLI

55 EVZI SHAQIR PESHNJARI

56 PETREF HAXHI SHAHIPI

57 GENTJAN FITIM LUMI

58 MYSLYM SHERIF ISMAILAJ

59 ASTRIT BAJRAM PIKU

60 RIZA ISMAIL JANGULLI

61 KOSTA BASHKIM KOURDHIQA

62 ALKET HASAN LIKA

63 ADRIANLEK BICIKU

ALTIN

64 FREDERIK MEHMET MURATAJ

65 VELI HEKURAN FETA

66 BEXHET QAZIM SHEHI

67 KRENAR HEKURAN HAJDARAJ

68 AGIM MEHMET KUQI

69 ISMAIL SHEFQET MEMOLLA

70 ERMIR BASHKIM KONI

71 RIFAT SULEJMAN KURTI

72 PELLUMB SULEJMAN KURTI

73 ARTUR ADEM QAMA

74 PAMAJOT FILIP ANGJELO

75 HAJDIN DAN ISTREFI

76 EDUART JASHAR NEBELLI

77 ALBAN IDRIZ CANI

78 HAXHI TAHIR SHKOZA

79 PALI STEFAN PAPA

80 LUAN ZYBER BOJA

81 TONIN PJETER PRELA

82 ELVIS ARBEN VRIONI

83 ARBEN KADRI CULLHAJ

84 ABAZ FADIL KAMERAJ

MANJOLA

TATJANA

85 FERIT XHAVIT VOCI

86 BASRI MYSLYM DEDEJ

87 HAJRI SHEFQET JAHJA

88 VISOR ALI MYFTARAGO

89 VASIL KOSTANDIN KOCI

VASILIJA

MELLANIA

90 SHKELZEN NAIM MUCA

91 GEZIM MUSTAFA TABAKU

REDION GEZIM

92 ISUF ALI DERVISHI

93 SHAIP XHELAL YZEIRI

94 ISMET VELI YZEIRI

95 LULZIM MASAR MUCA

96 BEQIR GANI BORICI

97 SHYQYRI HYSEN GURRA

98 XHEVDET ALI KAJO

99 SKENDER HYSEN KOCI

100 QETSOR FASLLI SHINKO

101 KADRI SHABAN ALLA

102 ZEF GJIN PALI

103 KUJTIM SHEFKI KALLBA-

QI

104 FATJON FARZI ZIBA

105 FATMIRE DYLAVER LICAJ

106 FATMIR SHEFKI KALLBA-

QI

107 SKENDER RAM GLLOGA

108 FATJONA ZIJA ISTREFI

109 NAZMI QAZIM COPANI

110 GANI KUKLI KOVACI

111 JORGJI KOZMA PRIFTI

112 GEZIM KAPLLAN PIRACI

113 NAIM DEMUSH LATIFI

114 NAZMI DYLEMAN LIVANI

115 LAVDIM DILO ALLKA

116 LIMAN MEXHIT VOCI

117 SHPEND REXHEP KARAKUSHI

118 ALTIN IZVI HOXHALLARI

119 HEKURAN HYSEN BUSHI

120 ASTRIT HALIM HOXHA

121 FIQIRI FETAH SHABANI

122 SALI FETAH SHABANI

123 AGIM XHEVIT ZOTOLLI

124 XHEVDET XHEMAL SULA

FLORE ISMAIL

125 ALTIN TEME CELA

126 NDUE GJON PERLLESHI

127 MAHMUD SHKURT

METHASA

128 FATOS SHABAN HASKU

129 SERVET YDRI KULLOL-

LI

130 EDUART LUTFI QOSHI

131 DURIM HALIT DACI

132 KUJTIM AVDULLA SHAULLI

133 MILORAND MEDI SALLAKU

134 LUBIDIN MYZAFER DANJOL-

LI

135 MENEHANMAHTIAR PELIVANI

136 QEMAL VELI KURTI

137 KUJTIM HASAN FEZA

138 HYSEN RAMADANSHEHU

139 RUDINA RAKIP DANI

ROVEN LUAN

140 VASIL MITRO GERCO

Sipërfaqja e tokës që do të marrë çdo familje në Kavajë, Kukës, Krujë e Gjirokastër

Lista me 1476 personat që
kanë gati lejet e legalizimeve

ALUIZNI: Ja emrat e përfituesve në Durrës, Elbasan e Korçë

ALUIZNI publikon
listën me 5000 perso
na që kanë ndërtuar

pa leje dhe kanë lejet e legali-
zimeve. Përfituesit janë në Ti-
ranë, Durrës, Berat, Elbasan,
Gjirokastër, Kamëz, Kavajë,
Korçë, Kukës, Lezhë, Lushnje,
Krujë, Sarandë dhe Fier.
"Gazeta Shqiptare" publikon
sot emrat e 1476 përfituesve
për qytetin e Durrësit, El-
basanit, Gjirokastrës, Kava-
jës, Korçës, Kukësit dhe
Krujës. Drejtoria e ALUIZNI-
t njofton qytetarët se duhet
të paraqiten pranë zyrave të
ALUIZNI-t për të tërhequr
lejet ndërtimore. Ndërkohë që
procedurat për marrjen e
tapisë do të ndiqen nga AU-
LIZNI, i cili dorëzon dosjen e
plotë në Hipotekë. Kjo drej-
tori ka mbyllur të gjithë pro-
cesin për 5000 dosjet, të cilat
tani kanë gati lejet dhe për

pak ditë marrin certifikatën
e pronësisë. Menjëherë pas
regjistrimit të certifikatës së
pronësisë, përfituesit do të
njoftohen për tërheqjen e saj.
Pas ndryshimeve të fundit
ligjore, qytetari do të marrë
një kopje për të vërtetuar
mbarimin e procesit të legali-
zimit, por e gjithë procedura
vijuese për regjistrimin në

Zyrën e Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme do të bëhet
nga Agjencia. Ndërkohë që
sipërfaqja e parcelës për të
cilën miratohet kalimi i së
drejtës së pronësisë nuk mund
të jetë më e madhe se trefishi i
sipërfaqes së bazës së ndërtim-
it dhe për ndërtimet pa leje me
funksion banimi, jo më shumë
se 500 m². Sipërfaqet mbi ma-

sat e përcaktuara në këtë pikë,
të cilat për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen më
vete për ndërtim, i shiten pose-
duesit të ndërtimit pa leje si-
pas vlerës së pronës, të mirat-
uar me vendim të Këshillit të
Ministrave, vetëm nëse ka
shprehur më parë vullnetin
nëpërmjet një kërkese me

shkrim. Ndërsa në rastin kur
ndërtimi pa leje disponohet
nga më shumë se një person
fizik ose juridik, regjistrimi i
pjesëve takuese mbi pasuritë
(parcelë dhe objekt) kryhet:
në pjesë të pandara, ideale,
sipas numrit të subjekteve; në
pjesë takuese të ndara, sipas
marrëveshjes së nënshkruar
ndërmjet subjekteve lirisht

Voltiza Duro

dhe të depozituara brenda
afatit të vetëdeklarimit. Sub-
jektet mund të përcaktojnë
përveç pjesës takuese, edhe
pjesët fizike respektive nëse
ndërmjet tyre përputhet vull-
neti. Ditën e nesërme "Gaze-
ta Shqiptare" do të vijojë me
publikimin e emrave të per-
sonave që kanë përfituar le-
jet e legalizimeve.

141 SILVANA SEFER MERA

142 LAURETA TOMSON LANI

143 GERALD HALIL BEJDO

144 BILBIL ZENEL KURTI

145 GANI HYSEN KOCI

146 FAREDIN AVDI NOKA

147 ADRIATIK SHAQIR XHAMANI

148 JONUZ HAJDAR DISHA

149 AHMET BAJRAM BALOSHI

150 MERSIN HYVZI BICI

72 XHEVDET KRRUSA

73 ILIR BAHA

74 FERDINAND TOÇI

75 BESNIK BUZANI

76 NDRIÇIM MUÇA

77 AGRON HAZMA

78 MUSA KULLA

79 MONDI ROÇI

80 MUSTAFA DEMIRI

81 RIZA MUÇA

104 PETRIT RUCI

167 GEZIM META

168 SHPETIM MEZINI

169 MUSA HAZIZI

170 REFAT ÇEKA

171 FATMIR ÇARKU

172 FESTIM BUDANI

173 BENARD SHQAU

174 YLLI ÇEKA

175 PETRAQ DEDJA

176 SERVERI MANÇKA

178 ARTAN TAFANI

179 SABIRE META

180 SHPETIM GJELI

181 FERDINANT TAFA

182 XHEVAHIR NDREU

183 HAMIT ÇERRI

184 ENTELA QOSJA

185 BESNIK ALLUSTAJ

186 HAXHI TOÇILA ETJ

187 VIOLETA PRIFTI

188 SULEJMAN SHAHU

189 LUAN VELIAS

190 FADIL HUSHI

191 SEFEDIN DERVISHI ETJ

192 THOMA GUXHO ETJ

193 KUJTIM AVDIA

194 MYZAJETE KANA

195 GEZIM GURABARDHI

196 GEZIM ALLUSTAJ

197 DYLBER BALLIU

198 STAVRI TOÇI

199 SPIRO KARAJ

200 ALBAN KALIA

201 SELDI MUÇA

202 BLEDAR PISHA

203 ARTUR ÇERRAGA

208 MIT-HAT KYÇYKU

231 KLODIAN AJREDINI

245 ADIL MUSAI

246 SANIJE BAROTI

247 DILE DEDA

248 QAMIL BOÇI

260 DHIMITERDEDJA

261 HEKURANÇEKREZI

262 ETMONT KUKA

263 ILIR GJATA

264 KUJTIM BUDANI

265 GEZIM TOLA

266 FADIL RRANÇI

267 FATOS HALIMLLARI

268 QERIM KUKA

269 HETEM BENO

270 KADRI DANI

271 SKENDER DIKA

272 BEHARE PLAKA

273 XHEVAHIR FAQOLLI

274 SHERIF BALLKOÇI

275 OSMAN HIDRI

276 BUKURIJE FILJA

277 ALBERT SINA ETJ

278 ABAZ MALJA

279 XHEVAHIR BALLIU

280 PELLUMB LUKA

281 BARDHULMETA

282 QAMIL LIÇI

283 FATMIR JOLLA

284 BEXHET CERRIKU

285 DRITAN ALLUSTAJ

296 VANGJEL KONINI

297 FAIK FEÇI

298 GANI TAHIRI

299 KADRI BAKU ETJ

300 FLORENC FILJA

301 EDMOND BEGA

320 KUJTIM GOGUJA ETJ

337 SPIRO PANXHI

338 SELIM DUSHKU

339 FLORENC BORIÇI

340 GENTJAN PALI

341 LULEZIM ÇEPA

342 XHEVAHIR RAMA

343 ANGJI LLESHI
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344 HASAN BASHMILI ETJ

345 JONUZ ÇIKOJA

346 BLEDAR KULLA

347 ALI KURTI

348 ASTRIT SPAHIU ETJ

349 LUAN KOLLA

350 SKENDER GURABARDHI

512 REXHEP BALLA

513 HEKURANPOÇI ETJ

514 FAIK HALILI

515 NAZMI XHABLI

516 HAJRIJE BOZHIQI

518 SALI BUFI

519 DASHAMIR ELEZI

520 JAHO ALLIU ETJ

521 BUJAR ÇEPI ETJ

523 GENCI ÇOTA

524 SHPETIM ALLPIÇI

525 FATMIR KOJKU

526 DASHNORSHKURTI

527 PETRIT HASANAJ

528 SADIK BIÇAKU

529 AFRIM KOVAÇI

530 PELLUMB ALLIU

533 LAVDIM QOSJA

534 ILIA ROÇI

536 SHYQYRI ZOGOLLI

538 RAMADAN PALI

539 GEZIM ÇOÇKA

540 ILIR HOXHA

541 MUSA HOXHA

542 SHERIF PODA

543 QANI KURTI

551 XHEVAHIR BICI

552 HAKI DASHBALLA

553 GEZIM HOXHA

554 SHPRESA KOPAÇI

555 EDMOND MENALLA

556 GEZIM MEKSHI

557 HAXHI QATJA

558 SKENDER QUKU

559 XHEVAHIR MJESHTRI

560 AGRON QUKU

561 ZEQIR ÇUKA

562 QEMAL TERZIU

563 NIKO FAQOLLI

564 BEQIR ÇOTA

565 BASHKIM HOXHA

566 HARUN MYFTARI

567 QEMAL POLISI

568 PERPARIM ÇUKA

569 FAZLLI HYSA

574 NAZMI HOXHA

581 AVNI HOXHA

582 EMIN HOXHA

583 ARTUR MUÇAKU

584 ALI MUÇA

616 PREN TOÇI

617 VASIL XHIKA

618 GEZIM MIRAKA

619 PANAJOT DURRO

620 RESHAT MEHILLI

621 SHEFQET XHIKA

622 ARTAN ISAKU

632 ILIR SALLJA

633 ISAT ASLLANI

634 SHERIF GJINI

635 SHERIF OMERI

636 SHPETIM MUSTA

637 ALEKO HYSA

638 JONUS SALLA

639 MEZAN BAJRAMI

640 FATMIRA QAFA

641 IBRAHIM BULLARI

642 MARJETA KOVAÇI

643 FAIK POPA

644 FAIK ISAKU

645 GEZIM BAHA

646 XHELAL BAHA

647 LAVDIMIRRAGA

648 ABAS MUSTA

649 PERPARIM KABASHI

650 GEZIM KUSHTA

651 LUAN HASKJA

652 AGRON LICI

653 ARDJAN KOCI

654 KUJTIM KABASHI

655 IZET RABJA

656 ZENUN ELEZI

657 SAMI RAGA

658 VEIS MEHALLA

659 VEIS MEHALLA

660 NDRICIM AMATI

661 DEVOLL 2005

662 ERMAL TAFA

663 TOMAIL MEMA

664 HAZIS DEBROVA

665 ARJAN MEMA

666 KASTRIOT POPA

667 XHAFERR HYKA

668 ALTIN PLAKA

669 ARDJAN BAHA

670 DHIMITERASLLANI

671 SHPETIM LLESHI

672 ASTRIT IDRIZI

673 SELMAN LIÇI

674 HYSEN KUQJA

688 NANI QOSJA

689 FESTIM QOSJA

690 SOKRAT QOSJA

691 FESTIM QOSJA

692 DURIM HOXHA

693 ZYLYF HOXHA

694 BUJAR HOXHA

695 GENC ÇULLHAJ

696 IDRIZ SINANI ETJ

697 SADIK SALLA

698 IDRIZ SINANI ETJ

699 AVNI BALLA

700 EMILJAN SINANI

701 ISA HIMA

702 SAMI ÇULLHAJ

703 TAIM SHYTI

704 ARDJAN HIMA

705 FAIK DELIU

706 YLLI ÇULLHAJ

707 GEZIM SINANI

708 DURIM TABAKU ETJ

709 BUJAR ÇULLHAJ

710 SHAIP ÇULLHAJ

711 ARTAN ÇELA

712 TELI SINANI

713 PULLUMBQEFALIA

714 JAKUP SULI

715 BARDHULSINANI

716 ASTRIT TABAKU ETJ

717 SEFER TABAKU ETJ

718 REXHEP SINANI ETJ

719 BESNIK SINANI

720 FULLANXE DAJA ETJ

721 FETAH ÇULLHAJ

722 SAJMIR SALLA

723 XHEVAHIR HOKJA ETJ

724 FASLLI ÇULLHAJ

725 ÇAUSH TABAKU

726 KASTRIOT SULA

727 RESMI ÇULLHAJ

728 LUFTAR BIXI

729 TAFIK KALOTI

730 HYSEN ELEZI

731 ADRIATIK CULLHAJ

732 NESHAT CULLHAJ

733 MUHARREM XHEPI

734 MARJO XHAJA

735 LUAN BALLA ETJ

736 REFAT TABAKU

737 REFAT TABAKU

1 ERLIS JOSIF SHALARI

2 JOSIF SHEFI SHALARI

3 SEFER KOCO MUCI

4 HARRILLO ANDON BITA ETJ

5 SELFO AHMET KUKA

6 HARIKLI DHIMITER DONI

7 DALLANDYSHE SULO HOXHA

8 SELAMI NAMIK SHEHU

9 ARBEN KUJTIM RUSTEMI

10 ARQILEA VASIL TUNI

11 FLAMUR REFAT HASIMI

12 MUHO BARDHOSH DEMIRAJ

13 PETRIT AZBI XHANARI

14 FEJZO HAZBI XHANARI ETJ

15 BRION AJDIN DEMIRAJ

16 SKENDER HAKI TATA

17 HYSEN BARDHO LESKAJ

18 NIKO SPIRO DHIMA

19 SPIRO DHIMO SHQILLO

20 QENDRIM RIZA CELO

21 LEONORA MARKO MEMA ETJ

22 KASO XHAFER NUKA

23 KASO XHAFER NUKA

24 BESNIK MIRTE MIRTA

25 RIZA TAHIR CELO

26 LEVEND BEXHET DINAJ

27 THEOHAR VLLASI KONOMI ETJ

28 KICO PECO MUCI

29 ELI VASIL KSERA

30 XHELAL REXHO BAHOJA

31 AGIM HABIP SHEHU

32 KRISTO JANI ZOTA

33 PETRO THANAS ZHONGO

34 ENVER SHEMSHO BEQARI

35 KOZMA SOTIR PUCI

36 FITIM SALI DECKA

37 SPARTAK HYSNI GJOCA

38 FLAMUR RAFAT HYSENI

39 DHIMITRA IVAN DEDE

40 ANDON JANI ZOTA

41 PETRO HARALLAMB DILO

42 KRISTAQ MIHAL THIMJO

1 LANDI ISAK BICAKU

2 VEBI SHYQERI LAZRI

3 ZENEL GANI TAFA

4 FIQIRETE IMER KANAPARAJ

5 FIQIRET ABIDIN KRASNIQI

6 BASHKIM MUSTAFA KUMARA

7 PETRIT AHMET XHAFA

8 ROLAND HARUN METANI

9 NURI SHAZIMAN LUSHA

10 VEJSEL SEFEDIN BUTHI

11 SHYQYRI RRAHMAN CACA

12 ISUF RASIM ROCI

13 FILE HAJRULLAH RRUSHI

14 BESNIK RESHIT MUCA

15 ALTIN ALI ELEZI

16 ZIJA SHYQERI MEMOLLA

17 BESIM RAMAZAN ALIU

18 AGIM SULE TAFXHAFA

19 CAUSH LIMON HOXHA

20 XHEMALI SULEJMAN HOXHA

21 GEZIM HASAN SARACI

22 TAFIL RUSTEM CACA

23 ADRIAN HALIT LUSHA

24 JETNOR SKENDER MUSABELLIU

25 MISIR SHYQERI SINA

26 SHQIPE HAZIZ MUCA

27 VESEL IBRAHIM BOCI

28 ISMET PETRIT HOXHA

29 FIQIRI ARIF MUHJA

30 AGIM IBRAHIM MUCA

31 ARIF FIQRI MUHJA

32 SHABAN ISA ARAPI

33 ALBERT REFIK DEMROZI

34 SKENDER SHEFIK HALLULLI

35 KUJTIM XHEVDET PROSHKA

36 ARQILE SOTIR KONAKCIU

37 SKENDER GANI TAFA

38 RIFON ADEM VOGLI

39 AQIF KADRI GJUZI

40 ILIR CAUSH VOGLI

41 ERMAL BAHRI SPANESHI

42 ARBEN SHABAN NARJAKU

43 VALENTINA PAL KONAKCIU

44 QASHIP SULEJMAN SKUQI

45 SHEFQET MURAT JUSUFI

46 RIFAT SHERBET DAJA

47 NEZIR SHABAN DEDA

48 SHABAN AJET BELBA

49 NAIM NEZIR KASA

50 SHPETIM SAMI TATANI

51 DESHIR ZENUN USTAMETA

52 FATBARDH HAMIT HANA

53 GRAMOZ QANI META

54 SHAQIR FAIK KERCUKU

55 XHELADIN SHAQIR ISTREFI

56 ALFRED NAMIR DUPI

57 QAZIM FERID OKSHTUNI

58 AUDAR XHELAL TABAKU

59 NEBI YMER MEMA

60 OSMAN RAMIZ KOCI

61 ARBEN SHEFQET JUSUFI

62 BEQIR BAJRAM KASA

63 AHMET BAHRI ALLIDIR

64 QANI QERIM STAFA

65 MUHARREM GANI SINA

66 SUZANA MYFTAR SINA

67 JEMIN SADI TOPRRA

68 JEMIN SADI TOPRRA

69 AHMET BAHRI ALLIDIR

70 SKENDER MASAR BARAHOXHA

71 ZON IMER NASUFI

72 RAMAZAN SADI PICI

73 RESHIT  , PAJTIM SADI PICI

74 ASTRIT IDRIZ KARRULI

75 HIDAJET BESIM GUMA

76 BARDHYL JONUZ TAFA

77 LUAN NEXHIP MUCA

78 DURIM BANUSH RROSHI

79 SHKELZEN HYSNI CACA

80 FLORJAN BESIM XHASANA

81 ASLLAN IBRAHIM OSMANI

82 QASHIP HALIT OSTAKU

83 KUJTIM XHAVIT TODJA

84 ILIR HYSNI KIBJA

85 NIK LLAZI LLUPO

86 HASAN MUSTAFA DEDEJ

87 FETHI FIQIRI MUHJA

88 HELIDON MUSA AVDULLARI

89 PRANVERA FATMIR AVDULLARI

90 ILIR SHERBET TABAKU

91 NAIM ISMAIL ALIU

92 HAMDI HAZIZ KARRULI

93 HIDAJET ABDULLA HASALLIU

94 HEKURAN FADIL DELIU

95 LUAN SABRI JUSUFI

96 FATMIR SELMAN SHABA

97 BEJTULLA SHABAN BALLABANI

98 ZYLYF SHYQYRI MEMOLLA

99 CELIK ZYHDI SARACI

100 ILMI SABRI CELA

101 RUSTEM HALIL THARTORI

102 VULLNET BILAL MEMOLLA

103 FATMIR , KUJTIM HYSEN

HYSENI

104 ADEM AVDI RRANCI

105 EMIN SHAQIR GJECI

106 HYSNI ARBEN KANANI

107 BEDRI XHABIR CACA

108 BESNIK LUTFI TATANI

109 ARDIAN RASIM TATANI

110 RENATO NAZMI LIZI

111 GEZIM FAJE LUZI

112 RIFAT HAJRULLA XHIHANI

113 RIFAT HAJRULLA XHIHANI

114 ARVAN , AVNI BAJRAM LISI

115 NAIM HABIL LUZI

116 BEDRI DEMIR  XHANI

117 QANI LIMON HOXHA

118 NDRICIM RUZHDI DEMROZI

119 MARKELJAN RESHAT HOXHA

120 TAULAND LUTFI HOXHA

121 KLODIAN XHAMI HOXHA

122 HEKURAN KASEM HOXHA

123 DERVISH HALIL HOXHA

124 LULZIM LIMON HOXHA

125 GAZMEND PETRIT HOXHA

126 BLERIM RESHIT MUCA

127 GENTIAN VEIZ HOXHA

128 HAJRI HAKIK KARRULI

129 HARUN HALIT USTAMETA

130 ISMAIL KADRI RRUGA

131 NEZIR RAMAZAN TAFA

132 VULLNET ZIJA MIRAKA

133 KUJTIM QERIM CEPA

134 VULLNET ABAZ GJOCI

135 KUJTIM RIZA DUSHKU

136 BASHKIM BISHA CEKA

137 BILAL SKENDER SHESHI

138 NAZMI YMER GJINI

139 ASTRIT BEQIR RUSTA

140 SHKELQIM MUSTAFA TOSKU

141 XHAMIA MENGAJ

142 XHAMIA SYNEJ

143 NAZMI RAMIZ PUJA

144 FLAMUR JAHO TATANI

145 PERPARIM KASEM CULLHAJ

146 RAJMOND BEQIR KAMBO

147 VULLNET MYSLIM VISHKULLI

148 KUJTIM ADEM DEDA

149 SAIMIR BAJRAM GJUZI

150 RAMIZ BAKI TOSKU

151 AFRIM ALUSH KASA

152 SHEFQET IBRAHIM MUCA

153 IDAJET SADI TOPRRA

154 NAMIR  DERVISH MEMOLLA

155 ILIR OSMAN TAFA

156 BESNIK ARIF HALILI

157 NAZMI OSMAN ISMAILI

158 FATMIR ABDYL RUSTANI

159 SHYQYRI JAKUP OSMA

160 IZET VELI DOKA

161 ARBEN BEQIR RUSTA

162 REFIK SHABAN DAKAVELLI

163 PARTIZAN HAMDI ELEZI

164 ARDIAN VEIZ RUSTA

165 QAMIL JAHJA DERVISHI

166 AGIM GANI TAFA

167 NAZMI ALI QEHAJ

168 FLAMUR RAMAZAN VOGLI

169 PILLUMB DERVISH MEMOLLA

170 VELI DAUT TOSKU

171 PETRIT BARDHYL DEMROZI

172 SHABAN ABDURRAHAN

NUREDINI

173 FLAMUR NAZIF TATANI

174 KADRI IBRAHIM MUHJA

175 XHEVAHIR HAKI ISUFI

176 GEZIM YMER GJINI

177 ARIAN ISLAM GJECI

178 SEFEDIN ISMAIL KANANI

179 SAIMIR ISUF CEKA

180 GAZMEND SALI BUSHI

181 SALI  XHAFERR CENOLLI

182 PETRIT KADRI DEDA

183 TAIP AGIM , AGIM TAIP KARAJ

184 IDRIZ SALI DEDA

185 FADIL BANUSH BICAKU

186 AVNI SULEJMAN CULLHAJ

187 MUHAMED ISUF ESTREFI

188 XHAVIT MUFTAR UKU

189 ARBEN MIUHARREM DAIU

190 SULEJMAN SHABAN KUMARA

191 HALIT JONUZ LUSHA

192 TAFIL RRAHIM TOSKU

193 XHEVDET DERVISH MEMOLLA

194 QEMAL ABDULLA KALOSHI

195 IDAJET FADIL RUSTA

196 ARBEN NAIM BEKSHIU

197 SAMI HYSEN HOXHA

198 IMER REXHEP CIKALLESHI

199 FREDI CAUSH VOGLI

200 KASEM XHAFERR CULLHAJ

201 RAMAZAN HYSNI TOSKU

202 VIKTOR LIL METANI

203 REFAT HAJDAR MEMOLLA

204 ARDIAN NEXHIP CULLHAJ

205 BASHKIM ISMAIL KOLA

206 HALIT SHEFQET XHANI

207 XHAMIA KRYEVIDH

208 FATMIR RESUL ISMAILI

209 GEZIM SHEFIK ARAPI

210 PULLUMB HALIT SHERA

211 ARTUR MUHAMED RRESHKA

212 HAMZA ABDYL TAFA
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213 NESRET QEMAL HASALLIU

214 MYFIT YZEIR NUREDINI

215 FIQIRET IMER DAKA

216 RESHAT HAMDI DAUTI

217 MEHDI BESIM NARJAKU

218 LIMON CAUSH CEVELI

219 FREDI SKENDER ALIU

220 FLAMUR FIQIRI MUHJA

221 ALI ABEDIN DEDA

222 FATMIR FADIL RUSTA

223 SABRI SULEJMAN HYKA

224 PETRIT RAMIZ PUJA

225 GEZIM SHERBET TOSKU

226 GERT FEHMI CARA

227 AFRIM BESIM  NARJAKU

228 SHPETIM MEHMET SEFERI

229 ALBAN XHAVIT CACA

230 SHKELQIM PETRIT ELEZI

231 EDMOND PETRIT ELEZI

232 HANKO ZENEL MURATI

233 IBRAHIM QERIM JUSUFI

234 VULLNET HALIT CELA

235 FATMIR JASHAR VISHKULLI

236 JASHAR MUSTAFA VISHKULLI

237 SHKELZEN HEKURAN CIALLESHI

238 KUJTIM BEHEXHED XEKA

239 BARDHYL REXHEP

CIAKLLESHI

240 FLORIN VEHBI LUSHA

241 YLLI KADRI PERSHAKU

242 BAFTJAR , DURIM GALIP

SHEHU , SHEHI

243 AVDI RRAHMAN DEDEJ

244 ISMET HAKIK NASUFI

245 GEZIM RAMIZ LILA

246 SHKELQIM ALI ELEZI

247 SHPETIM MUSTAFA DAIU

248 SHAQIR MUSTAFA DAIU

249 SHYQYRI SEIT CIKALLESHI

250 DRITAN JORGJI METANI

251 ARTAN NAXHI DAUTI

252 SAJMIR RAMIS BUTHI

253 HABIL SHABAN RROLI

254 XHEMAL RRAPUSH MUCA

255 FLAMUR YMER MUCA

256 ALUSH XHELAL DODA

257 XHAMIA LUZ I VOGEL

258 AGIM ISA JUSUFI

259 GEZIM IBRAHIM JUSUFI

260 YMRISABRI JUSUFI

261 KUJTIM ISA JUSUFI

262 VALBON SHEFQET MALKO

263 DAUT HALIL KAPLLANI

264 KAPLLAN FADIL KAPLLANI

265 JASHAR  FADIL KAPLLANI

266 ARTUR NDREKO LALA

267 MYREZA ARIF HALILI

268 ARBEN KADRI DAJA

269 RRAHIM HAXHI FESATI

270 SHPRESA HAZBI FESATI

271 FETAH QERIM IBRALIU

272 RRAHMAN BANUSH FESATI

273 QEMAL BEQIR GJUZI

274 ARJAN MYRTEZA XHANI

275 ZEQIR MESUT GJINI

276 LIMON MURAT MEMOLLA

277 PULLUMB TAHIR BUZI

278 PULLUMB TAHIR BUZI

279 AVNI MUHARREM MEMOLLA

280 REFAT HAZIZ XHAFA

281 ALKETA  ELMAZ QEHAJ

282 BARDHYL DEMIR THARTORI

283 BESNIK GANI MEKA

284 ILIR VESEL FESATI

285 EDUARD ISMAIL HAKA

286 MENSUR ISMAIL HAKA

287 TOMORR AGIM DEDA

288 XHAMIA LEKAJ 1

289 XHAMIA LEKAJ 2

290 XHAMIA LEKAJ 3

291 IDAJET HAMZA TUFA

1 BUJAR   NURI     SHAHO

2 YLLI         SHERIF  MUÇOLLARI

3 RESMI    FAZLI     HAMZAJ

4 VERGJINUSHE  FAIK  KISHTA

5 PERLAT   FEJZI   HORANLLI

6 KUJTIM  RAIF    DERVISHI

7 DEHAR   RESHIT  LIÇKOLLARI

8 ANESTI  AJDIN  KONICA

9 EDI  DYLBER  DIKELLARI

10 ALEKSANDER  SAMIT  AGOLLI

11 AHMET   SALIH  OLLDASHI

12 ELTON  ISA  VILA

13 ADRIATIK  FERIK   SULOLLLARI

14 AFRIM  FATMIR  CAKE

15 SHABAN  BAJRAM DERVISHAJ

16 NEBAI  SHEBI  BREGU

17 ADRIAN RUSTEMJ  CULI

18 VENETIK  QAZIM  ALIMADHI

19 PËLLUMP   ALI       GORA

20 KADRI  XHEMAL  VELIU

21 DRITAN  SHERIF  MECE

22 RIDVAN   BESHIR  ÇORBAHI

23 KASTRIOT  AGIM  LIPO

24 AREFI  MEHMET  VELILLARI

25 XHAFER   SHAHO ISUFAJ

26 LUAN  FATMIR  KRASTA

27 AGRON  JAUP  JAUPI

28 NEVRUS  NURI  RAKIP

29 HAXHI   GANI  KODRA

30 VALTER  BAJRAKTAR  KREKA

31 ERALD  VASIL  RAVOLLI

32 REXHEP  NUREDIN  SHULI

33 MENJTOR  MUHAREM  MAHUTLLARI

34 ÇELNIK  HEKURI  MIMINLLARI

35 METE  SEIT  MAHARI

36 SOIRO  NEXHIP  FIRAJ

37 HYSEN  BEHTASH DIKOLLI

38 PETRO  XHEMAL  KULLOLLI

39 FLORANT  HAXHI LLAPA

40 BUJAR   AREFI  GUCE

41 DURIM  SHEFQET  XHUKE

42 GJERGJI  GAVRIL   KOLLÇAKU

43 GENCI  RESUL  VRESHTA

44 SKENDER  SHABAN  QEVA

45 NESHET  ADEM  BESHELLO

46 ARIAN  AMIR  KAPA

47 ISMAIL  SABRI  BEGO

48 LEONIDHA  PETRE  SPIROLARI

49 FIDARI    XHEZAR   MUCKA

50 OLTI  ZIJA  PUPA

51 BESNIK  FARI  KLLOMOLLARI

52 ALMIR  MUHAREM  SHPARTHI

53 BESNIK  NAZAR  VEIZI

54 PANDELI XHELADIN  TOLLOZHINA

55 SELMAN  BEIMIN  DERVISHI

56 DRITAN  RAMADAN  BAKOLLARI

57 MYRTON  AVNI  MAXHARI

58 NEKIJE   HATE  MUÇOLLARI

59 PETRAQ  THIMI  FOTO

60 ANDREA  ÇERCIZ  KAMANI

61 STAVRI   MUSA   VASILI

62 HASAN    NEVRUS  HOXHA

63 ANDREA   SAMI    XHIHANI

64 SHPËTIM  ABEDIN   LIÇKOLLARI

65 GURI  SELMAN    BALLIU

66 NAILE   SELMAN   MUÇO

67 GURI REXHEP  MEKO

68 RUZHDI   HAZIS  ALUSHLLARI

69 DYLBER  DILAVER   HYKELLARI

70 MERSIN   IBRAHIM   ÇOLLAKU

71 SELFO   MALIQ   SULKA

72 GJERGJI   ALI   OSMANI

73 GRAVOSH   ENGJELL   MACOLLI

74 KLODJAN  ZINI   LIÇO

75 RAKO  SPIRO   ZGURI

76 KUJTIM  GURI  ZEKA

77 ÇLIRIM  BEQIR  SELMANI

78 DURIM  AREFI   XHUKELLARI

79 SELMAN  LAMÇE   BASHOLLI

80 ISUF   RAMI   DALIP

81 JANI   YMER   MANI

82 BEDRI   NURI  AGOLLI

83 PANDI  LONI  BUZO

84 FATJON  BEXHET  MUÇELLI

85 YLLI   BIDO  XHYDOLLI

86 GËZIM ZALO  VELILLARI

87 MEVLUD   BEXHET   TOPLLARI

88 EDMIRA  RAHMI  BELISHTA

89 YMER   REXHEP    DAJKO

90 EQEQREM  NEVRUS  GORARI

91 ILIA  MIÇO   POCI

92 JANI  ISMAIL   DRIZAJ

93 ROLAND  QANI  LIÇKOLLARI

94 GËZIM FAZLI  TOPLLARI

95 NESIM  FAIK   HYMETLLARI

96 ENVER  LATIF   SULEJMANI

97 AJDER  HYSNI  BREGU

98 EDMOND  SPIRO   KUMBULLA

99 ANDON   HEKURAN   DAJKO

100 ILIRJAN   MEHMET   SHKËMBI

101 DEFRIM   NAZMI   MTELLARI

102 ILIJA  SKËNDER   MARKO

103 BREGU SHPK

104 BREGU SHPK

105 BREGU SHPK

106 BREGU SHPK

107 BREGU SHPK

108 BREGU SHPK

109 BREGU SHPK

110 BREGU SHPK

111 ISMAIL  TONSUN

JAKUPLLARI

112 TUSHE   REFKI    LIKOLLARI

113 BEKIM  EQEREM   ZYFERI

114 NAZAR  JAHO  TOPI

115 ELIDJONA  SADIK  LAKO

116 HASAN  RAPO  ÇAMO

117 YLLI   ZYLFO   GORARI

118 GENCI  SHABAN   HORANLLI

119 KLAJDI   MYFIT   KUQO

120 KUJTIM  DEMIRALI   AVXHI

121 ELVIS   RAHMI   BEÇOKU

122 EKURAN   SELAM  NURÇE

123 ISA  ISMET  MERSINLLARI

124 ISA  ISMET  MERSINLLARI

125 GËZIM  MUHAREM   DEMIRALI

126 EQEREM  HAJDAR  LESHNJA

127 FATOS  SADIK  LAKO

128 FRI  AHMET   KUQO

129 ARJAN  IRFAN   DUMBOLLARI

130 SHENDET  FETI  BASHLLARI

131 DEFRIM  DEMIR RROKO

132 HAXHERE   BAHRI  MOLLA

133 FLORENC  MUHAMET   YMETLLARI

134 IRFAN  AREFI DUMBOLLARI

135 KIMET  HALIL ÇOÇKA

136 ILIRJA  PANDI  QIRJAKO

137 SOKOL  KKURUSH  THAÇI

138 SAMI  AVULLA ÇELA

139 ILIRJAN  GAQO PENAVINJI

140 YLLSON  ISUF D INELLARI

141 MAKSI  PËLLUMP  DEMIRAJ

142 BLERJAN  EMIN  SHURI

143 DHIMITER  KOSTA  STUMBO

144 MUHAMRT  ADEM  SHKËMBI

145 VALTER   RESMI  OLLDASHI

146 JANI  ZIJA  KASAPI

147 PETRI  HAKI  SULOLLARI

148 JORGO  HYSEN  BRAMKA

149 HASIM  BANUSH  KUQO

150 ADILAVER   EMIN  JAKUPLLARI

151 JANI  JORGO  SAMARAS

152 PJETER  ZINI  KILO

153 ERTON  MYFIT  KUQO

154 LEFTER  VASIL  TILI

155 ERTON  MYFIT  KUQO

156 XHEVIT  BEKTASHI  IBRAHIMI

157 ROBERT  SKENDER  MUÇOLLARI

1 XHEVAHIR ABDYL HODA

2 MUSTAF KAMBER DURAKU

3 BLERIM DALIP BEQIRAJ

4 OSMAN HALIT JAKU

5 VEXHI VELI MATMUJA

6 SAFET XHEMALI KOVAÇI

7 HAZIZ DIN PERVANA

8 NUHI SEJDI KOVAÇI

9 BESIM ISMAIL BERA

10 PLLUMB NEBI RUSTA

11 REXH ADEM CAHANI

12 KUJTIM MISIN MORINA

13 JAHIR ABDULLAH GASHI

14 NUHI MALIQ PETKU

15 AGRON BAJRAM GASHI

16 BUTE FASLI BALIAJ

RASIM ISUF ISUFI

SOKOL HYSEN SALLAHI

17 FATMIR MUHARREM DAUTI

18 SHKELZEN QAMIL SHETA

19 SADRI ZENEL SHATRI

YLLI ZENEL SHATRI

20 ARJAN AHMET SOKOLI

21 ENVER AHMET SOKOLI

22 IBADET XHEVDET NEZA

23 BUJAR SELIM CENGU

24 MEHMET SYL  PAÇA

25 NUREDIN SHERIF ABAZAJ

26 KADIME XHELIL NEGA

27 QEMAL SADIK HAZIRAJ

28 FORCIM BAJRAM METALLARI

29 PLLUMB MALIQ CENGU

30 NAIM IDRIZ DEDJA

31 DASHNOR MUHARREM LISHA

32 EDUART SALI ZELAJ

33 ROGERTO BAJRAM TUSHA

34 HAJRIE AVDYL KOLMAKA

35 FLORA DEM SARAÇI + 2 BP

36 DRITAN NIMAN KERRNAJA

37 ILIR RAM BERISHA

38 HYSEN MEHMET BASHA

39 BESIM RAMIZ KOVAÇI

40 NESRET NEBI GERMIZI

41 FEHIM LIMAN ADEMAJ

42 SAIMIR ISMAIL BRATI

43 ARJAN SKENDER KOVAÇI

44 ARJAN MALIQ HALLAÇI

45 LIRIM SALI HOXHA

46 YLBER ISMAIL QEMA

47 MUSTAF ISMAIL GJOKA

48 MISIN QAZIM KASTRATI

49 MUHAMET RAMIZ HALILI

50 REXHEP QAZIM KASTRATI

51 HAJREDIN AZEM GASHI

52 ALI BAJRAM AHMETAJ

53 ARBEN EMRI AXHAMI

54 AGRON XHELAL SPAHIU

55 PERLAT IBISHË SYLISUFI

56 JUNIE REXHEP HALLAÇI

57 MEDAI QAZIM KASTRATI

58 ADEM LIMAN GJOKA

59 MUBI HYSNI DURAKU

60 SEF QAZIM KASTRATI

61 URIM QAZIM KASTRATI

62 XHEMIL QAZIM KASTRATI

1 EMIRALDA FILIP LLYCI

2 BAJRAM ISA CACA

3 VETH ALI DOKU

4 ARTAN SABA PRUSHI

5 BLERIM GEZIM PRUSHI

6 ISUF HAXHI CACA

7 ILIR DAUT CACA

8 SABAH XHEMALI PRUSHI

9 XHUMAL AHMET KEQI

10 XHEMALI SAMI PRUSHI

11 BASHKIM BERAM PRUSHI

12 AGIM HAJDAR PAJTANI

13 MARK GJON NDRECA

14 GEZIM REXHEP ALUSHI

15 XHAVIT SELIM BAKU

16 DED GJON GJONI

17 SKENDER NAZIF VISHA

18 RUDINA NDREK NDREKA

19 ASTRIT HAKI PRUSHI

20 NOK ZEF NDREKA

21 AVDI DELI SELA

22 LEK GJON TOSKU

23 GJIN PAL GJOKA

24 FERIDE LIK MYRTA

25 SKENDER IMEER RRUSHI

26 RIZA VESEL MUKA

27 SELMAN MALIQ QERIMI

28 ISMET BAJRAM XHAFERRI

29 GEZIM SEFER GERDECI

30 PELLUMB SEFER GERDECI

31 FATMIR ADEM SHAMKU

32 TONIN PRENG CEKU

33 MARTIN NDUE PRENDI

34 NOK MARTIN LAME

35 DILAVER HYSN LILAJ

36 BUJAR HAXHI DISHA

37 ERVIS KOL SHYTANI

38 BUJAR HYSEN KEQI

39 NDUE ZEF PRENGA

40 NDREC GJIN NDRECA

41 TONIN NIKOLL GJERGJI

42  ALTIN NIKOLL MUCA

43 GEZIM ZENEL MYRTA

44 OLTION HAJDAR VINJOLLI

45 AGIM HAMIT BAKU

46 ABDULLA ZENEL MYRTA

47 NIKOLIN NDUE HALILI

48 EDISON MARK MARKU

49 SHPETIM HALIT RUKA

50 ALFRED FERID SALA

51 VELI ARIF GJOKOLA

52 KASTRIOT NDRE SAKA

53 SHKELQIM ADEM DANI

54 LUAN SALI MERAJ

55 ASLLAN REXHEP ALUSHI

56 XHAVIT MUHARREM VISHA

57 GEZIM GJOK BUSHI

58 ARJAN FRAN CYPI

59 KASTRIOT BEQIR LLOTI

60 NDRE MARK MUCA

61 NAZMI MUHARREM LILAJ

62 EDMOND BESNIK MULLAJ

63 NIKOLL NUE MUCA

64 PASHK NDUE MUCA

65 BARDHOK NDREC CAKA

66 NIKOLIN NDRE SAKA

67 GEZIM HAMIT GASHI

68 GJOK PRENG DOBROZI

69 DRITAN PREND DOBROZI

70 ISMET RIZA DEMA

71 GANI SULEJMAN MULLAJ

72 DRITA SALI GASHI

73 KASTRIOT PJETER LOCI

74 BESIM ALI MASHA

75 GENTJAN BESIM MASHA

76 TONIN GJON MUCA

77 NUE VLASH DODA

78 FLAMUR HAJDAR LUSHA

79 LULZIM HAJDAR LUSHA

80 SALI HAJDAR LUSHA

81 FATMIR SKENDER SEFERI

82 FLAMUR SEFER SALLAKU

83 NDUE PASHK DODA

84 BLEDAR DED BUSHI

85 ASTRIT HAXHI DISHA

86 ARTAN GEG SHKRETA

87 ILIR REXHEP ALUSHI

88 PETRIT XHEMAL MUCAJ

89 BLERIM ZEQIR MARQESHI

90 NDUE MARK GEGA

91 BAFTJAR LIMAN MAHMUTAJ

92 ALFRED NDUE GEGA

93 MHILL PRENGE CYPI

94 ANTON PRENG PRENGA

95 YMER BAJRAM SHIMA

96 FABJOLA SABA KURTI

97 AJET RAMAZAN HASA

98 LUAN MARTIN KURTI

99 SHKELZEN HAXHI BAJRAMI

100 LUAN RAM ZOGU

101 LUAN RAM ZOGU

102 DRITAN LAZER CAKA

103 HAXHI MEHMET DISHA

104 VIKTOR GJOKE CYPI

105 KASTRIJOT FRROK KACI

106 ZEF MARK FEZA

107 XHEVALIN NIKOLL MUCA

108 GJOK SIMON CAKA

109 LUTFI DERVISH MASHA

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Ja si e sigurojnë jetesën 
balerinët në Shqipëri
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Ai e ka nisur baletin që i vogël.
Në rrugëtimin përgjatë
viteve të pasurit baletin si pa-

sion u kthye edhe në profesion.
Bëhet fjalë për Graciano Taganin. Për
shumëkënd, ai u bë i njohur me
pjesëmarrjen në "Big Brother", por
tani që kanë kaluar shumë vite ësh-
të rritur shumë profesionalisht, si
dhe ka qenë mjaft aktiv në spektakle
të ndryshme me epiqendër baletin.
Këtë herë Tagani ndan me ne për su-
plementin "Summer Pages", se si e
sigurojnë balerinët jetesën, ku sipas
tij, profesioni i tyre nuk vlerësohet
aq sa duhet. Graciano shquhet për
pozitivitetin dhe natyrën e hedhur,
e thotë se për të nuk ka pyetje të
vështira që mund të drejtohen nga
femrat dhe se këto të fundit janë të
çmuara. Balerini na rrëfen moment-
et më komike të pushimeve mes
miqsh. Nga eksperienca e tij në "Big
Brother" pohon se nxori nga vetja
durimin. Për të gjithë ata që kanë
dëshirë që të bëhen kërcimtarë të
mirë, Gracianio tregon se nga duhet
t'ia nisin.
Si e sigurojnë jetesën balerinët nëSi e sigurojnë jetesën balerinët nëSi e sigurojnë jetesën balerinët nëSi e sigurojnë jetesën balerinët nëSi e sigurojnë jetesën balerinët në
Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?Shqipëri?
Ne ndeshemi me vështirësi sa i për-

ket anës financiare, duke e
ditur që profesioni ynë ka
shumë mund dhe ne e reali-
zojmë si gjithë të tjerët
punën e profesionit që kanë.
Prandaj, vetëm dëshira dhe
pasioni i madh që kemi ndaj
baletit na mban të motivuar
duke e ditur që profesionin
tonë nuk e vlerësojnë sa du-
het financiarisht.
KKKKKushti parësor kur nënsh-ushti parësor kur nënsh-ushti parësor kur nënsh-ushti parësor kur nënsh-ushti parësor kur nënsh-
kruan kontratat?kruan kontratat?kruan kontratat?kruan kontratat?kruan kontratat?
Kushti parësor kur nënshk-
ruaj kontratat janë kondicio-
net, që i vendos unë, që të
mos kemi probleme më pas.
Ku kryesoret për mua janë
pagesa dhe imazhi im.
Çfarë është për ty një verë e
jetuar në maksimum?
Të kalosh pushime me Rina
Malsori dhe Argjira Spanca.
Një moment komik gjatëNjë moment komik gjatëNjë moment komik gjatëNjë moment komik gjatëNjë moment komik gjatë
pushimeve me miq?pushimeve me miq?pushimeve me miq?pushimeve me miq?pushimeve me miq?
Një moment komik ishte
gjatë pushimeve të mia në
Jalë dhe ishte diku rreth
orëve të para të mëngjesit
dhe i thashë shoqes sime
"Moj ça është ajo gjëja në
ujë, është balenë"? - Ajo e pa

Egla Xhemali

Rrëfehet balerini: Situatat komike mes miqsh dhe pushimet e verës

Graciano Tagani:
Ja si e sigurojnë jetesën balerinët në Shqipëri
"Talenti, pasioni dhe vullneti të bëjnë kërcimtar"

dhe ma ktheu "po të ishte balenë nuk
do rrotullohej në vend, po do
lëvizte". Domethënë ishte shkëmb.
Cila ka qenë pyetja më e vështirëCila ka qenë pyetja më e vështirëCila ka qenë pyetja më e vështirëCila ka qenë pyetja më e vështirëCila ka qenë pyetja më e vështirë
që të ka bërë ndonjë femër?që të ka bërë ndonjë femër?që të ka bërë ndonjë femër?që të ka bërë ndonjë femër?që të ka bërë ndonjë femër?
S'ka pyetje të vështira për mua, për
shkak të natyrës së hedhur që kam.
Taktika që përdor për të larguarTaktika që përdor për të larguarTaktika që përdor për të larguarTaktika që përdor për të larguarTaktika që përdor për të larguar
femrat që nuk të pëlqejnë?femrat që nuk të pëlqejnë?femrat që nuk të pëlqejnë?femrat që nuk të pëlqejnë?femrat që nuk të pëlqejnë?
S'ka femër që s'më pëlqen. Zoti na
i ka bërë dhurata të çmueshme ato.
Diçka që publiku nuk e ka parëDiçka që publiku nuk e ka parëDiçka që publiku nuk e ka parëDiçka që publiku nuk e ka parëDiçka që publiku nuk e ka parë
në "Big Brother" ku ishe ti?në "Big Brother" ku ishe ti?në "Big Brother" ku ishe ti?në "Big Brother" ku ishe ti?në "Big Brother" ku ishe ti?
As që më kujtohet me aq vite sa
kanë kaluar.
Çfarë nxore nga vetja në "Big
Brother", i detyruar nga izolimi?
Durimin.
Në një jetë pasionante si tango-Në një jetë pasionante si tango-Në një jetë pasionante si tango-Në një jetë pasionante si tango-Në një jetë pasionante si tango-
ja, cila është lëvizja më e guxim-ja, cila është lëvizja më e guxim-ja, cila është lëvizja më e guxim-ja, cila është lëvizja më e guxim-ja, cila është lëvizja më e guxim-
shme që do bëje?shme që do bëje?shme që do bëje?shme që do bëje?shme që do bëje?
Nuk do guxoja, se është aq per-
fekte, sepse tango është pasion i
gjallë.
Fjalët që nuk do ua thoshe kurrëFjalët që nuk do ua thoshe kurrëFjalët që nuk do ua thoshe kurrëFjalët që nuk do ua thoshe kurrëFjalët që nuk do ua thoshe kurrë
fëmijëve të tu?fëmijëve të tu?fëmijëve të tu?fëmijëve të tu?fëmijëve të tu?
Mendoj që fjalët ofenduese nuk do
doja t'i përdorja me ta.
Po të duam të bëhemi kërcimtarë
të mirë, nga duhet t'ia nisim?
Nga talenti, pasioni dhe vullneti i
madh.
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Aurela Hoxha lë pa fjalë me
fotot e fundit

Aurela
Hoxha

është një nga
modelet më të
komentuara në
'showbizz'-in
shqiptar për
format dhe
paragjykimet
që i bëjnë për
operacionet
plastike. Buku-
roshja është
duke i shijuar
pafund këto
ditë të nxehta
vere. Ajo ka
qenë mjaft
aktive në rrje-
tet sociale,
duke ndarë me
të gjithë mo-
mentet më të
bukura nga
ditët e pushi-
meve të saj.
Këtë herë Aurela ka
postuar një foto me
rroba banjo të bardha,
ku bie në sy fiziku per-
fekt i modeles. Jo të
pakta kanë qenë kompli-
mentet për bukuroshen.

Xhensila Myrtezaj u bë nënë për herë të parë më datë 12 korrik.
Mes emocionesh, ajo dhe Besi e ndanë këtë lajm me gjithë nd-

jekësit e tyre në rrjetet sociale, duke postuar një foto në "Instagram",
ku bënë me dije se e kishin pagëzuar me emrin Ajka. Që pas ardhjes
në jetë të
vogëlushes,
bukuroshja
thuajse ka qenë
e shkëputur fare
nga rrjetet
sociale, pasi edhe
postimet kanë
qenë mjaft të
rralla. Këngëtar-
ja duket se i
është dedikuar
tërësisht vajzës
së saj. Së fundmi,
Xhensila ka
ndarë me të
gjithë fansat një
foto në të cilën
duket shumë e
kuruar. E ulur në
një makinë,
Xhensila duket rezëllitëse.
Mesa duket, mëmësia i ka
dhënë edhe më shumë nur
bukuroshes.

Roza Lati nuk
 di të ndalet

Roza Lati
është

një nga mod-
eratoret më të
dashura në Sh
qipëri. Bukuro-
shja njihet për
ekspresivitetin
e saj dhe për
shpirtin e lirë.
Këto ditë ajo
është duke
shijuar
pushimet në
plazh. Jo të
pakta kanë
qenë fotot që
ka publikuar
moderatorja,
duke i lënë të
gjithë pa fjalë
me format e
saj. Së fundmi,
Roza ka ndarë
me të gjithë fansat në "Insta-
gram" disa foto ku është e ve-
shur me bikini dhe duket tepër
seksi. Fansat kanë ngelur pa
fjalë nga postimet e bukuroshes
dhe nuk i kanë kursyer fjalët e
mira për të.

 Xhensila Myrtezaj, më
në formë se kurrë

Ronela tejet seksi, ja si
duket këngëtarja

Ronela Hajati
është e njohur

për figurën e saj
trupore, me të
cilën "ngacmon"
vëmendjen e nd-
jekësve të shumtë
në rrjetet sociale.
Publikimi i fo-
tografive që vënë
në pah linjat e
këngëtares është
shpeshtuar, teksa
jemi në sezonin e
verës. Gjatë fund-
javës, ajo e ka
publikuar një
fotografi duke
vënë në plan të
parë të pasmet. Po
duket se bukurosh-
ja nuk do të ndalet
me kaq. Së fundmi, Ronela ka postuar në
"Instagram" një foto ku duket tejet seksi,
e veshur me të zeza dhe me flokët bion-
dë. Mesa duket, këngëtarja është duke
sjellë projekte të reja për të gjithë fan-
sat e saj.
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Keni këmbë të gjata,
muskuj të theksuar,
supe të bukura…

Megjithatë, planet ua prishin
mavijosjet. Duke përcjellë disa
këshilla të ekspertëve, do t'i
eliminoni me lehtësi shenjat.
Kompresat e ftohta mund të
pengojnë formimin e mavi-
josjeve, por nëse nuk keni pa-
sur mundësi ta shfrytëzoni
këtë metodë dhe vendi i
goditjes tashmë e ka ndry-
shuar ngjyrën, është koha për
kompresa të ngrohta, masazh
të lehtë dhe fërkim të vendit
që dhemb, sepse ngrohja sjell
deri te resorbimi i gjakut të
formuar nën të.
Në ditën e dytë pas goditjes,
çdo dy orë lyeni vendin e lën-
duar me çfarëdolloj kremi ose
xheli kundër mavijosjes dhe
hematomës, por këtë bëjeni
vetëm nëse nuk ka plagë.
Gjethja e zakonshme e lakrës,
e prerë, e qëruar do të shër-
bejë si kompresë e shkëlqyer
që lehtëson dhimbjen dhe
zvogëlon ënjtjen.
Veprim efikas ka edhe patatja
e zakonshme. Zieni së bashku
me lëvore një patate, pastaj
qërojeni dhe shtypeni, shtoni
pakëz mjaltë dhe ujë, ndërsa
përbërjen e fituar vendoseni
në vendin e mavijosur. E mirë
është edhe uthulla, me të cilën
njomet një leckë pambuku dhe
lyhet vendi që dhemb disa
herë në ditë.
NDRYSHIMI I
RËNDËSISHËM I NGJYRËS
Shikojeni edhe si duket mavi-
josja. Në fillim, vendi i goditjes
është me ngjyrë intensive të
kuqe, pastaj kalon në ngjyrë
vjollce, pastaj në të kaltër, të
gjelbër dhe në fund e verdhë,
e cila pas shërimit zhduket.
Nëse pas goditjes nuk ndërro-
het ngjyra, por nxihet, kjo ësh-
të shenjë infeksioni, prandaj
është e nevojshme të shkoni
sa më shpejt te mjeku. Te disa
njerëz madje edhe pas
goditjes së fortë nuk shfaqen
mavijosje, ndërsa te dikush
mjafton kontakti i lehtë me
një mjet të fortë. Shpesh nën-
shtresat vjollcë paraqiten te
personat e moshuar, sepse me
kalimin e viteve lëkura hollo-
het, ndërsa enët e gjakut janë
më të dobëta. Por ky problem

Mavijosje, zhdukuni
sa më shpejt

gjendet edhe te të rinjtë, si-
domos nëse janë duhanpirës
ose shpesh marrin preparate
për hollimin e gjakut, siç ësh-
të aspirina. Prirje për mavi-
josje kanë edhe personat të
cilët nuk marrin sa duhet vi-
taminë C. Ata këshillohen të
marrin më shumë pemë dhe
perime, si edhe preparate
multivitaminoze, nëse është

Jeni  zg juar  shpej t  apo  keni  bërë  n jë  lëv iz je  të  pakëndshme dhe  jen i
godi tur.  Menjëherë  shfaqe t  mavi jos je .  Njo l la  v jo l lcë do  të  zhduket

shpej t ,  nëse  bëni  d isa  t ruke .

nevoja. Lëkura është më e pr-
irë për mavijosje edhe nëse
është gjatë gjithë kohë e ek-
spozuar ndaj diellit. Nëse ju
dalin shpesh mavijosje, të cilat
nuk largohen edhe pas tri jav-
ësh, atëherë doemos shkoni te
mjeku për këshillim, sepse
ekziston mundësia të keni enë
të dobëta të gjakut, prandaj
duhet të mendoni për

mënyrat e ndalimit të venave
në këmbë, ose pëlcitjen e
kapilareve në fytyrë.
HEMATOMA
Grumbull imi i  gjakut nën
lëkurë është i shpeshtë, nga
ato më të voglat në formë ma-
vijosjeve e deri te ënjtjet e
mëdha, që janë si pasojë e për-
dredhjes së nyjave ose
dëmtimit të muskujve. He-

matoma paraqitet që pas
goditjes ose tendosjes, pëlcet
një ose më shumë enë të
gjakut.  Atëherë gjaku
shpërndahet nën lëkurë. Te
mavijosja bëhet fjalë për gjak-
derdhjen kapilare nën lëkurë.
Në këtë rast sasia e gjakut ësh-
të e vogël, por e shpërndarë
në një sipërfaqe relativisht të
madhe.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

   Majlinda Bregu më në formë se kurrë në
plazh, djali e përqafon me dashuri
.

Edi Paloka zbulon “vlerën
e bajgës" së lopës

Socialisti, me portofolin plot me euro e
lekë. Ja si shkojnë në seancë deputetët

Avokati Ngjela zbulon
grykën ku kaloi Jul Qezari

Dita e seancës parlamentare i gjen deputetët të përgatitur
nga të gjitha drejtimet, edhe financiare. Pasi ajo zgjat e

zgjat me orë të tëra dhe nuk i dihet nëse nata i gjen apo jo
në shtëpi. Kamerat kanë filmuar një prej deputetëve social-
ist, duke numëruar në portofolin e tij eurot dhe lekët që i
kishin mbetur. Nuk dihet se përse i janë dashur aq lekë, por
gjithsesi, paraja është siguri. Pavarësisht se çfarë tesere
partie mban, ky deputet përfaqëson të gjithë kolegët e tij, që
në fakt pagat i kanë të larta dhe nuk e fshehin, se në fund të
fundit "mbajnë" gjithë hallet e popullit.

Në një nga seancat parlamentare, ku dihet se përdoret një
fjalor tejet i

"pasur" me
sharje e fyerje,
kryetari i grupit
parlamentar të
PD-së, Edi Palo-
ka, i kujtoi
kryeministrit
Edi Rama një
shprehje të Mao
Ce Dunit. "Unë
po ju citoj një
filozof të madh
të këtyre, Mao
Ce Dunin. Shoku
Mao ka thënë
që bajga është më e vlefshme se dogma, se bajga të paktën
bëhet pleh". E kryeministri Rama, që nuk të fal për kthim bat-
utash e bëri të qartë aty për aty se këtë shprehje të Mao Ce
Dunit, Palokës ia kishte thënë Berisha, që mund ta njihte më
mirë figurën e Moas. "Është e qartë që burimi i citatit të Mao
Ce Dun-it është dikush tjetër dhe mbi atë citat është ngritur
edhe qenia 20 vjet deputet e këtij hotdokmës që foli përpara
meje", i tha Rama, Palokës.

Avokati i njohur, Spartak Ngjela ka kohë që vendet e reja që shikon, i
shfrytëzon edhe për të bërë një lloj reklame turistike për vendin. Në

foton e fundit që ka postuar në "Facebook", Ngjela shkroi bashkëngjitur:
"Kjo është gryka ku kaloi Jul Qezari në vitin 57 para erës së re, pasi
zbarkoi poshtë, te plazhi i Palasës. Palestra e quan Qezari Palasën në
ditarin e tij. Me poshtë është 'Fusha e Qezarit', vendi ku u grumbullua
ushtria para se Qezari të hynte në Orikum. Asnjë shenjë nuk ka nga
shteti shqiptar në 100 vjet", bën në këtë mënyrë edhe një kritikë për
shtetarët ndër vite, Ngjela.

Ish-deputetja e PD-
së, Majlinda Bregu,

e momentalisht
sekretare e
Përgjithshme e
Këshillit të Bash-
këpunimit Rajonal, ka
postuar një foto nga
vendi ku po kalon
pushimet. Bregu
është shfaqur më në
formë se kurrë në
plazh, ndërsa shihet
teksa e përqafon
djali i saj. Të dy
duken të buzëqe-
shur, teksa shijojnë
ditët me diell në det.
Bregu duket se po e
shijon këtë periudhë
të lirisë nga politika,
por edhe angazhimet
e përditshme par-
tiake.
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OPERA

“20 mijë spektatorë, na është rritur
numri i ndjekësve në ‘Instagram’ e
 ‘Facebook’”

Opera “Carmen”, produk
sioni më i madh i TKOB për
këtë vit, me pjesëmarrje të

artistëve vendës e të huaj, ka qenë
sipas Zana Çelës, edhe më i suk-
sesshmi në kalendarin e shfaqjeve
nga janari deri në muajin korrik.
Sipas drejtoreshës së TKOBAP,
“premiera e operës ‘Carmen’ ka
pasur shitjen më të madhe dhe au-
diencën më të madhe, por njëko-
hësisht për sa i përket audiencës
edhe turi veror. Ne shkojmë aty
ku publiku është, shkojmë për të
kryer misionin tonë, por njëkohë-
sisht edhe për t’i tërhequr e për t’i
edukuar ata drejt artit klasik”.
Deklarata u bë dje në një konfer-
encë për mediat, që shënoi edhe
publikimin e një raporti vjetor të
punës së këtij institucioni.

Janë rreth 20.000 mijë spekta-
torë, ata që kanë ndjekur këtë vit
shfaqjet e TKOB, mes të cilave 3
premiera të Operës dhe Ansam-
blit Popullor si edhe 16 premiera
koncertale. “Në 7 muajt e parë të
këtij viti, Teatri i Operas ka real-
izuar gjithsej 57 shfaqje, duke rri-
tur me 58% numrin e shfaqjeve,
krahasuar kjo me 1 vit më parë,
kur realizuam 36 shfaqje. Në
shfaqjet tona kanë marrë pjesë
19.359 spektatorë, ose e shprehur
ndryshe, 10% më shumë është rri-
tur numri i spektatorëve tanë”,
deklaroi Zana Çela.
KONFERENCA

Teatri Kombëtar i Operas, Ba-
letit dhe Ansamblit Popullor pre-
zantoi në një konferencë për sht-
yp analizën 7-të mujore, janar–ko-
rrik 2018 të veprimtarisë artistike
të tij. Drejtoresha e Përgjithshme
e TKOBAP, Zana Çela, në fjalën e
saj u shpreh se me marrjen e man-
datit si drejtore e Përgjithshme e
Teatrit të Operas e Baletit dhe
Ansamblit Popullor një vit e
gjysmë më par¸, është angazhuar
në krye të stafit të Teatrit për ta
kthyer Teatrin në një qendër të
ekselencës, edukimit dhe inova-
cionit, duke siguruar një nivel të
lartë dhe audiencë të gjerë.

“Garantimi i vazhdimësisë së
veprimtarisë së institucionit
gjatë periudhës së rikonstruk-
sionit, duke shfrytëzuar skenat e
Tiranës, qyteteve të tjera të ven-
dit, ambientet ‘open air’ dhe duke
ruajtur formatin e plotë skenik të
produksioneve opera dhe balet.
Zgjerimi i audiencave ndërko-
mbëtare ishte një tjetër objektiv
ambicioz.     Gjatë muajve janar-ko-
rrik 2018 TKOBAP realizoi 16-të
shfaqje jashtë kufijve të Sh-
qipërisë. Kujtojmë këtu turneun
e trupës së baletit në Itali me
Stravaganza dhe Noces apo dhe
turnetë e suksesshëm të Ansam-
blit Popullor në Belgjikë, Kroaci,
Bullgari etj. Një vit më parë
TKOBAP në të njëjtën periudhë
kohore mundi të realizonte 2 kon-
certe. Gjatë sezonit janar-korrik
2018 TKOBAP nënshkroi dy pro-
tokolle shumë të rëndësishme
bashkëpunimi me Teatrot  Ko-
mbëtare të Serbisë dhe Maqedo-
nisë për herë të parë në historinë
e këtij teatri. Këto protokolle do
të hapin rrugën e bashkëpunimit
e bashkëprodhimit e si pasojë
zgjerimit të audiencave tona
ndërkombëtare”, tha ajo.

Sa u takon projekteve të
edukimit, ajo tha se ka pasur an-
gazhim. “ “ “ “ “Numri i aktiviteteve të
organizuara në shkollat 9-vjeçare
të Tiranës nga TKOBAP gjatë këtij
7 mujori ka qenë 34, kurse një vit
më parë në të njëjtën periudhë
numri i këtyre aktivitete ka qenë
2”, - tha Çela.

Sa i takon mir¸menaxhimit të
buxhetit dhe rritjes së të
ardhurave nga sponsorizimet,
marrëdhëniet me të tretët dhe të
ardhurat nga biletat Çela vuri në
dukje se të ardhurat nga sponsori-
zimet dhe bashkëpunimet me të
tretët janë rritur në masën 75%,
krahasuar rritjen në po të njëjtën
periudhë të një viti më parë dhe se
të ardhurat nga biletat janë rri-
tur në masën 255 % më shumë se

ZANA ÇELA:
Jeta e Operës pa teatër

7-të mujori i parë i viti 2017.
Ajo tha mandej se aplikimi i

metodave bashkëkohore të komu-
nikimit, promocionit dhe mar-
ketingut të produksioneve për
tërheqjen e audiencave, part-
nerëve, sponsorëve, medias, ka
bërë që “dhe shifrat e realizimit
të këtij objektivi flasin për rritje
në krahasim me një vit më parë”.
Edhe këtë herë Çela renditi si ar-
ritje rritjen e numrit të ndjekësve
në “Facebook” dhe “Instagram”
me 58% më shumë se viti i kaluar;
sikundër llogariti si sukses për
rrjedhojë si shkak i punës në
TKOB edhe numrin e artikujve të
shkruar këtë vit të rritur sipas
saj me 83% e po ashtu edhe num-
rin e kronikave televizive të reali-
zuara nga mediat.

BEKIM LUMI
HUMB BETEJËN ME SËMUNDJEN E

RËNDË REGJISORI I NJOHUR
Është ndarë nga jeta duket

humbur betejën e vështirë
me sëmundjen e rëndë në
moshën 52-vjeçare regjisori
Bekim Lumi. I lindur në Su-
harekë, gjatë viteve 1987–1991 ai
ka studiuar Gjuhë dhe Letërsi
Shqipe në Fakultetin Filologjik
të Universitetit të Prishtinës.
Kurse gjatë viteve 1992–1996 ka
mbaruar studimet për Regji Te-
atri, në Akademinë e Arteve të
Bukura në Tiranë, në klasën e
profesor Agim Qirjaqit. Në të
njëjtin universitet, me 2010 ka
mbaruar edhe studimet e
magjistraturës. Nga viti 2002
deri në vitin 2008 ka punuar si
gazetar i fushës së kulturës në
radion “Evropa e Lirë”. Përg-
jatë këtyre viteve, ai ka punuar
si regjisor i pavarur, në Teatrin
Kombëtar të Kosovës, në Teat-
rin “Dodona” si dhe ka reali-
zuar projekte teatrore me ko-
mpaninë e tij teatrore “Loja”.
Disa nga shfaqjet e tija kryesore
janë: “Mësimi”, “Galani”, “Arus-
hani & Fejesa”, “Shtëpia e Ber-
narda Albës”, “Çifti Martin”,
“Këmisha e gjakut”, “Dillerat”,
“John Cage’s Hamlet”, “Nana
dhe fëmija” dhe e fundit “Arturo
Ui”. Me shfaqjet e tija, ai ka qenë
pjesëmarrës në dhjetëra festi-
vale të rëndësishme kombëtare
e ndërkombëtare, në Zvicër,
Gjermani, Itali, Greqi, Rumani,
Bosnjë e Hercegovinë e në vende
të tjera. Bekim Lumi, me punën
e tij si regjisor është shpërblyer
me shumë çmime kombëtare e
ndërkombëtare, ndër të cilat
edhe: në vitin 2006, me shfaqjen
“Mësimi”, në Festivalin

Ndërkombëtar të Teatrit në Luga-
no të Zvicrës ka fituar çmimin
kryesor për shfaqjen më të mirë.
Në vitin 2016 ka fituar “Çmimin
Vjetor për Shfaqjen më të mirë”, të
cilën e ndanë Ministria e Kulturës
e Kosovës. Lumi ka qenë botues
dhe kryeredaktor i revistës së
mirënjohur për teatër “Loja”, e cila
është botuar në Kosovë nga viti
2006 deri në vitin 2010. Bekim Lumi
është autor i dhjetëra shkrimeve,
analizave, studimeve e eseve për
teatrin dhe përgjithësisht për
skenën kulturore në Kosovë dhe
më gjerë. Nga viti 2002 ka punuar
si profesor në Fakultetin e Arteve,
dega e regjisë së Teatrit. Në një in-
tervistë për gazetaren Jorida
Pasku, 9 vite më parë, Lumi i pye-

tur për propozimet regjisoriale
këtu në Tiranë, thoshte se “trajto-
hen në mënyrë tradicionale, në
mënyrë konvencionale, steriotip-
ike, pa ide të reja regjisoriale.
Gjithë problemi është se si mund
të trajtosh në kontekst të shek.
XXI, një kor antik. Çfarë kuptimi
ka kori i tragjedive antike greke
për sensibilitetin e njerëzve të
shekullit tonë? Nuk është puna që
ta marrim ashtu siç e ka thënë
autori dhe ta nxjerrim në skenë.
Për shembull korin e ‘Persëve’ të
Eskilit, unë do ta trajtoja si një rit-
ual të gjëmës shqiptare. Nuk do të
orientohesha në skematizmin me
të cilin janë mbushur skenat te-
atrore të botës shqiptare”. Sipas
tij, shqiptarët kanë një traditë të

jashtëzakonshme etnologjike që
do të ishte mirë të ishte prezente
në shfaqjet shqiptare. Ai shtonte
se nga tragjeditë antike ka pasur
pak vënie si në Kosovë dhe në Sh-
qipëri, e diku në vitin ‘92, regjisori
Agim Qirjaqi ka vënë tragjedinë
e Shekspirit “Rikardi III” dhe
asokohe ka qenë një inskenim i
mrekullueshëm. “E vlerësoj real-
izimin e Agim Qirjaqit për shkak
të mënyrës bashkëkohore të tra-
jtimit, të tejkalimit të disa kon-
vencioneve tradicionale apo kli-
sheve stereotipa, me të cilët
asokohe dhe tani vazhdon të jetë
i mbushur teatri shqiptar, në Ko-
sovë dhe Shqipëri. Vlerësoj gjith-
ashtu elegancën e jashtëzakon-
shme aristokratike, profesionale
që Qirjaqi tregoi me ‘Rikardin III”
- shprehej Lumi.

Ministrja e Kulturës së Sh-
qipërisë, Mirela Kumbaro i ka
dërguar një mesazh ngushëllimi
ministrit të Kulturës së Kosovës,
Kujtim Gashi. Në mesazhin e saj,
Ministria e Kulturës e Republikës
së Shqipërisë shpreh ngushëlli-
met e thella për humbjen e para-
kohshme të profesorit dhe
regjisorit të artit skenik, Bekim
Lumi. “Ikja e tij është një humbje
e madhe për teatrin shqiptar. Me
kontributin e tij të vyer në skenën
mbarëkombëtare, me idetë nova-
tore dhe risitë që solli, Bekim
Lumi mbetet regjisori që sfidoi me
art ikjen tokësore dhe i qëndroi
skenës deri në momentin e fun-
dit. I bashkohemi dhimbjes së
Kosovës, familjes, artistëve dhe
gjithë dashamirësve! Ai është ar-
tisti i të gjithë shqiptarëve. I pa-
harruar, kujtimi i tij!”, thotë Kum-
baro.

Zana Çela

Bekim Lumi
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Poeteka hedh në qarkullim
edicionin e pestë të botimeve
që përurojnë kulturën

përmes kartolinave letrare. Pro-
gram letrar “PoetryCard” organi-
zohet nga Poeteka dhe mbështetet
nga Ambasada e Austrisë në Ti-
ranë (Austrian Embassy Tirana),
si edhe partnerë te tjerë. Nisma
nxit njohjen dhe leximin e au-
torëve austriakë në Shqipëri, por
edhe paraqet krijimtarinë e disa
autorëve shqiptarë që jetojnë në
Austri dhe që shkruajnë në gjuhën
shqipe dhe në gjuhën gjermane.
Nga ana tjetër programi “Poetry
Card – Nga Austria me dashuri -
From Austria to Albania with
Love” bën të njohur edhe punën e
shkrimtarëve dhe përkthyesve
shqiptarë që kanë sjellë në gjuhën
shqipe këta autorë, të tillë si Ar-
shi Pipa, Lindita Arapi, Admira
Poçi, Oriana Kraja Zylja, Majlin-
da Cullhaj në vijim e të tjerë që do
të vazhdojnë programin. Pas suk-
sesit me edicionet paraardhëse të
kartolinave letrare, ku u pub-
likuan ballina e revistës “Fryma”,
1944, në të cilën u paraqit një poezi
e Rainer Maria Rilke-s, përkthyer
nga Ars, botimet vijuan me nobe-
listen austriake Elfriede Jelinek
(2004), e më tej me kartolinën e sh-
krimtarit dhe gazetarit të mirën-
johur austriak, Joseph Roth, ve-
shur me kostum tradicional sh-
qiptar, me krijimtarinë poetike në
dy gjuhë të shkrimtarit dhe përk-
thyesit Ilir Ferra. Edition i pestë i
botimeve “Poetry Card – Nga Aus-
tria me dashuri - From Austria to
Albania with Love”, sjell një ese të
Christian Thanhäuser. Christian
Thanhäuser është një artist aus-
triak i njohur veçanërisht për
punimet e tij grafike realizuar
përmes teknikës së gdhendjen së
dru. Ai është gjithashtu ilustrues
i shquar librash dhe botues. Veç
këtyre Christian Thanhäuser ka
dhënë dhe jep kontribut të çmuar
edhe përmes leksioneve të hapura
nëpër Europë dhe Kinë, ku ai bash-
këpunon me studentë mbi tekni-
kat e artit grafik, bashkorgani-
zon... work-shop-e apo master
class-e mbi ilustrimin e librave, një
prej të cilave ka qenë edhe në Uni-
versitetin e Arteve të Tiranës.
ESEJA E THANHÄUSER

Hedh sytë prapa, në fëmijërinë
time dhe shoh si u zgjua kuresht-
ja ime për të huajën dhe se si u skic-
ua rruga ime nga Austria veriore
për në Shqipëri. Një ditë Maji me
diell në vitet 70-të isha në lundrim
mes Patras dhe Brindizit, në
ngushticën detare mes Korfuzit e
Butrintit dhe pashë për herë të
parë Shqipërinë. Bregdeti më la një
përshtypje përrallore.

Atëherë vendi për ne ishte i
paarritshëm, por unë e dija se më
vonë do ta shkelja atë vend. Chris-
tine von Kohl, njohësja e madhe e
Shqipërisë, ma kishte futur në
zemër vendin tuaj e më këshilloi
të udhëtoja për këtu. Bëj diçka me
të rinjtë. Vend është i mrekul-
lueshëm, pak i njohur, por do ju
pëlqejë, më tha. Në Frankfurt taki-
mi i parë me Ardian Klosin, 1994
një mbrëmje letrare shumë
prekëse me Kasem Trebeshinën në
Ditët e Letërsisë të Rauris-it, unë
duhej të ilustroja një libër të dytë
të tij për shtëpinë botuese “Wies-

“POETRYCARD”

Christian Thanhäuser:
Përse kam kaq dëshirë

të vij në Shqipëri?

Eseja e artistit austriak, në
programin e Poetekës

er”, fatkeqësisht ky projekt nuk u
zbatua. Pasi Lindita Arapi,
nëpërmjet këshillimeve të Anne-
marie Türk ishte bursante e Kul-
tur-Kontakt Austria në Otten-
sheim, na tregoi mua dhe gruas
sime Shqipërinë e saj, na njohu me
familjen e saj të madhe dhe shokët
e saj.

Nga ato takime lindi ideja, që
unë të përgatisja një ekspozitë në
Tiranë me gdhendjet e mia në dru.
Shtangem çdo herë me bukurinë e
vendit tuaj, u gëzohem njerëzve
miqësorë dhe të sinqertë dhe kjo

shtangie mund të jetë pikënisje për
vepra të reja arti dhe libra të rinj.
Në 1989, pas nxitjes së H. C. Art-
mann, themelova një shtëpi
botuese dhe pesë vite më vonë edhe
një rezidencë me bursa për poetë.
Lindita Arapi dhe Arian Leka ish-
in këtu, përveç miqve nga Çekia,
Polonia, Hungaria,

Sllovakia, Rumania, Lituania,
Turqia, Kroacia, Sllovenia, Ukrai-

na, Kongo, Moldavia.
Të rriteshe si unë në banesën e

mjeshtërve të lundrimit në Otten-
sheim, Linz, ishte gjurmëlënëse,
njëlloj si rrjedha e Danubit. Shtë-
pia e fëmijërisë ndodhej në një pikë
kryqëzimi të rëndësishëm të
rrugëve tregtare mes ujit dhe
tokës.

Deri në 1955 ky vend ishte një
zonë e pushtimit rus, një vit më

vonë u linda unë. Para shtëpisë,
mbi Danub, ndodhet një urë e çe-
liktë dhe sytë e fëmijës ndjekin
anijet e vendeve të ndryshme.
Vetëm rrallë ndonjëra ankorohej
në breg.

Kur ndodhte kjo, flitej men-
jëherë për kontrabandë shampan-
je. Mbresëlënës ishin ekskursio-
net me prindërit në pyllin e afërt
të Bohemisë, në kufirin e atëher-
shëm me Çekosllovakinë me pam-
je mbi “vendin e ndaluar”. Kjo s‘më
la të qetë deri sa mora patentën dhe
u nisa menjëherë me makinë për
në Pragë, ku ndihej ende e qartë
bota e Kafkës.

Përktheu Oriana Kraja-Orio-Përktheu Oriana Kraja-Orio-Përktheu Oriana Kraja-Orio-Përktheu Oriana Kraja-Orio-Përktheu Oriana Kraja-Orio-
na Kraja Zyljana Kraja Zyljana Kraja Zyljana Kraja Zyljana Kraja Zylja

(fra(fra(fra(fra(fragment nggment nggment nggment nggment nga eseja “Va eseja “Va eseja “Va eseja “Va eseja “Vetëmetëmetëmetëmetëm
kufijtë e luhatshëm nuk janëkufijtë e luhatshëm nuk janëkufijtë e luhatshëm nuk janëkufijtë e luhatshëm nuk janëkufijtë e luhatshëm nuk janë
mure”).mure”).mure”).mure”).mure”).

ORKESTRA E MBRETËRISË SË
ARAGONËS, KONCERT NË TIRANËAmbasadori i Spanjës në

Shqipëri, Vicente
Canelles, paraqet një koncert
“në të cilin arti spanjoll bash-
këkohor i shekullit XX tregon
se nga vijmë, çfarë na dallon
dhe atë çka disa artistë sollën
në atë shekull në kulturën eu-
ropiane. Prezantohen
orkestra “Reino de Aragon”
dhe dirigjenti i tyre, mjeshtrin
Casero, tashmë i njohur për di-
rigjimin e tij edhe në koncerte
të tjera në Shqipëri, që në këtë
spektakël të çon në thellësitë e
rrënjëve kulturore spanjolle.

Orkestra “Reino de Ara-
gon” (ORA) është një forma-
cion risi në nivel kombëtar, e
themeluar në 2011 nga muzi-
kanti aragonas, Sergio
Guarne. Kjo orkestër ka reali-
zuar më shumë se 43 produk-

sione, 100 koncerte, duke kaluar
kufirin e 125.000 pjesëmarrësve në
spektaklet e saj. Ka realizuar
regjistrimet Home Orchestra, 25 S
‘The return’ dhe “México, ahora y
siempre”. ORA ka qenë orkestra
rezidente në festivalin prestigjioz
ndërkombëtar Riva del Garda (Ita-

li) në edicionet e viteve 2014 dhe
2015, duke ndarë skenën me artistë
të nivelit botëror si Natalia Gut-
man (violonçel), Aldo Ciçolini (pi-
ano), Sergey Ostrovsky (violin),
ndër të tjerë. Gjithashtu, ka reali-
zuar një produksion në bash-
këpunim me Sarah Chang, një nga
violinistet më të mira në botë, në
një turne nëpër Gjermani dhe Tur-
qi. Në aspektin social bash-
këpunon ngushtë për themelimin
e një sistemi edukativ në Uganda,
Afrikë. Që prej vitit 2017 është for-
macioni rezident në Auditorin e
Zaragozës. Kjo orkestër ka ngjal-
lur kuriozitetin e producentëve në
gjithë botën, duke marrë ftesa nga
shumë shtete si Kina, Kanadaja,
Zvicra, Franca, etj.

Elementët e ORA-s do të luajnë

në bashkëpunim me elementë të
Orkestrës së Operës Kombëtare
të Shqipërisë. Magjia e tingujve
spanjollë do të interpretohen
nga instrumentistë spanjollë
dhe shqiptarë, balerinë dhe
këngëtarë solistë profesionistë.
Me pjesëmarrjen e solistes Vike-
na Kamenica, Abigeila Voshtina
dhe balerinëve Isida Mollaymeri
dhe Erald Zela dhe orkestrime
nga Gerti Druga. Koncerti do të
zhvillohet tek teatri i ri “Turbi-
na”, ditën e enjte, më datë 2 gusht
në orën 20:00. Ky koncert spon-
sorizohet nga Ambasada e Span-
jës, Ministria e Kulturës, Bash-
kia e Tiranës dhe Orkestra “Rei-
no de Aragon”. Në program përf-
shihen Isaac Albéniz e Manuel
de Falla.

Christian Thanhäuser
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Opinioni i   Ditës Si po zhduket Tirana e
romaneve të Kadaresë?

Nga Armand Shkullaku

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të papërfshirë në interesa të
ngushta politike dhe lidhje opor-
tuniste me pushtetin e radhës. Me
disa përjashtime të çmuara, pjesa
më e madhe e atyre që mëtojnë të
jenë elita iluministe e vendit, ka
heshtur. Nuk kanë folur aka-
demikë, mbrojtës të trashëgimisë
kulturore, profesorë, filozofë apo
artistë me renome edhe ndërko-
mbëtare. Mes tyre, një zë që do të
kishte vlerë të dëgjohej në mënyrë
të veçantë, do të ishte ai i shkrim-
tarit tonë më të shquar, që jeton në
Paris. Ismail Kadare do duhej të
fliste. Pro ose kundër shembjes së
kësaj godine. Tirana dhe ajo çka
ka mbijetuar nga memoria e saj,
janë në konstrukt të shumë prej
veprave të tij.

Fama dhe mosha janë të mjaf-
tueshme që shkrimtari të ndihet
mospërfillës ndaj çdo paragjykimi
për të thënë të vërtetën e tij. Tira-
na, ashtu si Gjirokastra apo Pari-
si, është gjithashtu qyteti i tij. Për
të ka shkruar, në rrugët e tij ka
ecur, në kafenetë e tij ka qëndruar
për orë të tëra, brenda tij ka për-
jetuar rritjen, famën, ankthin, dra-
mat, romancat, lindjen e fëmijëve,
flirtet, xhelozitë, frikën nga një
pushtet që mund ta godiste në çdo
kohë. E ndoshta të gjitha këto nd-
jenja njëherësh mund t’i ketë pro-
vuar edhe tek një kafene e vetme,
ajo e Lidhjes së Shkrimtarëve dhe
artistëve, pikërisht tek godina që
sot duan t’i vënë kazmën.

Megjithatë, Ismail Kadare ende
nuk ka folur. Qyteti i vizatuar me
detaje në shumë vepra të tij po vdes
çdo ditë. Lexuesi i sotëm nuk
mund ta gjejë dot më Tiranën ka-
dareane. Një nga një ranë të gjitha
“skenat” ku gjallonin personazhet
e tij. Nuk është më lulishtja e posh-
tme pas Skënderbeut, ku dikur
bëheshin foto nën bredhat
madhështorë. U zhdukën me radhë
kinematë, ku adoleshentët prisnin

fikjen e dritave për të prekur du-
art nën ethet e dashurisë së parë.
Nuk janë as kinema “Republika”,
as “17 Nëntori”, aq pranë ish-sh-
tëpisë së shkrimtarit. U përçudnu-
an rrugët, u fshinë ndërtimet e
vogla dhe kullat e betonit kanë
murosur brenda tyre rrëfimet
bashkë me personazhet, që dikur i
jepnin shpirt edhe një qyteti të
varfër, por që kishte botën e tij.

Nuk janë më sheshet përpara
pallateve ku luhej me top, lulish-
tet e vogla ku putheshin në errë-
sirë të dashuruarit, kopshtet, sh-
kollat, parqet e lodrave, shtëpitë e
rinisë, rrugicat e ngushta… të
gjitha ato vende ku duhet të
gjendeshin rrënjët e së shkuarës
sonë. Edhe stadiumi, ku përjetoje

dy orë pasion në një vend të zym-
tuar, nuk është më. Është një vend
i shkretë, pa të shkuar, siç thoshte
një shekull më parë Montanelli.

Pas fare pak kohe, këtij qyteti
do t’i zhduket përmasa e Tiranës
me të cilën na ka mbrujtur Kadare-
ja.

Njerëzit nuk mund të kenë plot-
shmërinë e një qenie njerëzore në
një vend të tillë. Ata rriten pa e
ushqyer shpirtin e tyre, bëhen agre-
sivë, materialistë, oportunistë,
duan të jetojnë sot për sot, nuk
kanë një rrëfim për fëmijët e tyre,
janë me rrënjë të shkulura dhe
pandërprerë zhvendosen me
shpresën për të hedhur rrënjë diku
tjetër. Atyre nuk u flasin as sh-
krimtarët e tyre, ata që të paktën

në letër e kanë të ruajtur një pjesë
të memories sonë të vrarë.

Mjafton të lexosh “Stambollin”,
apo “Muzeun e pafajësisë” të Pam-
ukut (pa përmendur shkrimtarë të
tjerë e vende të tjera) dhe të vizito-
sh atë qytet sot për të kuptuar sa e
fortë është lidhja që vendi, godinat,
parqet, rrugicat, krijojnë me
njerëzit. Se si kjo lidhje i bën ata
nostalgjikë, të ndjeshëm, krenarë,
njerëzorë.

Në Tiranë vështirë të gjesh
imazhe për të rindërtuar librat e
Kadaresë. Sot ato janë dëshmi të
një qyteti që nuk e njeh më askush.
Si mund të jetë ndjenja e një sh-
krimtari kur lënda e veprës i vdes
në të gjallë të tij?

Godina e Teatrit nuk është një

vend i huaj për Ismail Kadarenë.
Ajo gjendet shpesh në librat dhe
kujtimet e tij. Aty nuk janë luaj-
tur vetëm pjesë teatri, aty është
luajtur edhe fati njerëzor i qindra
njerëzve. Mbi të do të ngrihet një
“teatër modern”, i cili mund të
mahnitë ata që lidhje kanë vetëm
me materien të shprehur në
formën e saj më të lartë, paranë.
Ose ata që brohorasin për çdo ven-
dim të partisë në këmbim të një
projekti, pensioni, donacioni apo
thjesht vetëm për t’i rënë në sy
udhëheqësve të rinj. Por a është aq
madhështor ky projekt sa mund
të lërë pa prekur ndjeshmërinë e
shkrimtarit?

Dikush mund të mendojë se ai
është lodhur me banalitetet e kësaj
ane. Ismail Kadare në fakt, nuk ka
qenë rasti i shkrimtarit të izoluar
nga bota dhe vendi i tij. Ai ka folur
në momente delikate për fatin e
shqiptarëve në tri dekadat e fun-
dit. Nuk ka ngurruar ta lëshojë
fjalën edhe për tema të nxehta poli-
tike si zgjedhjet e vitit ‘96 apo për-
plasjen Rama-Basha në 2011. Dhe
pareshtur ka gjetur vullnetin të
replikojë me çdokënd që ka
hedhur dyshime për rolin e tij gjatë
diktaturës komuniste. Fati i god-
inës së teatrit prek historinë e tij
dhe historinë tonë të përbashkët,
pra përbën një çështje ku mbi të
gjitha do të vlente fjala e shkrim-
tarit.

Është debatuar shumë për ro-
lin e tij si shkrimtar gjatë komu-
nizmit. Askush nuk ka të drejtë
sot t’i thotë atij se përse nuk bëri
heroin dhe të dilte hapur kundër
regjimit. Ai zgjodhi të shkruante.
Dhe mirë bëri, një Kadare i gjallë
ishte një shpresë më shumë në një
vend të shkretuar. Por nëse hesht-
ja e tij ishte e kuptueshme përballë
marrëzisë së diktaturës, a duhet
të flasë tani përballë marrëzisë së
kllounëve? Nëse atëherë rrezikon-
te gjithçka për të shpëtuar asgjë,
po sot që nuk riskon kurrgjë për
të shpëtuar shumëçka?

“Lapsi.al”“Lapsi.al”“Lapsi.al”“Lapsi.al”“Lapsi.al”
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Vizitat e pamundura
zyrtare në Serbi F r i k a  m u n d  t ’ j u  d ë m t o j ë  a n ë n

ps i ko log j i ke .  Mend ime t  poz i t i ve  dhe
o p t i m i z m i  n g a  a n a  t j e t ë r  s j e l l i n
v e t ë m  s u k s e s  n ë  j e t ë n  t u a j .  D i s a
f a t u r a  t ë  p a p r i t u r a  o s e  t ë  h a r r u a r a
d o  t ë  r r i s i n  b a r r ë n  f i n a n c i a r e  p ë r
t ë  l i n d u r i t  n ë  s h e n j ë n  t u a j .

DEMI

P ë r m i r ë s i m i  i  s h ë n d e t i t  d u h e t
t ë  j e t ë  p r i o r i t a r  p ë r  t ë  l i n d u r i t
në  shen jën  t ua j  so t .  Mos  u  t r e -
g o n i  k o k ë f o r t ë  p ë r b a l l ë
s h q e t ë s i m e v e  f i z i k e  d h e  m o s
l in i  pas  dore  g jë ra t ,  të  c i la t  janë
më  t ë  r ëndës i shme  se  pa ra j a .

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të  sh i jon i  në  maks imum kënaqës-
inë  e  kohës  së  l i rë .  Përmi rës im i  i  f i -
nancave është d içka e s igur t .  Dashu-
r ia  ka  g jasa  të  mbete t  në  n ive le  jo  të
k ë n a q s h m e .  M u z i k a  ë s h t ë  n j ë  i l a ç
hy jnor ,  që  ju  la rgon  s t res in .

Partneri  juaj  do të shqetësohet nëse
n u k  i  k u s h t o n i  v ë m e n d j e  t ë  m j a f -
tueshme. Mund të jeni duke kaluar një
si tuatë të lodhshme në jetën në çi f t ,
por në asnjë moment mos hiqni dorë
nga ajo që partneri  pret nga ju.

Përdorni energjinë tuaj për të ndihmuar
dikë në ankth. Një ditë kur të dëgjosh
dhe të punosh mbi sugjerimet e njerëzve
të tjerë, do të jetë e rëndësishme. Lidh-
ja juaj romantike duket e acaruar, gjë që
do t’ju shtojë presionin.

Një ditë perfekte për t’u relaksuar. Jepini
trupit mundësi qetësimi përmes masazheve.
Kur fiziku juaj është në gjendje të mirë,
edhe mendja jep 100 për qind. Nëse kohët
e fundit keni pësuar zhgënjim në dashuri,
do të kuptoni se ish-partneri juaj ka dalë më
i humburi.

Investoni me mençuri në një projekt mbi
të cilin nuk keni pasur shumë besim. Pa-
varësisht nga të gjitha problemet në jetën
tuaj, partneri do t’ju qëndrojë pranë në
çdo rast. Kur kaloni më shumë kohë me
familjen se zakonisht, gjithmonë ekziston
mundësia që të lindin disa fërkime.

J e t a  e  d a s h u r i s ë  s j e l l  s h p r e s ë  p ë r
r e a l i z i m i n  e  ë n d r r a v e  t u a j a .  N j ë
u d h ë t i m  m e  p a r t n e r i n  j u  b ë n  n j e r i -
u n  m ë  t ë  l u m t u r  n ë  b o t ë .  M o s  u
ku rsen i  pë r  t a  r ea l i zua r  kë të ,  sepse
d o  t ë  m e r r n i  f r y m ë z i m  m a k s i m a l .

Merrni  pushim të p lotë për të r i f i tuar
energj inë. Investoni paratë në një pro-
jekt  të s igurt .  Nuk është d i ta e duhur
për të marrë r rez iqe mbi  vete.  Qën-
droni  larg thashethemeve dhe thash-
ethemexhin jve.

Në përgjithësi dita e sotme do të jetë e dobish-
me, por dikush tek i cili keni pasur besim, do
t’ju zhgënjejë. Një plan për pushime të gjata
nuk po funksionon si duhet. Mos u mërzisni,
sepse edhe ky plan do të realizohet në një
moment tjetër.

Ruani durimin edhe në situata të pakënd-
shme dhe nervozizmi në punë. Shmang-
ni me çdo kusht një mosmarrëveshje
me një koleg. Mos merrni vendime të
nxituara për të cilat do të pendoheni më
vonë.

Merrni pjesë në aktivitete që janë emo-
c ionuese dhe ju  o f ro jnë  re laks .  Sot
është një nga ato di të kur gjërat nuk
do të lëv iz in ashtu s iç  dëshi ron.  Si -
doqoftë, bashkëshort i  juaj do të jetë i
mbushur me energj i  dhe dashuri .

Nga Bekim Bislimi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... vlerësojnë zyrtarët e qeverisë
së Kosovës dhe njohësit e zhvilli-
meve politike në vend.

Gjatë këtij viti, sipas tyre, janë
shënuar një varg ndalesash dhe
pengesash për sportistët, artistët,
por edhe politikanët e Kosovës që
të udhëtojnë për vizita zyrtare në
Serbi.

Avni Arifi, shefi i ekipit teknik
të Kosovës në dialogun me Serbinë,
thotë për Radion Evropa e Lirë se
verimet e autoriteteve serbe janë
në krejtësisht në kundërshtim me
frymën e dialogut dhe mar-
rëveshjeve të arritura në Bruksel.

“Çfarë po shohim ne, është se
qeveria e Serbisë, tash e një kohë
të gjatë e ka degraduar në tërësi
apo në masë të madhe procesin e
lirisë së lëvizjes, ku shumë qyteta-
rë të Republikës së Kosovës pen-
gohen që të hyjnë në territorin e
Republikës së Serbisë. Por flas, për
sportistët, hendbollistët, kara-
teistët, pastaj për artistët, të cilëve
me thika u janë dëmtuar veprat
artistike dhe në këtë mënyrë janë
kontrolluar. Me fjalë të tjera, po
flasim për një sjellje që tërësisht
nuk është në frymën e asnjë mar-
rëveshjeje, pra as marrëveshjes së
Brukselit”, tha Arifi.

Së fundmi, autoritetet e Serbisë
nuk kanë lejuar vizitën e zëv-
endëskryeministrit dhe ministrit
të Jashtëm të Kosovës, Bengjet
Pacolli, i cili ka kërkuar të vizitojë
Novi Pazarin, me ftesë të Këshillit
Kombëtar Boshnjak.

Analisti i çështjeve politike nga
Instituti Demokratik i Kosovës,
Artan Murati, duke folur për Ra-
dion Evropa e Lirë, thekson që
përkundër faktit se në mar-
rëveshjen e arritur në Bruksel
specifikohen rregullat që duhet
ndiqen nga të dyja shtetet kur
bëhet fjalë për vizitat zyrtare dhe
shtetërore, në masë të madhe kjo
marrëveshje nuk është respektu-
ar nga shteti i Serbisë.

“Kemi qenë dëshmitarë të
shumë rasteve ku janë ndaluar jo
vetëm politikanë, por madje edhe
artistë dhe sportistë nga Kosova.
Kjo më së miri e shpërfaq qasjen
që shteti serb e ka ndaj gjithçka që
përfaqëson ose që lejon të përfaqë-
sohet një Kosovë e pavarur, ose ku
ka elemente të shtetësisë së Repub-
likës së Kosovës. Pra, në momen-
tin kur një delegacion ose një zyr-
tar udhëton në Serbi si përfaqë-
sues i Republikës së Kosovës, kjo
paraqet problem për shtetin e Ser-
bisë dhe tendencat janë të vazh-
dueshme që të mos lejojnë që të
ndodhë një gjë e tillë”, theksoi
Murati.

Në anën tjetër, shefi i Zyrës për
Kosovën i Qeverisë së Serbisë, Mar-
ko Gjuriç ka theksuar për mediat
serbe se zyrtarët kosovarë mund

të vizitojnë Serbinë qendrore, nëse
thirren në marrëveshjet për vizita
dhe me kusht që funksioni i tyre
ekziston sipas rregulloreve
ndërkombëtare.

“Të gjithë zyrtarët që ekzistojnë
sipas normave ndërkombëtare
mund të thirren lirisht në mar-
rëveshjet për vizita dhe të lëvizin
në territorin e vendit të tyre. Por,
të tillë nuk janë i ashtuquajturi
ministër i Jashtëm i Kosovës apo i
ashtuquajturi ministër i Forcës së
Sigurisë së Kosovës, sepse krahi-
na e jugut nuk ka funksione të til-
la”, ka thënë Gjuriç duke iu refer-
uar Kosovës.

Por, interpretimet e tilla të mar-
rëveshjes për lirinë e lëvizjes, të
cilat i bëjnë zyrtarët serbë, sipas
Arifit, nuk duhet honepsur fare.

“Kosova është shtet sovran dhe
i pavarur dhe me vetë faktin që në
Bruksel ne po negociojmë me njëri-
tjetrin, nënkupton që ne kemi mar-
rëveshje ndërshtetërore të papër-
funduara. Mënyra e interpretimit
të tij (Gjuriçit) aq më bën. Ne po
flasim për mosrespektim të mar-
rëveshjes së shtetit të Serbisë ndaj

shtetit të Republikës së Kosovës.
Kështu e shohim dhe kështu do të
jetë”, u shpreh Arifaj.

Edhe analisti Murati thotë se
Serbia po e shkel marrëveshjen për
lëvizje të lirë, sepse kjo mar-
rëveshje është bërë në frymën që
të ofrojë ose mundësojë një bash-
këpunim më të madh ndërmjet dy
shteteve.

“Pra, duke iu mundësuar edhe
zyrtarëve shtetërorë që të bëjnë
vizita zyrtare në këto shtete dhe
në njëfarë mënyre, të mundësojë
që të paktën - përveç bashkëpunim-
it politik, i cili mund të jetë më i
vështirë - edhe bashkëpunim në as-
pektin social, qoftë kulturor, artis-
tik dhe sportiv dhe kështu me
radhë. Mirëpo, këtu tejkalohen
kufizimet, të cilat po i bën shteti
serb për shtetasit e Kosovës, të
cilët në këtë rast shkojnë ta për-
faqësojnë Kosovën, në çfarëdo
mënyre në Serbi. Kjo e tejkalon
marrëveshjen e Brukselit dhe kjo
tashmë është bërë një politikë ndal-
uese ndaj gjithçkaje që mban em-
blemën e Republikës së Kosovës”,
tha Murati.

Dje në “Evropa e Lirë ”

Sportistët e Kosovës në dy ras-
te brenda këtij viti nuk kanë arri-
tur të marrin pjesë në gara me kar-
akter ndërkombëtar, të cilat janë
organizuar në Serbi, nën patron-
azhin e federatave përkatëse evro-
piane.

Ndeshja kualifikuese në kate-
gorinë e femrave në grupmoshën
nën 20-vjeç, ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë, që ishte parashikuar të
mbahej më 23 mars në Beograd, e
vlefshme për Kampionatin Botëror
të Hendbollit që do të mbahet në
Hungari, nuk është zhvilluar pasi
atë e kanë penguar autoritetet e
Serbisë.

Kurse më 9 maj, përfaqësueses
së Kosovës në karate, dy herë rad-
hazi i është ndaluar hyrja në Ser-
bi     nga autoritetet e këtij shteti për
të udhëtuar drejt Novi Sadit, ku u
mbajt Kampionati Evropian i Ka-
ratesë, nga 10 deri më 13 maj.

Më 30 maj, autoritetet serbe nuk
ua kanë lejuar artistëve të Kosovës
që të bartin punimet e tyre artis-
tike për në festivalin “Mirëdita,
dobar dan!” që është mbajtur në
Beograd.
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Maqedonia më 30 sh
tator do të votojë në
referendum për

Marrëveshjen me Greqinë
për çështjen e emrit. Me 68
vota për, asnjë kundër dhe
asnjë abstenim, Kuvendi i
Maqedonisë ka votuar mo-
dalitetet e referendumit, i
cili do të jetë konsultues dhe
me pyetjen: "A jeni për
anëtarësimin e Maqedonisë
në NATO dhe BE me pran-
imin e marrëveshjes me Gre-
qinë". Opozita nuk ka marrë
pjesë në aktin e votimit, pasi
paraprakisht kishte bërë të
ditur se nuk mbështet refer-
endumin. Kryeministri Zo-
ran Zaev paraprakisht i kish-
te bërë thirrje VMRO-DP-
MNE-së të mbështesë refer-
endumin si një proces
shumë i rëndësishëm për të
ardhmen e vendit, pasi me
të, sipas tij, zhbllokohet pro-
cesi integrues, i cili është
bllokuar tani një dekadë,
pikërisht për shkak të kon-
testit së pazgjidhur të emrit.
"Siç e dini, ky është një mo-
ment historik, jo vetëm për
shkak të vendimit të referen-
dumit, por edhe për shkak se
përmes këtij vendimi, do të
definohet e ardhmja e Maqe-
donisë. Edhe njëherë e
shfrytëzoj rastin që opozita të
përfshihet në këtë proces dhe
të bëjë thirrje për dalje në
votim, që qytetarët të dalin
në numër sa më të madh për
të dhënë votën e tyre", ka
deklaruar kryeministri i
Maqedonisë, Zoran Zaev. Por,
nga opozita kundërshtuan
pyetjen e referendumit, sipas
tyre për shkak të manipuli-
meve që tenton të bëjë push-
teti me fshehjen e ndërrimit
të emrit të shtetit. "Pyetja e
referendumit është absolut-
isht manipuluese, pasi ligji
për referendumin është
shumë i qartë. Pyetja e refer-
endumit duhet të jetë e kup-
tueshme, e thjeshtë dhe me
një kuptim. Këtë që e ka
paralajmëruar pushteti ka
më shumë kuptime apo tetë
deri në nëntë kombinime të
mundshme. Dikush mund të
jetë për anëtarësimin në
NATO, por jo edhe në BE apo
e kundërta, apo dikush të
jetë për këto dy organizata,
por jo edhe për marrëveshjen
për ndërrimin e emrit", ka
deklaruar Aleksandar Nikoll-
ovski, duke theksuar se qën-
drimi i VMRO-së është i
qartë, se pyetja e referen-
dumit duhet të jetë eksk-
luzivisht për çështjen e ndër-
rimit të emrit të shtetit, që
kjo parti e vlerëson si mar-
rëveshje të dëmshme për
identitetin, gjuhën, kulturën
dhe veçoritë maqedonase.
"Pyetja duhet të jetë e thjesh-
të dhe e kuptueshme. Qyteta-
rët duhet të përgjigjen se a
janë apo jo për Marrëveshjen
me Greqinë, që parasheh
ndryshimin e emrit të sh-
tetit. Pra, kjo të mos lidhet
me integrimet në NATO dhe
BE, për të cilat mund të ketë
referendum të veçantë apo
në të njëjtin referendum të
ketë pyetje të veçantë për

këtë çështje, por jo të përfshi-
hen të gjitha në një", ka dek-
laruar Nikollovski. Ndërkohë,
është zgjedhur edhe përbërja
e re e Komisionit Shtetëror të
Zgjedhjeve që ka për obligim
zbatimin e referendumit.
Anëtarët e komisionit, pas
betimit që bënë para kryetar-

it të Kuvendit, Talat Xhaferi,
thanë se do të bëjnë çmos për
organizimin me sukses të ref-
erendumit, në aspekt të
përgjegjësive ligjore. Që refer-
endumi të ketë sukses duhet
të votojnë mbi 50 për qind e
trupit votues që numëron
rreth 1 milion e 800 mijë vo-

tues dhe nga ta, gjysma të de-
klarohet pozitivisht. Pas refer-
endumit, nëse kalon me suk-
ses, pasojnë ndryshimet kush-
tetuese me qëllim harmoniz-
imin e dispozitave të saj me
marrëveshjen me Greqinë, që
parasheh emrin "Maqedonia e
Veriut". Me zbatimin e mar-

rëveshjes për emrin, si nga
Maqedonia ashtu edhe nga
Greqia, përfundimisht zh-
bllokohet procesin integrues,
fillimisht me anëtarësimin e
vendit në NATO dhe me
hapjen e procesit të bisedi-
meve për anëtarësim në Bash-
kimin Evropian.

Gjermania shpall
në kërkim  300.000
veta, shumica e të
cilëve islamistë

Lufta në Afganistan, përpjekjet diplomatike për ta mbyllur

"Reuters": Takime sekrete mes SHBA
dhe talebanëve, sinjalet janë pozitive

Shtetet e Bashkuara
duket se po ndry-

shojnë kursin në poli-
tikën për Afganistanin.
Ata po kërkojnë bisedime
direkte me talebanët
radikal-islamikë. Një
takim mes të dërguarve
të qeverisë amerikane
dhe talebanëve në Afgan-
istan duket se ka përfun-
duar me "sinjale shumë
pozitive", raportoi "Reu-
ters". Më parë kishin
raportuar "Wall Street
Journal" dhe "New York
Times" duke iu referuar
burimeve të talebanëve,
se para rreth një jave,
disa përfaqësues të islam-
istëve me të dërguarin
amerikan për Azinë
Jugore, Alice Wells dhe
diplomatë të tjerë ishin
takuar në Katar. Departa-
menti Amerikan i Shtetit

nuk i hodhi poshtë njof-
timet. Islamistët nuk duan
të flasin me Kabulin. Që

para dy javësh, "New York
Times" kishte raportuar se
administrata e Donald

ALEKSANDAR
NIKOLLOVSKI
"Pyetja e
referendumit është
absolutisht
manipuluese, pasi ligji
për referendumin
është shumë i qartë.
Pyetja e referendumit
duhet të jetë e
kuptueshme, e
thjeshtë dhe me një
kuptim. Këtë që e ka
paralajmëruar
pushteti ka më shumë
kuptime apo tetë deri
në nëntë kombinime
të mundshme.Dikush
mund të jetë për
anëtarësimin në
NATO, por jo edhe në
BE apo e kundërta,
apo dikush të jetë për
këto dy organizata,
por jo edhe për
marrëveshjen për
ndërrimin e emrit", ka
deklaruar Aleksandar
Nikollovski

Sipas njoftimeve të medi
ave, policia gjermane

është në kërkim të rreth
300.000 vetave të shpallur
në kërkim. Ndër ta 126.000
të huaj, shumica e të cilëve
janë islamistë. Gazeta
"Welt am Sonntag" jep shi-
frat e sakta, duke iu refer-
uar të dhënave të Entit
Federal për Kriminalitetin
në Gjermani. Sipas tyre,
janë shpallur në kërkim
saktësisht 297.820 vetë,
126.327 syresh të huaj.
Ministria Federale e
Punëve të Brendshme
mendon se një pjesë të hua-
jve të shpallur në kërkim
duhet të jenë larguar
ndërkohë nga Gjermania.
Personat e shpallur në
kërkim janë persona të bur-
gosur për vepra penale që
janë arratisur, të tillë që
janë fshehur për t'i shpëtu-
ar ndjekjes penale, ose per-
sona që konsiderohen si
rrezik për rendin publik.
Sipas autoriteteve, ndër
personat e shpallur në
kërkim ka një rritje të num-
rit të personave që kanë
kryer vepra penale me mo-
tive politike. Në krahasim
me një vit më parë, numri
i personave të shpallur në
kërkim për vepra të tilla
është trefishuar dhe fjala
është për 4.411 vetë. Shu-
mica e tyre janë islamistë.
Armin Schuster, bash-
këkryesues i Komisionit
për Punët e Brendshme të
Bundestagut kërkoi për-
pjekje më të mëdha për ar-
restimin e të huajve, të cilët
janë fshehur për t'i shpëtu-
ar dëbimit nga Gjermania.
Ai kërkoi që për këtë
qëllim policia të përdorë
metodën e kontrollit të au-
tomjeteve apo të personave
edhe pa pasur raste dyshi-
mi, metodë e cila në Gjer-
mani zakonisht përdoret
për arsye sigurie në raste
konferencash të rëndë-
sishme ndërkombëtare.

Trumpit kishte udhë-
zuar diplomatët kryesorë
për të kërkuar bisedime
direkte me talebanët për
t'i dhënë fund luftës në
Afganistan. Deri më tani,
Uashingtoni kishte thek-
suar se talebanët duhet
të negocionin me qever-
inë në Kabul. Një proces
paqeje duhet të zhvillo-
het nën drejtimin afgan.
Islamistët e refuzojnë di-
alogun me qeverinë af-
gane si një qeveri mario-
netë. Në qershor, tale-
banët dhe qeveria e Kab-
ulit arritën të mbanin
një paqe treditore.
Luftëtarë talebanë të
paarmatosur dhe ush-
tarë shiheshin bashkë në
rrugët e Kabulit dhe
qytete të tjera. Një armë-
pushim i ri parashikohet
më 22 gusht.

TAKIMI
Një takim mes të dërguarve të qeverisë amerikane dhe
talebanëve në Afganistan duket se ka përfunduar me
"sinjale shumë pozitive", raportoi "Reuters". Më parë
kishin raportuar "Wall Street Journal" dhe "New York
Times" duke iu referuar burimeve të talebanëve, se
para rreth një jave, disa përfaqësues të islamistëve me
të dërguarin amerikan për Azinë Jugore, Alice Wells
dhe diplomatë të tjerë ishin takuar në Katar.



Pyetja për popullin: A jeni për anëtarësimin në NATO e BE, me pranimin e marrëveshjes me Greqinë

Maqedonia do votojë më 30
shtator për çështjen e emrit

Votohen me 68 vota modelet e referendumit, opozita bojkoton

Isuf Kadriu
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. E bardhë ajo Moby Dick.
5. Fillojnë amplifikimin.
7. Eshtë vit që parashikohet.
10. Mbyllin pamjen.
11. U printe jeniçerëve.
13. Thurman aktore.
14. Një reaksion në provëz.
16. Një sport me brez të zi.
19. Në fund të fundit.
20. Janë në gjyq.
23. I është hequr të dënuarit.
24. Eshtë shahu i fundit
25. Janë fletë trëndafili.
27. Kufizojë një metër.
28. Tregojnë pallate në miniaturë.
29. Një fjalë pa shkak.
30. Janë përllogaritje.
32. Mbyllin një dritare.
33. Të parat në muzg.
34. Me të nxjerrin një letër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave - Shëmtia është superior ndaj
bukurisë, sepse ajo zgjat më
shumë.

- Martesa është mrekullia që
transformon puthjen nga
kënaqësi në detyrë.

- Të qeshësh me gabimet e tua,
të zgjat jetën. Për të qeshësh
me gabimet e të tjerëve, mund
të ta zvogëlojë.

- Një fëmijë hyn në shtëpinë tuaj
dhe bën aq zhurmë për njëzet
vjet, e cila është e vështirë të
durohet. Pastaj, largohet duke
e lënë shtëpinë aq të heshtur
sa që mendoni se do të
çmendeni.

HORIZONTAL
1. Niven që qe aktor.
5. Little... kryeqyteti i Arkansas.
7. Janë tek në lakër.
10. Nuk ka akoma një bebe.
11. Kufizojnë katete.
12. Penn aktor.
13. Hector që shkroi Pa familje.
15. Thahen me bonifikime.
18. Mbyllin takimin.
19. Ndërmarrje Industriale Mat.
21. Mbyllen me epilog.
23. Tregohen indiferentë dhe aspak të gjallë.
25. Ishin sandalet e lëkurëkuqve.
27. Njëlloj për latinët.
30. Eshtë vend si Katari.
31. Pupi regjisor.
32. Janë strehat e çobanëve.
33. Eshtë centrali si Chernobyl.
35. Fillojnë një argument.
36. Të parat në stadium

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Janë me ngjyra të tilla si tunxhi.
37. Toromani balerinë.
39. Inicialet e Reitman regjisor.
40. Fillojnë politikën.
42. Një piktor si Antonio Ligabue.
44. Diftong në dietë.
46. Një lind në kokë.
48. Kush ka... do të pijë.
49. Punojnë në galeri.
52. Fillojnë titrat.
53. Mund të jetë ekspres.
54. Mund të skadojë.

VERTIKAL

1. Ishte titulli i Hiro Hitos.
2. Ekberg aktore.
3. Eshtë skuadra.
4. Dy asa.
5. Binjaket në klasa.
6. Qe duhet sajdisur.

7. Nuk i bihet me kokë.
8. Sharif aktor.
9. Janë organet e taksave.
12. Me Haensel në përrallat e vëllezërve Grimm.
15. Vihen për të mbyllur.
17. Janë vegla.
18. Eshtë medalja e të parit.
21. I dhimbset frikacakut.
22. Mund të jetë mbi xhiro.
26. Eshtë llahtar.
28. Janë inate të akumuluara
30. Eshtë vëlla i gruas.
31. Një tip për të këcyer.
33. Edoard piktor.
36. Lumë në Francë.
38. Janë djemtë e... nënës.
41. Lindi Akilin.
43. Kodi i celularit.
45. Mbledh baskët separatistë
47. Një ështrë edhe Egjeu.
49. Fillojnë një metodë.
50. Dy anët e një neni.
51. Fillojnë ofensivën.

37. Mund të sjellin shi.
38. Kështu fillon Odisea.
39. Një mund të jetë emërore.
42. Thirrej edhe kështu Persefoni.
44. Ai dhe ajo.
45. E ka lënë atë që s'ka fuqi
48. Para es Salaam.
49. Ylli i Londrës.
50. Eshtë syzë... në komo.

VERTIKALI
1. Hyskja aktor.
2. Kush e thotë lutet.
3. Një tis mjegulle.
4. Maiden që këndojnë.
5. Gjysmë rekord.
6. Antonio skulptor i famshëm.
7. David regjisor.
8. Janë brinjë në skuadër.
9. Ruan në kufij.

12. Mban mikrofonin.
14. Janë edhe ato të fytyrës.
16. Quheshin edhe Eumenide.
17. Demek pa kufij.
20. Mund të jetë atomike.
22. Qyteti i përjetshëm.
24. Kitara e Ravi Shankar.
25. Janë katrore në sipërfaqe.
26. Një fjalë si gjoja.
28. Pak daktilografi
29. Eshtë si divan.
31. Një pjesv e amerikanëve.
32. Bernhardt që qe aktore.
34. Eshtë infeksion në veshë.
38. Një mund të jetë unik
40. Gjysma e sasisë.
41. Pak marramendëse.
43. Eshtë dhomë.
45. Fillojnë takimin.
46. Në fund majtas.
47. Të fundit në manastir.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

- Dështimi i përgatitjes është përgatitja e dështimit.
- Shkoni aq larg sa mund të shihni. Kur të arrini atje, do të jeni

në gjendje për të parë akoma më larg.
- Dashuria është çështje fizike, martesa është çështje kimie.

- Mos u mundoni për të kuptuar shoqërinë. Ajo
duket njerëzore, por ndryshon vazhdimisht
fytyrën

- Ka njerëz që sa më shumë të bëni për ta, aq më
pak ata bëjnë për veten e tyre.PË
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25 26 27 28 29

30 31

32 33 34

35 36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46 47 48

49 50

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13

14 15 16 17 18

19 20 21 22 23

24 2 25 26 27

28 29

30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40 41

42 43 44 45 46 47

48 49 50 51

52 53 54

K A N T D I S K E T A T

A R M I K S T O L I T E

N I O A R O M I N A T

T U C A B A R E T L A

A B A T E R I T E A R

T R I M E R I T E A N E

A R T U R O U I M A T T

A R S E N E A A

A D I T M E T R I C

P A K T P I R A T E R I

D U A L I T E T I E R

L E C I L I N D U K

2 11 13 2 11 1 9 7 1 13 4 1 3

4 6 2 15 1 3 6 4 1 3 6

5 2 7 8 7 2 11 1 8 1 3

17 1 13 6 12 9 5 1 3 5

17 1 1 7 9 13 9 12 6 2 4

5 2 8 8 9 7 1 12 1 3 11 1

2 13 3 1 13 2 2 3 2 2 15

13 2 13 3 1 16 3 8 2 5 2

7 13 1 6 6 8 6 5 1 3

6 6 15 2 13 2 7 2 1 7

15B 2 A 5 R 6 I 11 2 8 1 3 13 1 4

1 15 2 16 3 6 2 17 2 3 6
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